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12 - BICE - COLEÇÕES ESPECIAIS

    1 - Livro

        10 - Coleção especial Victorino Felix Sanson

A CANÇÃO de Rolando. Rio de Janeiro: F. Alves, 1988. [8], 141 p. (Coleção obras-primas através dos

séculos). Classificação: V.F.S. 821.133.1-13 C215 1988 Ac.274567
Quantidade : 1

A EPOPÉIA. São Paulo: M. Fontes, 1992. 182 p. (Gandhara). ISBN 853360131X. Classificação: V.F.S.

821.341.1-1 E64 1992 Ac.272000
Quantidade : 1

ABBAGNANO, Nicola. História da filosofia. Lisboa: Presença, 1969-1970. 12 v. Classificação: V.F.S.

19ABBAGNANO A122h 1.ed. Ac.271973
Quantidade : 4

ABBAGNANO, Nicola. História da filosofia. 2.ed. Lisboa, Portugal: Presença, 1977-1979. 14 v.

Classificação: V.F.S. 19ABBAGNANO A122h 2.ed. Ac.271453
Quantidade : 10

ABELARDO; HELOISA. Lettres complètes d'Abélard et d'Héloïse. Paris: Librairie Garnier, [19--]. xix, 408

p. Classificação: V.F.S. 821.124-6 A141L 1.ed. Ac.107275
Quantidade : 1

ADONIAS FILHO. Corpo vivo. 4.ed. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1974. 137 p. (Literatura

brasileira contemporânea , 16). Classificação: V.F.S. 821.134.3(81)-31 A239c 4.ed. Ac.273263
Quantidade : 1

ADONIAS FILHO. Léguas da promissão: novelas. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1968. 6, 147 p.

Classificação: V.F.S. 821.134.3(81)-32 A239L 1968 Ac.273237
Quantidade : 1

ADONIAS FILHO. Léguas da promissão: novelas. 7.ed. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1979. 6, 147

p. (Coleção Vera Cruz. Literatura brasileira ; 126). Classificação: V.F.S. 821.134.3(81)-32 A239L 7.ed.

Ac.265674

Quantidade : 1

ADONIAS FILHO. Luanda beira Bahia: romance. 8.ed. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1980. 10,

139 p. Classificação: V.F.S. 821.134.3(81)-31 A239L 8.ed. Ac.223504
Quantidade : 1

ADONIAS FILHO. O forte: romance. 4.ed. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1974. 4, 136 p.

Classificação: V.F.S. 821.134.3(81)-32 A239f 4.ed. Ac.272394
Quantidade : 1

AGOSTINHO, Santo; CAPAGANA, Victorino et al.. Obras de San Agustin. 3.ed. Madrid: Biblioteca de

Autores Cristianos, 1963-1973. 18 v. em tomos (Biblioteca de autores cristianos. Sección VI : filosofía , 21,

39, 79). Classificação: V.F.S. 19AGOSTINHO A275o 3.ed. Ac.272280

Quantidade : 4

AGOSTINHO, Santo; CILLERUELO, Lope; MARTIN, Balbino; PRIETO, Teofilo. Obras de San Agustin.

2. ed. bilíngue. Madrid, Espanha: Biblioteca de Autores Cristianos, 1969-1972. 18 v. em tomos (Biblioteca

de autores cristianos. Sección VI : filosofía , 99b, 139, 168). Classificação: V.F.S. 19AGOSTINHO A275o

2.ed. Ac.272281

Quantidade : 3

AGOSTINHO, Santo; MARTIN PEREZ, Balbino; RABANAL, Vicente. Obras de San Agustin. Madrid:

Biblioteca de Autores Cristianos, 1958-1959. 18 v. em tomos (Biblioteca de autores cristianos. Sección VI :

filosofía , 165, 187). Classificação: V.F.S. 19AGOSTINHO A275o 1.ed. Ac.223152

Quantidade : 2

AGOSTINHO, Santo, Bispo de Hipona. Confissões; De magistro : do mestre. São Paulo: Abril Cultural,

1973. 356 p. (Os pensadores (Nova cultural) ; 6). Classificação: V.F.S. 19AGOSTINHO A275c 1973

Ac.277567

Quantidade : 1

AGOSTINHO, Santo, Bispo de Hipona; REIS, Orlando dos. Confissões. 9.ed. Petrópolis, RJ: Vozes, 1988.

367 p. (Pensamento humano). Classificação: V.F.S. 19AGOSTINHO A275c 1988 Ac.265262
Quantidade : 1

ALEJANDRO, José Maria de. Gnoseología de la certeza. Madrid: Gredos, 1965. 219 p. (Biblioteca

hispánica de filosofía). Classificação: V.F.S. 165.023.1 A366g 1965 Ac.174635
Quantidade : 1

ALLAN, Donald James. A filosofia de Aristóteles. 2.ed. Lisboa: Editorial Presença, 1983. 199 p.

(Biblioteca de textos universitários , 59). Classificação: V.F.S. 19ARISTÓTELES A417f 1983 Ac.271277
Quantidade : 1

ALLARD, Michel. Le problème des attributs divins: ans la doctrine d'al-As'ari et de ses premiers grands

disciples. Beyrouth [Líbano]: Imprimerie Catholique, 1965. xxii, 450 p. (Recherches ; 28) Classificação:

V.F.S. 297.12 A419p 1965 Ac.274695

Quantidade : 1

ALMEIDA, Vieira de. Obra filosófica. Lisboa: Fundação Calouste Gulbenkian, 1986-1987. 3 v.

Classificação: V.F.S. 19ALMEIDA A447o 1.ed. Ac.225211
Quantidade : 2

ALTANER, Berthold. Patrologia. 4ª ed. rifusa e ampl. Casale Monteferrato, Itália: Marietti, 1952. xx, 409 p.

Classificação: V.F.S. 276 A465pa 1952 Ac.112427
Quantidade : 1
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AMADO, Jorge. Terras do sem fim: romance. São Paulo: Martins, [1942]. 215 p. (Jorge Amado ; 7).

Classificação: V.F.S. 821.134.3(81)-31 A481tb 1942 Ac.274707
Quantidade : 1

AMBRÓSIO Santo, Bispo de Milão,. Sancti Ambrosii mediolanensis episcopi Opera omnia: editio prae aliis

omnibus completa, quarum instar haberi potest ; ad manuscriptos codices vaticanos, gallicanos, belgicos,

etc., necnon ad veteres editiones, maxime vero ad benedictinianam recensita et emendata ; notis

lectionibusque variantibus, textui subjacentibus, continenter illustrata ; variis insuper opusculis quae vel

omisere vel ne memoravere quidem eruditi benedictini, locupletata Parisiis: excudebat Vrayet, 1845. 2 v.

(Patrologiae cursus completus. Series latina ; 14-17) Classificação: V.F.S. 27 A496s 1.ed. Ac.207141

Quantidade : 2

AMEAL, João. São Tomaz de Aquino: iniciação ao estudo da sua figura e da sua obra. 3.ed. rev. Porto:

Tavares Martins, 1947. xxi, 566 p. (Filosofia e religião. Nova série (Tavares Martins) , 1). Classificação:

V.F.S. 19TOMÁS A498s 1947 Ac.223149

Quantidade : 1

ANDRADE, Mário de. Contos novos. 15.ed. Belo Horizonte: Villa Rica, 1993. 113 p. (Biblioteca de

literatura brasileira , 3). Classificação: V.F.S. 821.134.3(81)-34 A553c 15.ed. Ac.275091
Quantidade : 1

ANDRADE, Mário de. Macunaíma: o herói sem nenhum caráter. São Paulo: Círculo do Livro, [19--]. 228 p.

Classificação: V.F.S. 821.134.3(81)-31 A553m 1.ed. Ac.151689
Quantidade : 1

Anselmo, Santo, Arcebispo de Cantuária; ABELARDO; RICCI, Angelo. Monológio. São Paulo: Abril

Cultural, 1973. 278 p. (Os pensadores (Nova cultural) ; 7). Classificação: V.F.S. 19 A618m 1973 Ac.278056
Quantidade : 1

Anselmo, Santo, Arcebispo de Cantuária; ROUSSEAU, Pierre. Oeuvres philosophiques de Saint Anselme.

Paris, França: Aubier, [1947]. 352 p. (Bibliothèque philosophique). Classificação: V.F.S. 19ANSELMO

A618o 1947 Ac.199399

Quantidade : 1

APEL, Karl-Otto. Estudos de moral moderna. Petrópolis, RJ: Vozes, 1994. 294 p. ISBN 8532611478.

Classificação: V.F.S. 19APEL A641e 1994 Ac.275760
Quantidade : 1

APULEIO. O asno de ouro. Rio de Janeiro: Ediouro, [19--]. 203 p. (Universidade de bolso , 31024).

Classificação: V.F.S. 821.124-7 A655asa 1.ed. Ac.273077
Quantidade : 1

ARANHA, Graça; COUTINHO, Afrânio. Obra completa. Rio de Janeiro: INL, 1969. 909 p. (Coleção

Centenário , 1). Classificação: V.F.S. 821.134.3(81)-82 A662o 1969 Ac.151328
Quantidade : 1

ARCHANJO, José Luiz. O pensamento vivo de Teilhard de Chardin. Rio de Janeiro: Ediouro, c1988. 127 p.

(Coleção pensamento vivo , 21808). Classificação: V.F.S. 929TEILHARD DE CHARDIN T264p 1988

Ac.232894

Quantidade : 1

ARISTÓFANES. Lisístrata; As nuvens. Rio de Janeiro: Ediouro, c1988. 148 p. (Universidade de bolso ,

70825). Classificação: V.F.S. 821.14-2 A716L 1988 Ac.220447
Quantidade : 2

ARISTÓFANES; MENANDRO; KURY, Mário da Gama. A paz. Rio de Janeiro: Ediouro, [19--]. 155 p.

(Universidade de bolso ; 81027). Classificação: V.F.S. 821.14-22 A716p 1.ed. Ac.262683
Quantidade : 2

ARISTÓTELES. A política. Rio de Janeiro: Ediouro, 1965. 384 p. (Clássicos de bolso (Ediouro) , 190).

Classificação: V.F.S. 19ARISTÓTELES A717p 1965 Ac.273262
Quantidade : 1

ARISTÓTELES. A política. 5.ed. São Paulo: Atena, 1957. 348 p. (Biblioteca clássica (Atena) , 39).

Classificação: V.F.S. 19ARISTÓTELES A717p 1957 Ac.273562
Quantidade : 1

ARISTÓTELES; COSTANZI, V.. Politica. Bari, Itália: Gius. Laterza & Figli, 1918. xvi, 287 p. (Filosofi

antichi e medievali). Classificação: V.F.S. 19ARISTÓTELES A717p 1918 Ac.251141
Quantidade : 1

ARISTÓTELES; FONSECA, Cassio M.. A ética. Rio de Janeiro: Ediouro, [19--]. 178 p. (Classicos de ouro.

Gregos e romanos , 234). Classificação: V.F.S. 19ARISTÓTELES A717e 1.ed. Ac.282093
Quantidade : 1

ARISTÓTELES; GARCÍA YEBRA, Valentín,. Aristotelis ars poetica = Poética de Aristóteles. Madrid:

Gredos, 1974. 542 p. (Biblioteca románica hispánica. 4. Textos , 8). ISBN 8424912004. Classificação:

V.F.S. 19ARISTÓTELES A717a 1974 Ac.271043

Quantidade : 1

ARISTÓTELES; GARCÍA YEBRA, Valentín,. Aristotelis Metaphysica = Metafísica de Aristóteles.

Madrid: Gredos, 1970. 2 v. (Biblioteca hispánica de filosofía). Classificação: V.F.S. 19ARISTÓTELES

A717a 1.ed. Ac.204953

Quantidade : 2

ARISTÓTELES; LAERZIO, Diogene. Opere. Bari [Itália]: Laterza, 1984. 12 v. (Biblioteca universale

Laterza , 57). Classificação: V.F.S. 19ARISTÓTELES A717o 1.ed. Ac.214298
Quantidade : 1

ARISTÓTELES; LOUIS, Pierre. Histoire des animaux. Paris, França: Les Belles Lettres, 1964. v. 1

(Collection des universités de France). Classificação: V.F.S. 19ARISTÓTELES A717h 1.ed. Ac.151818
Quantidade : 1
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ARISTÓTELES; RUBIO, Luciano. Teología. Madrid, Espanha: Ediciones Paulinas, c1978. 278 p.

(Filosofía , 3). ISBN 842850699X. Classificação: V.F.S. 19ARISTÓTELES A717t 1978 Ac.179417
Quantidade : 1

ARISTÓTELES; SAMARANCH, Francisco de P.,. Obras. 2.ed. Madrid: Aguilar, 1973. 1634 p. (Colección

grandes culturas). ISBN 840301001X. Classificação: V.F.S. 19ARISTÓTELES A717o 1973 Ac.273559
Quantidade : 1

ARISTÓTELES; KURY, Mário da Gama. Ética a Nicômacos. Brasília: UnB, c1985. 238 p. (Biblioteca

clássica UNB ; 9). ISBN 8523000496. Classificação: V.F.S. 19ARISTÓTELES A717ea 1985 Ac.269174
Quantidade : 1

ARISTÓTELES. Physique. Paris, França: Les Belles Lettres, 1926-1931. 2 v. (Collection des universités de

France). Classificação: V.F.S. 19ARISTÓTELES A717ph 1.ed. Ac.263229
Quantidade : 2

Aristóteles. Tópicos; Dos argumentos sofísticos ; Metafísica (livro I e livro II) ; Ética a nicômaco ; Poética.

São Paulo: Abril Cultural, 1973. 533 p. (Os pensadores ; 4). Classificação: V.F.S. 19ARISTÓTELES A717t

1973 Ac.277498

Quantidade : 1

ARISTÓTELES; VOILQUIN, Jean; CAPELLE, Jean. Arte retórica e arte poética. Rio de Janeiro: Ediouro,

[19--]. 357 p. (Clássicos de ouro ; 1422). Classificação: V.F.S. 19ARISTÓTELES A717a 1.ed. Ac.265260
Quantidade : 1

ARISTÓTELES; VOILQUIN, Jean; CAPELLE, Jean. Arte retórica e arte poética. São Paulo: DIFEL, 1959.

335 p. (Clássicos Garnier da Difusão Européia do Livro). Classificação: V.F.S. 19ARISTÓTELES A717a

1959 Ac.275097

Quantidade : 1

ARON, Raymond. Introduction à la philosophie de l'histoire: essai sur les limites de l'objectivité historique.

Nouv. éd. Paris, França: Gallimard, c1948. 441 p. (Bibliothèque des idées). Classificação: V.F.S. 930.1

A769i 1948 Ac.271974

Quantidade : 1

ASCH, Solomon E.. Psicologia social. São Paulo: Cia. Ed. Nacional, 1960. 2 v. (Biblioteca universitária.

Série 2. Ciências sociais , 2, 2A). Classificação: V.F.S. 316.6 A812p 1.ed. Ac.223369
Quantidade : 2

ASÍN PALACIOS, Miguel. Abenházam de Córdoba y su historia crítica de las ideas religiosas. Madrid:

Revista de Archivos, Bibliotecas y Museos, 1931-1932. 5 v. Classificação: V.F.S. 297 A832a 1.ed.

Ac.243877

Quantidade : 2

ASSIS, Machado de. Contos fluminenses. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1975. 265 p. (Edições

críticas de obras de Machado de Assis , 1). Classificação: V.F.S. 821.134.3(81)-34 A848c 1975 Ac.175934
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Histórias da meia noite. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1975. 226 p. (Edições

críticas de obras de Machado de Assis , 4). Classificação: V.F.S. 821.134.3(81)-34 A848h 1975 Ac.200603
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Memorial de Aires. São Paulo: Mérito, [19--]. 279 p. (Obras completas de Machado de

Assis). Classificação: V.F.S. 821.134.3(81)-31 A848m 1.ed. Ac.250344
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Poesias completas. Rio de Janeiro: W. M. Jackson, 1950. 534 p. Classificação: V.F.S.

821.134.3(81)-1 A848p 1950 Ac.175022
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de; PROENÇA, Manuel Cavalcanti; PROENÇA, Ivan Cavalcanti. Quincas Borba. Rio de

Janeiro: Ediouro, [19--]. 267 p. (Clássicos brasileiros , 726). Classificação: V.F.S. 821.134.3(81)-31 A848q

1.ed. Ac.174766

Quantidade : 1

ASSIS, Machado de; COUTINHO, Afrânio; PEREZ, Renard Quintas. Obra completa. Rio de Janeiro: José

Aguilar, 1959. 3 v. (Biblioteca luso-brasileira. Série brasileira ; 14). Classificação: V.F.S. 821.134.3(81)-82

A848o 1.ed. Ac.206649

Quantidade : 3

ASSIS, Machado de. Memorial de Aires. 2.ed. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1977. 219 p. (Edições

críticas de obras de Machado de Assis ; 10) Classificação: V.F.S. 821.134.3(81)-31 A848m 2.ed. Ac.275149
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Memórias póstumas de Brás Cubas. Chile: América do Sul, 1988. 125 p. (Biblioteca

de ouro da literatura universal ; 1). Classificação: V.F.S. 821.134.3(81)-31 A848m 1988 Ac.274542
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Relíquias de casa velha. 2.ed. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1977. 263 p.

(Edições críticas de obras de Machado de Assis ; 11). Classificação: V.F.S. 821.134.3(81)-34 A848r 2.ed.

Ac.275015

Quantidade : 1

ASSOCIAÇÃO ANTONIANA. Arauto: 1957. Caxias do Sul, RS: São Miguel, 1957. 210 p. Classificação:

V.F.S. 059 A663 1957 Ac.200921
Quantidade : 1

AST, Friedrich. Lexicon Platonicum: sive Vocum Platonicarum index. Bonn, Alemanha: Rudolf Habelt,

1956. 3 v. em 2 Classificação: V.F.S. 19(038) A852L 1.ed. Ac.269000
Quantidade : 2

AVÉ-LALLEMANT, Robert. Viagem pela província do Rio Grande do Sul (1858). Belo Horizonte: Itatiaia,

1980. 417 p. (Coleção reconquista do Brasil (Nova série) , 17). Classificação: V.F.S. 910.4(816.5) A948v

1980 Ac.181265

Quantidade : 1
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BACHELARD, Gaston. A poética do espaço. São Paulo: M. Fontes, 1989. 242 p. Classificação: V.F.S.

19BACHELARD B119p 1989 Ac.271155
Quantidade : 1

BACON, Francis; ANDRADE, José Aluysio Reis de. Novum organum ou Verdadeiras indicações acerca da

interpretação da natureza; Nova Atlântida. São Paulo: Abril Cultural, 1973. 278 p. (Os pensadores ; 13).

Classificação: V.F.S. 19BACON B128n 1973 Ac.277834

Quantidade : 1

BACON, Francis et al.. Ensaístas ingleses. Rio de Janeiro: W. M. Jackson, 1950. xv, 428 p. (Clássicos

Jackson , 27). Classificação: V.F.S. 821.111-4 E59 1950 Ac.274197
Quantidade : 1

BANFI, Antonio; FORMAGGIO, Dino. Filosofia da arte. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1970. 454

p. Classificação: V.F.S. 7.01 B215f 1970 Ac.257020
Quantidade : 1

BARBOSA, Rui; PIRES, Homero. Teoria política. Rio de Janeiro: W. M. Jackson, 1950. xxii, 341 p.

(Clássicos Jackson , 36). Classificação: V.F.S. 32.001.1 B238t 1950 Ac.225158
Quantidade : 1

BASTOS, Plínio. As grandes mitologias do mundo. Rio de Janeiro: Livraria Império, 1959. 156 p.

Classificação: V.F.S. 292 B327g 1959 Ac.260647
Quantidade : 1

BECCARIA, Cesare, marchese di. Dos delitos e das penas. Rio de Janeiro: Ediouro, [19--]. 175 p.

(Clássicos de ouro ; 210). Classificação: V.F.S. 343.2.01 B388d 1.ed. Ac.239914
Quantidade : 1

BELLO, José Maria. História da República: 1889-1954 : síntese de sessenta e cinco anos da vida brasileira.

7. ed. São Paulo: Cia. Ed. Nacional, 1976. [22], 356 p. (Biblioteca do espírito moderno. Série 3ª. História e

Biografia ; 67). Classificação: V.F.S. 94(81).07/.08 B446h 1976 Ac.159401

Quantidade : 1

BENJAMIN, Walter; HORKHEIMER, Max; ADORNO, Theodor W.; HABERMAS, Jürgen; LOPARIC,

Zeljko; ARANTES, Otília Beatriz Fiori. Textos escolhidos. São Paulo: Abril Cultural, 1975. 333 p. (Os

pensadores (Nova cultural) ; 48). Classificação: V.F.S. 19 T355e 1975 Ac.277590

Quantidade : 1

BENTHAM, Jeremy; MILL, John Stuart. Uma introdução aos princípios da moral e da legislação. São

Paulo: Abril Cultural, 1974. 321 p. (Os pensadores ; 34). Classificação: V.F.S. 19 B476i 1974 Ac.278105
Quantidade : 1

BERGE, Damião. O logos heraclítico: introdução ao estudo dos fragmentos. Rio de Janeiro: INL, 1969. 452

p. Classificação: V.F.S. 19BERGE B495L 1969 Ac.255100
Quantidade : 1

BERGER, Klaus. Qumran e Jesus: uma verdade escondida?? 2.ed. Petrópolis, RJ: Vozes, 1995. 120 p. ISBN

8532612369. Classificação: V.F.S. 296.73 B496q 1995 Ac.273241
Quantidade : 1

BERGSON, Henri; BACHELARD, Gaston. Cartas, conferências e outros escritos. São Paulo: Abril

Cultural, 1974. 514 p. (Os pensadores (Nova cultural) ; 38). Classificação: V.F.S. 19 B499c 1974

Ac.209783

Quantidade : 1

BERKELEY, George; HUME, David. Tratado sobre os princípios do conhecimento humano; Três diálogos

entre Hilas e Filonous em oposição aos céticos e ateus. São Paulo: Abril Cultural, 1973. 325 p. (Os

pensadores (Nova cultural) ; 23). Classificação: V.F.S. 19 B512t 1973 Ac.278052

Quantidade : 1

BERNARDES, Manuel Padre. Nova floresta. Rio de Janeiro: W. M. Jackson, 1950. xxxv, 366 p. (Clássicos

Jackson , 29). Classificação: V.F.S. 821.134.3-82 B521n 1950 Ac.274240
Quantidade : 1

BERNARDES, Manuel Padre; NUNES, Mário Ritter. As mais belas páginas de Bernardes: Exercícios

espirituais, Luz e calor, Nova floresta, Sermões e práticas. São Paulo: Melhoramentos, 1966. 463 p.

Classificação: V.F.S. 821.134.3-82 B522m 1966 Ac.223260

Quantidade : 1

BERNARDES, Manuel, Padre; CASTILHO, Antonio Feliciano de. Excerptos. Rio de Janeiro: Livr. de B. L.

Garnier, 1865. 2 v. (Livraria classica : excerptos dos principaes autores de boa nota). Classificação: V.F.S.

821.134.3-82 B522e 1.ed. Ac.235294

Quantidade : 2

BETTO, Frei. A obra do artista: uma visão holística do Universo. 3. ed. São Paulo: Ática, 1997. 262 p.

ISBN 8508055471. Classificação: V.F.S. 524 B565o 1997 Ac.223183
Quantidade : 1

BEYSSADE, Michelle. Descartes. Lisboa: Ed. 70, 1986. 134 p. (Biblioteca básica de filosofia ; 14)

Classificação: V.F.S. 19DESCARTES B573d 1986 Ac.259959
Quantidade : 1

BIGNONE, Ettore. L'Aristotele perduto e la formazione filosofica di Epicuro. 2.ed. Firenze, IT: La Nuova

Italia, 1973. 2 v. (Il pensiero filosofico , 7). Classificação: V.F.S. 1(091) B593a 2.ed. Ac.172324
Quantidade : 2

BIGNONE, Ettore. Empedocle: i poeti filosofi della Grecia : studio critico. Torino, Italia, IT: Fratelli Bocca,

1916. xi, 688 p. (Il pensiero greco ; 11) Classificação: V.F.S. 19EMPÉDOCLES B593e 1916 Ac.278261
Quantidade : 1

BIOGRAFOS griegos. Madrid, Espanha: Aguilar, 1964. 1483 p. Classificação: V.F.S. 929-051 B615 1964

Ac.231270
Quantidade : 1
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BLOCH, Ernst. L'Esprit de l'utopie. Paris: Gallimard, c1977. 344 p. (Bibliotheque de philosophie).

Classificação: V.F.S. 19BLOCH B651e 1977 Ac.272098
Quantidade : 1

BLOCH, Ernst. Le principe espérance. Paris, França: Gallimard, 1976. v. 1 (Bibliotheque de philosophie).

Classificação: V.F.S. 19BLOCH B651p 1.ed. Ac.238109
Quantidade : 1

BLOCH, Marc Léopold Benjamin. Introdução à história. Lisboa, Portugal: Europa-América, 1965. 179 p.

(Colecção saber. Secção VII : história, geografia ; 59). Classificação: V.F.S. 930.1 B651i 1965 Ac.256982
Quantidade : 1

BOAVENTURA, Santo, Cardeal; DE BONI, Luis Alberto. Obras escolhidas. Porto Alegre: Escola Superior

de Teologia São Lourenço de Brindes, 1983. xlii, 494 p. (Coleção suma , 12). Classificação: V.F.S. 2 B662o

1983 Ac.223145

Quantidade : 1

BOEHNER, Philotheus; GILSON, Étienne. História da filosofia cristã: desde as origens até Nicolau de

Cusa. Petrópolis, RJ: Vozes, 1970. 582 p. Classificação: V.F.S. 21(091) B671h 1970 Ac.271086
Quantidade : 1

BOMBASSARO, Décio Osmar et al.. Da habilidade humana em perscrutar o ente. Caxias do Sul, RS:

EDUCS, 1998. 172 p. Classificação: V.F.S. 17 D111 1998 Ac.274063
Quantidade : 1

BOMBASSARO, Luiz Carlos (org.); CIRNE-LIMA, Carlos Roberto Velho et al.. Ética e trabalho: cinco

estudos. Caxias do Sul, RS: De Zorzi, 1989. 104 p. Classificação: V.F.S. 17 E84 1989 Ac.273206
Quantidade : 1

BOMBASSARO, Luiz Carlos; PAVIANI, Jayme (org.). Filosofia, lógica e existência. Caxias do Sul, RS:

EDUCS, 1997. 456 p. Classificação: V.F.S. 1 F488 1997 Ac.274529
Quantidade : 1

BOMPIANI, Valentino. Dizionario letterario Bompiani delle opere e dei personaggi di tutti i tempi e di tutte

le letterature. Milano, Itália: V. Bompiani, 1949-1950. 9 v. Classificação: V.F.S. 82(038) D622 1.ed.

Ac.209595

Quantidade : 10

BONI, Lamberto; CORRAL, Carmen. Enciclopedia de la filosofía Garzanti/Ediciones B. Barcelona, ES:

Ediciones B, 1992. [8], 1041 p. (Enciclopedias Garzanti / Ediciones B) ISBN 8440631308. Classificação:

V.F.S. 1(031) E56 1992 Ac.258529

Quantidade : 1

BORNHEIM, Gerd Alberto (org.). Os filósofos Pré-Socráticos. São Paulo: Pensamento-Cultrix, 1967. 129

p. (Clássicos Cultrix). Classificação: V.F.S. 19(38) F488 1967 Ac.234328
Quantidade : 1

BOUILLET, Marie Nicolas; GOURRAIGNE, Louis Gontran. Dictionnaire universel d'histoire et de

géographie. 34.ed. corr. et augm. d'un nouveau supplément. Paris, França: Hachette, 1914. [2], ii, 2237 p.

Classificação: V.F.S. 9(038) B762d 1914 Ac.274280

Quantidade : 1

BOULANGER, Robert (Org.). Grèce. Paris: Hachette, 1973. 16, 1014 p. (Les guides bleus) Classificação:

V.F.S. 338.48(495) G789 1973 Ac.268042
Quantidade : 1

BOURNAZEL, Eric et al.. Apogeo e crisi del Medioevo. Milano [Itália]: Jaca Book, 1978. 572 p. (Storia

d'Italia e d'Europa. Comunità e popoli , 2). Classificação: V.F.S. 94(4)"653" A643 1978 Ac.270961
Quantidade : 1

BOUVERESSE, Jacques. O século XX. Rio de Janeiro: Zahar, 1974. 323 p. (História da filosofia : idéias,

doutrina , 8). Classificação: V.F.S. 19BOUVERESSE S446 1974 Ac.210051
Quantidade : 1

BOUZON, Emanuel. As cartas de Hammurabi. Petrópolis, RJ: Vozes, 1986. 240 p. Classificação: V.F.S.

94(354) B782c 1986 Ac.271015
Quantidade : 1

BOUZON, Emanuel. As Leis de Eshnunna. Petrópolis, RJ: Vozes, 1981. 178 p. (Coleção CID. Textos

clássicos do pensamento humano ; 5). Classificação: V.F.S. 94(358) B782L 1981 Ac.274957
Quantidade : 1

BOUZON, Emanuel. O Código de Hammurabi. Petrópolis, RJ: Vozes, 1976. 116 p. (Publicações CID.

Textos clássicos do pensamento humano ; 4). Classificação: V.F.S. 94(354) B782c 1976 Ac.274544
Quantidade : 1

BRÉHIER, Émile. História da filosofia. São Paulo: Mestre Jou, 1977-1980. 2 v. em tomos Classificação:

V.F.S. 1(091) B834h 1.ed. Ac.170581
Quantidade : 7

BRÉHIER, Émile. Historia de la filosofía. 5ª ed. Buenos Aires, Argentina: Editorial Sudamericana, 1962. 3

v. Classificação: V.F.S. 1(091) B834h 5.ed. Ac.39068
Quantidade : 1

BRITO, Raymundo de Farias. Finalidade do mundo: estudos de filosofia e teleologia naturalista. 2.ed. Rio

de Janeiro: Instituto Nacional do Livro, 1957. 3 v. (Obras de Farias Brito ; 4, 5, 6). Classificação: V.F.S.

19BRITO B862f 2.ed. Ac.275034

Quantidade : 3

BRUN, Jean. Épicure et les épicuriens. 2.ed. Paris, França: Presses Universitaires de France, 1964. 172 p.

(Bibliothèque classique de philosophie. Les grands textes). Classificação: V.F.S. 19EPICURO B894e 1964

Ac.272218

Quantidade : 1
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BRUN, Jean. Les Présocratiques. Paris, França: Presses Universitaires de France, 1968. 128 p. (Que sais-

je?. Le point des connaissances actuelles , 1319). Classificação: V.F.S. 19(38) B894p 1968 Ac.261057
Quantidade : 1

BRUN, Jean. Les stoïciens: textes choisis. 4.ed. Paris, França: Presses Universitaires de France, 1968. 180

p. (Collection SUP. Les grands textes). Classificação: V.F.S. 14 B894s 1968 Ac.225428
Quantidade : 1

BRUNA, Jaime. Eloqüência grega e latina. Rio de Janeiro: Ediouro, [19--]. 185 p. (Universidade de bolso ;

21842). Classificação: V.F.S. 808.51 E48 1.ed. Ac.262806
Quantidade : 1

BRUNO, Giordano; Galileu; CAMPANELLA, Tommaso; BARRACO, Helda Bullotta; LÔBO, Aristides.

Sobre o infinito, o universo e os mundos. São Paulo: Abril Cultural, 1973. 291 p. (Os pensadores ; 12).

Classificação: V.F.S. 19 B898s 1973 Ac.277849

Quantidade : 1

BRUNO, Giordano; MONTENEGRO, Aura. Acerca do infinito, do universo e dos mundos. 3.ed. Lisboa,

Portugal: Fundação Calouste Gulbenkian, 1984. liv, 205 p. Classificação: V.F.S. 19BRUNO B898a 1984

Ac.193632

Quantidade : 1

BRUYNE, Edgar de. Historia de la estetica. Madrid: Biblioteca de Autores Cristianos, 1963. 2 v. (Biblioteca

de autores cristianos. Seccion V, historia y hagiografia ; 227, 228) Classificação: V.F.S. 7.01(091) B914h

1.ed. Ac.195884

Quantidade : 2

BURGARELLA, Filippo et al.. L'Europa barbara e feudale. Milano [Itália]: Jaca Book, 1978. 426 p. (Storia

d'Italia e d'Europa. Comunità e popoli , 1). Classificação: V.F.S. 94(4)"653" E89 1978 Ac.179048
Quantidade : 1

BURKERT, Walter. Religião grega na época clássica e arcaica. Lisboa: Fundação Calouste Gulbenkian,

1993. 638 p. ISBN 9723105969. Classificação: V.F.S. 292.11 B959r 1993 Ac.111915
Quantidade : 1

BURNET, John. L'Aurore de la philosophie grecque. Paris, França: Payot & Cie., 1919. viii, 436 p.

Classificação: V.F.S. 1(38)(091) B964a 1919 Ac.122596
Quantidade : 1

BUZZI, Arcângelo R.. Introdução ao pensar: o ser, o conhecimento, a linguagem. 23.ed. Petrópolis, RJ:

Vozes, 1995. 260 p. Classificação: V.F.S. 165 B992i 1995 Ac.274515
Quantidade : 1

CAILLOIS, Roland et al.. Panorama des idées contemporaines. Nouv. éd. rev. et augm. Paris, França:

Gallimard, c1968. 850 p. (Le point du jour). Classificação: V.F.S. 001"19" P195 1968 Ac.109153
Quantidade : 1

CALÁBRIA, João, Santo. Retornemos ao Evangelho. Porto Alegre: [s.n.], 1979. 231 p. Classificação:

V.F.S. 244 C141r 1979 Ac.218921
Quantidade : 1

CALZA, Guido. Ostia. 2.ed. Roma, Itália: Libreria dello Stato, 1936. 53 p. (Itinerari dei Musei e Monumenti

D'Italia , 1). Classificação: V.F.S. 902(37) C171o 1936 Ac.200428
Quantidade : 1

CAMÕES, Luís de; DIAS, Augusto Epifânio da Silva. Os lusíadas de Luis de Camões. 2.ed. melhorada.

Porto: Companhia Portuguesa, 1916-1918. 2 v. em 1 Classificação: V.F.S. 821.134.3-1 C185L 2.ed.

Ac.273923

Quantidade : 1

CAMÕES, Luís de. Obras de Luiz de Camões. Lisboa: Escriptorio da Bibliotheca Portugueza, 1852. 3 v.

Classificação: V.F.S. 821.134.3-82 C185o 1.ed. Ac.228631
Quantidade : 3

CAMÕES, Luís de. Os lusíadas. Rio de Janeiro: W. M. Jackson, 1949. xxiii, 428 p. (Clássicos Jackson ; 7).

Classificação: V.F.S. 821.134.3-1 C185L 1949 Ac.275083
Quantidade : 1

CAMPOS, Fernando Arruda. Tomismo e neotomismo no Brasil. São Paulo: Grijalbo, 1968. 241 p.

Classificação: V.F.S. 19TOMÁS C198t 1968 Ac.276134
Quantidade : 1

CAMUS, Albert; BOISDEFFRE, Pierre de. A peste. Rio de Janeiro: Delta, 1969. 289 p. (Coleção dos

prêmios Nobel de Literatura). Classificação: V.F.S. 821.133.1-31 C211p 1969 Ac.247342
Quantidade : 1

CANALS VIDAL, Francisco. Textos de los grandes filósofos: Edad Contemporánea. 3.ed. Barcelona,

Espanha: Herder, 1984. 288 p. (Curso de filosofía tomista , 15). ISBN 8425409543. Classificação: V.F.S.

1(082.2) T355 1984 Ac.272413

Quantidade : 1

CANALS VIDAL, Francisco. Textos de los grandes filósofos: Edad Media. 3.ed. Barcelona, Espanha:

Herder, 1985. 263 p. (Curso de filosofía tomista , 13). ISBN 8425410290. Classificação: V.F.S. 1(082.2)

T355 1985 Ac.272202

Quantidade : 1

CANTERA BURGOS, Francisco. Abraham Zacut: siglo XV. Madrid: M. Aguilar, [19--]. 229 p. (Biblioteca

de la cultura española). Classificação: V.F.S. 52 C229a 1.ed. Ac.271268
Quantidade : 1

CANTU, Cesare. História universal. São Paulo: Ed. das Américas, 1954-1958. 32 v. Classificação: V.F.S.

94(100) C233h 1.ed. Ac.267184
Quantidade : 32
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CARO BAROJA, Julio. Las brujas y su mundo. 7.ed. Madrid: Alianza Editorial, 1984. 382 p. (El libro de

bolsillo ; 12) ISBN 8420610127. Classificação: V.F.S. 133.4 C292b 1984 Ac.266045
Quantidade : 1

CASCUDO, Luís da Câmara. Dante Alighieri e a tradição popular no Brasil. Porto Alegre: PUCRS, 1963.

326 p. Classificação: V.F.S. 821.131.1-1.09 C336d 1963 Ac.275822
Quantidade : 1

CASTELO BRANCO, Camilo. Teatro. Nova ed. Lisboa: A. M. Pereira, 1971. 5 v. (Obras de Camillo

Castello Branco. Edição popular , 76-80). Classificação: V.F.S. 821.134.3-2 C349t 1.ed. Ac.272049
Quantidade : 1

CASTILHO, Antonio Feliciano de et al.. Estudos literários. Rio de Janeiro: W. M. Jackson, 1950. 362 p.

(Clássicos Jackson , 40). Classificação: V.F.S. 82.09 E82 1950 Ac.274241
Quantidade : 1

CATO, Marcus Porcius; VARRÃO. Opere di M. Porcio Catone = M. Porcii Catonis Quae supersunt opera ;

Opere di M. Terenzio Varrone = M. Terentii Varronis Quae supersunt opera. Venezia: Tip. de Giuseppe

Antonelli, 1846. xxvi, 1010 p. (Biblioteca degli scrittori latini). Classificação: V.F.S. 631 C366o 1846

Ac.274206

Quantidade : 1

CENTRO DI STUDI FILOSOFICI DI GALLARATE. Enciclopedia filosofica. Venezia: Instituto per la

Collaborazione Culturale, c1957. 4 v. Classificação: V.F.S. 1(031) E56 1.ed. Ac.239897
Quantidade : 4

CERAM, C. Walter. Deuses, túmulos e sábios: o romance da arqueologia. 14.ed. São Paulo:

Melhoramentos, 1972. 394 p. (O homem e o universo). Classificação: V.F.S. 902 C411d 1972 Ac.275821
Quantidade : 1

CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de; CALVO, José María Castro. Dom Quixote de la Mancha. São

Paulo: Abril Cultural, 1981. 609 p. Classificação: V.F.S. 821.134.2-31 C419d 1981 Ac.275151
Quantidade : 1

CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de. D. Quixote de la Mancha. Rio de Janeiro: W. M. Jackson, 1949. 2

v. (Clássicos Jackson ; 8, 9). Classificação: V.F.S. 821.134.2-31 C419d 1.ed. Ac.238655
Quantidade : 2

CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de; DORÉ, Gustave. Don Chisciotte della Mancha. Firenze, IT: Attilio

Quattrini, 1925. 808 p. Classificação: V.F.S. 821.134.2-31 C419d 1925 Ac.48097
Quantidade : 1

CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de; VALBUENA PRAT, Angel. Obras completas. 18.ed. Madrid:

Aguilar, 1975. 2 v. (Colección obras eternas) ISBN 8403009623 (obra complet Classificação: V.F.S.

821.134.2-82 C419o 18.ed. Ac.208027

Quantidade : 2

CÉSAR, Julio, Imperador; BALDELLI, Francesco; CORIO, Lodovico. I commentarii della Guerra Gallica e

della guerra civile. Milano, Itália: Casa Editrice Sonzogno, 1937. 360 p. (Biblioteca classica economica ;

84). Classificação: V.F.S. 94(36) C421c 1937 Ac.188182

Quantidade : 1

CHALLITA, Mansour. As mais belas páginas da literatura árabe: amor, humorismo, sabedoria,

espiritualidade. Rio de Janeiro: Associação Cultural Internacional Gibran, 1973. 4, 378 p. Classificação:

V.F.S. 821.411.21-82 M231 1973 Ac.225470

Quantidade : 1

CHATEAUBRIAND, François-René Visconde de. O gênio do cristianismo. Rio de Janeiro: W. M. Jackson,

1949. 2 v. (Clássicos Jackson , 16-17). Classificação: V.F.S. 261 C492g 1.ed. Ac.274378
Quantidade : 2

CHÂTELET, François. História da filosofia: idéias, doutrinas. Rio de Janeiro: Zahar, 1973-1974. 7 v.

Classificação: V.F.S. 1(091) H673 1.ed. Ac.175482
Quantidade : 7

CHAUCER, Geoffrey; VIZIOLI, Paulo. Os contos de Cantuária. São Paulo: T. A. Queiroz, 1988. xxiv, 302

p. ISBN 8585008849. Classificação: V.F.S. 821.111-1 C496c 1988 Ac.272318
Quantidade : 1

CHEKHOV, Anton Pavlovich; CAMPOS, Henrique de. Contos. Rio de Janeiro: W. M. Jackson, 1950. xxix,

329 p. (Clássicos Jackson , 37). Classificação: V.F.S. 821.161.1-34 C515c 1950 Ac.274198
Quantidade : 1

CHEVALIER, Jacques; HUSSON, Léon. Histoire de la pensée. Paris, França: Flammarion, 1966. 4 v.

Classificação: V.F.S. 1(091) C527h 1.ed. Ac.151830
Quantidade : 1

CHIARELLI, Luigi. Chimere: commedia in tre ati. Milano, Itália: Fratelli Treves, 1930. [4], 206 p.

Classificação: V.F.S. 821.131.1-22 C532c 1930 Ac.209313
Quantidade : 1

CHRÉTIEN, de Troyes. Perceval ou O Romance do Graal. São Paulo: M. Fontes, 1992. 262 p. (Gandhara).

ISBN 8533600666. Classificação: V.F.S. 821.133.1-39 C553p 1992 Ac.205066
Quantidade : 1

CÍCERO; APPUHN, Charles. De la divination ; Du destin ; Académiques. Paris, França: Librairie Garnier

Frères, [19--]. 623 p. (Classiques Garnier). Classificação: V.F.S. 19CÍCERO C568de 1.ed. Ac.148872
Quantidade : 1

CÍCERO. Da república. São Paulo: Atena, [19--]. 277 p. Classificação: V.F.S. 19CÍCERO C568dra 1.ed.

Ac.272368
Quantidade : 1

CÍCERO; GONÇALVES, Maximiano Augusto. Tradução de "De Officiis", de Cícero. Rio de Janeiro: H.

Antunes, [196-]. 163 p. Classificação: V.F.S. 19CÍCERO C568t 1.ed. Ac.244199
Quantidade : 1
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CÍCERO; GUILLÉN CABAÑERO, José. Sobre los deberes. Madrid: Tecnos, 1989. lvii, 192 p. (Colección

clásicos del pensamiento , 64). ISBN 8430917608. Classificação: V.F.S. 19CÍCERO C568sa 1989

Ac.274061

Quantidade : 1

CÍCERO; SPALDING, Tassilo Orpheu. Da velhice e Da amizade. São Paulo: Pensamento-Cultrix, [19--].

186 p. (Clássicos Cultrix). Classificação: V.F.S. 19CÍCERO C568d 1.ed. Ac.163352
Quantidade : 1

Cícero; BRITO, Otávio T. de. Das leis. São Paulo: Pensamento-Cultrix, 1967. 132 p. (Clássicos Cultrix).

Classificação: V.F.S. 340.12 C568d 1967 Ac.192777
Quantidade : 1

CÍCERO. De Officiis: 1º livro. Rio de Janeiro: Tip. do Patronato, 1932. 81 p. Classificação: V.F.S.

19CÍCERO C568d 1932 Ac.272210
Quantidade : 1

CÍCERO; GIGLIOZZI, Emma Maria. L'Amicizia. 3.ed. integrale. Roma, Itália: Tascabili Economici

Newton, 1996. 90 p. (100 pagine 1000 lire ; 53). ISBN 8879830589. Classificação: V.F.S. 19CÍCERO

C568a 1996 Ac.275098

Quantidade : 1

CÍCERO. Orações. Rio de Janeiro: W. M. Jackson, 1949. xviii, 427 p. (Clássicos Jackson ; 2).

Classificação: V.F.S. 19CÍCERO C568o 1949 Ac.229125
Quantidade : 1

CIVITA, Victor. Os pensadores. São Paulo: Abril Cultural, 1972. 2 v. (Os pensadores (Nova cultural)).

Classificação: V.F.S. 19 P418 1.ed. Ac.226791
Quantidade : 2

COMENIUS; GOMES, Joaquim Ferreira. Didáctica magna: tratado da arte universal de ensinar tudo a

todos. 3.ed. Lisboa, Portugal: Fundação Calouste Gulbenkian, 1985. 525 p. Classificação: V.F.S. 37.01

C732d 1985 Ac.211172

Quantidade : 1

COMTE, Augusto. Cours de philosophie positive. Paris: Schleicher Frères, 1908. 6 v. Classificação: V.F.S.

19COMTE C741c 1.ed. Ac.272276
Quantidade : 6

COMTE, Augusto; DURKHEIM, Émile. Curso de filosofia positiva; Discurso sobre o espírito positivo ;

Catecismo positivista. São Paulo: Abril Cultural, 1973. 550 p. (Os pensadores (Nova cultural) ; 33).

Classificação: V.F.S. 19 C741c 1973 Ac.278086

Quantidade : 1

CONCURSO DE CONTOS, CRÔNICAS E POESIAS, 23., 1989, Caxias do Sul, RS.; CONCURSO DE

CONTOS, Crônicas e Poesias 24., 1990, Caxias do Sul, RS); CONCURSO DE CONTOS, Crônicas e

Poesias 25., 1991, Caxias d. Contos, crônicas e poesias: concurso anual literário de Caxias do Sul : 1989-

1992. Caxias do Sul, RS: Prefeitura Municipal de Caxias do Sul, 1992. 172 p. Classificação: V.F.S.

821.134.3(816.5)-82 C744c 1992 Ac.236633

Quantidade : 1

CONDILLAC, Étienne Bonnot de; HELVÉTIUS, Claude-Adrien; DEGÉRANDO, Joseph-Marie. Textos

escolhidos. São Paulo: Abril Cultural, 1973. 441 p. (Os pensadores (Nova cultural) ; 26). Classificação:

V.F.S. 19 C745t 1973 Ac.275006

Quantidade : 1

CORBANESE, Guerrino Guglielmo. Il Friuli, Trieste e l'Istria: grande atlante storico-cronologico

comparato. [Udine]: Del Bianco, 1984-1999. 5 v. Classificação: V.F.S. 9(450:497.4/.5) C789f 1.ed.

Ac.223286

Quantidade : 4

CORBANESE, Guerrino Guglielmo. La parlata pordenonese: proposta per un dizionario etimologico,

fraseologico e dei sinonimi. Pordenone, Itália: Grafiche Editoriali Artistiche Pordenonesi, c1989. [10], 247

p. Classificação: V.F.S. 811.131.1'282(038) C789p 1989 Ac.241580

Quantidade : 1

CORNEILLE, Pierre; RACINE, Jean; MOLIÈRE. Teatro francês. Rio de Janeiro: W. M. Jackson, 1950. xii,

419 p. (Clássicos Jackson , 28). Classificação: V.F.S. 821.133.1-2 C813t 1950 Ac.274199
Quantidade : 1

CORNFORD, Francis Macdonald . Estudos de filosofia antiga: Sócrates, Platão e Aristóteles. Coimbra,

Portugal: Atlântida, 1969. 87 p. (Biblioteca filosófica). Classificação: V.F.S. 1(091) C816e 1969 Ac.274697
Quantidade : 1

CORNFORD, Francis Macdonald . Principium sapientiae: as origens do pensamento filosófico grego. 3.ed.

Lisboa: Fundação Calouste Gulbenkian, 1989. 10, 448 p. Classificação: V.F.S. 1(38) C816p 1989

Ac.271995

Quantidade : 1

COSTA, Cruz. Contribuição à história das idéias no Brasil. 2.ed. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira,

1967. [4], 456 p. (Coleção retratos do Brasil ; 56). Classificação: V.F.S. 1(81)(091) C837c 1967 Ac.207266
Quantidade : 1

COTTINGHAM, John. Dicionário Descartes. Rio de Janeiro: J. Zahar, c1995. 171 p. (Dicionários de

filósofos). ISBN 8571103070. Classificação: V.F.S. 19DESCARTES C848d 1995 Ac.160477
Quantidade : 1

CRESSON, André. Aristóteles. Lisboa: Edições 70, 1981. 110 p. (Biblioteca básica de filosofia ; 10).

Classificação: V.F.S. 19ARISTÓTELES C922a 1981 Ac.26519
Quantidade : 1

CROCCO, Antonio. Introduzione a Boezio. 2.ed. Napoli, Itália: Liguori, 1975. 208 p. (Antichi e moderni).

Classificação: V.F.S. 19BOÉCIO C937i 1975 Ac.277503
Quantidade : 1
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CRUZ HERNANDEZ, Miguel. La filosofia arabe. Madrid: Revista de Occidente, c1963. xx, 400 p.

Classificação: V.F.S. 1(53) C957f 1963 Ac.264876
Quantidade : 1

CUNHA, Euclides da. Os sertões: Campanha de Canudos. 6. ed. São Paulo: Círculo do Livro, [19--]. 489 p.

Classificação: V.F.S. 821.134.3(81)-311.6 C972s 6.ed. Ac.175315
Quantidade : 1

DAL MASO, Leonardo B. Roma dei Cesari. Firenze, IT: Bonechi, c1969. 128 p. (Collana italia artistica ; 8)

Classificação: V.F.S. 94(37) D136r 1969 Ac.253031
Quantidade : 1

DALL AGNOL, Darlei. Uma introdução ao Tractatus de Wittgenstein. Caxias do Sul, RS: Pyr Edições,

1993. 136 p. Classificação: V.F.S. 19WITTGENSTEIN D144i 1993 Ac.237583
Quantidade : 1

DANIELLOU, Maria da Eucaristia, Madre. Curso de grego. Rio de Janeiro: INL, 1954. v. 3 (Biblioteca

científica brasileira. Coleção do estudante ; 3). Classificação: V.F.S. 811.14 D185c 1.ed. Ac.278104
Quantidade : 1

DANIELLOU, Maria da Eucaristia, Madre. Curso de grego. 2.ed. rev. e ampl. Rio de Janeiro: INL, 1957. v.

1 (Biblioteca científica brasileira. Coleção do estudante ; 3). Classificação: V.F.S. 811.14 D185c 2.ed.

Ac.275002

Quantidade : 1

DANIÉLOU, Jean. Ensayo sobre Filon de Alejandria. Madrid, Espanha: Taurus, [1963]. 255 p. (Ensayistas

de hoy ; 33) Classificação: V.F.S. 19FÍLON D185e 1963 Ac.182939
Quantidade : 1

DANIEL-ROPS, Henry. L'église de la cathédrale et de la croisade. Édition revue et corrigée. Paris: Artheme

Fayard, 1955. 830 p. (Les grandes études historiques). Classificação: V.F.S. 27"04/14" D184e 1955

Ac.272267

Quantidade : 1

DANIEL-ROPS, Henry. L'église des temps barbares. Édition revue et corrigée. Paris: Artheme Fayard,

1953. 830 p. (Les grandes études historiques). Classificação: V.F.S. 27"04/14" D184e 1953 Ac.272270
Quantidade : 1

Dante Alighieri. Divina comédia. Rio de Janeiro: W. M. Jackson, 1949. 2 v. (Clássicos Jackson ; 5, 6).

Classificação: V.F.S. 821.131.1-1 D192d 1.ed. Ac.234975
Quantidade : 2

Dante Alighieri; DORÉ, Gustave; CAMERINI, Eugenio. La divina commedia. Itália: Casa Editrice

CENIDA, [19--]. [4], 679 p. Classificação: V.F.S. 821.131.1-1 D192dc 1.ed. Ac.275679
Quantidade : 1

DANTE ALIGHIERI, et al.. Pensadores italianos. Rio de Janeiro: W. M. Jackson, 1950. xx, 417 p.

(Clássicos Jackson , 26). Classificação: V.F.S. 19(450) P418 1950 Ac.179221
Quantidade : 1

DANTE ALIGHIERI. La monarchia di Dante Allighieri = Dantis Alliguerii De monarchia : libri XIII. 3.ed.

Torino, Itália: Società Editrice della Biblioteca, 1853. lvi, 179 p. Classificação: V.F.S. 321.61 D192m 1853

Ac.228630

Quantidade : 1

DANTE ALIGHIERI; VANDELLI, Giuseppe; SOCIETÀ DANTESCA ITALIANA. La divina commedia.

16.ed. completa. Milano, Itália: U. Hoepli, 1955. xxiv, 1062 p. Classificação: V.F.S. 821.131.1-1 D192d

16.ed. Ac.278215

Quantidade : 1

DARTIGUES, André. O que é a fenomenologia?. Rio de Janeiro: Eldorado, 1973. 163 p. (Coleção Quid).

Classificação: V.F.S. 165.62 D226q 1973 Ac.272214
Quantidade : 1

DARWIN, Charles. A origem das espécies: esboço de 1842. Ed. integral. Rio de Janeiro: Newton Compton

Brasil, c1996. 93 p. (Clássicos econômicos Newton (Newton Compton Brasil) ; 9). Classificação: V.F.S.

575.8 D228o 1996 Ac.118584

Quantidade : 1

DE BONI, Luis Alberto; DE BONI, Luis Alberto. Filosofia medieval: textos. Porto Alegre: EDIPUCRS,

2000. 424 p. (Coleção filosofia , 110). ISBN 8574300969. Classificação: V.F.S. 19DE BONI D287f 2000

Ac.274327

Quantidade : 1

DEL MEDICO, Henri E.. La Bible cananéenne: découverte dans les textes de Ras Shamra. Paris, França:

Payot, 1950. 239 p. (Bibliothèque historique). Classificação: V.F.S. 299.25 D331b 1950 Ac.188870
Quantidade : 1

DEL PICCHIA, Paulo Menotti. Juca Mulato. 39.ed. Rio de Janeiro: Ediouro, [19--]. 95 p. (Prestígio

(Ediouro) , 1388). Classificação: V.F.S. 821.134.3(81)-1 D331j 39.ed. Ac.271099
Quantidade : 1

DERMENGHEM, Émile. Maomé e a tradição islamítica. 2.ed. Rio de Janeiro: Agir, 1973. 192 p. (Mestres

espirituais ; 1). Classificação: V.F.S. 297 D435m 1973 Ac.257378
Quantidade : 1

DESCARTES, René; ALEXANDRE, Michel. Lettres. Paris, França: Presses Universitaires de France, 1964.

xi, 233 p. (Bibliothèque classique de philosophie. Les grands textes). Classificação: V.F.S. 19DESCARTES

D445L 1964 Ac.245807

Quantidade : 1

DESCARTES, René; DURANDIN, Guy. Les principes de la philosophie: première partie. Paris, França: J.

Vrin, 1970. 154 p. (Bibliothèque des textes philosophiques). Classificação: V.F.S. 19DESCARTES D445p

1970 Ac.260375

Quantidade : 1
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DESCARTES, René. Discurso do método. São Paulo: Abril Cultural, 1973. 336 p. (Os pensadores (Nova

cultural) ; 15). Classificação: V.F.S. 19DESCARTES D445d 1973 Ac.277485
Quantidade : 1

DESCARTES, René. Discurso sôbre o método. São Paulo: Hemus, 1972. 100 p. Classificação: V.F.S.

19DESCARTES D445d 1972 Ac.262867
Quantidade : 1

DICKENS, Charles et al.. Contos ingleses. Rio de Janeiro: Ediouro, [19--]. 222 p. (Universidade de bolso ,

31184). Classificação: V.F.S. 821.111-34 C763 1.ed. Ac.271844
Quantidade : 1

DILTHEY, Wilhelm. História da filosofia. São Paulo: Livraria Exposição do Livro, [19--]. 216 p.

Classificação: V.F.S. 19DILTHEY D579h 1.ed. Ac.272412
Quantidade : 1

DIOGENES LAERTIUS. Vidas e doutrinas dos filósofos ilustres. Brasília: UnB, 1988. 357 p. ISBN

8523002405. Classificação: V.F.S. 19 D591v 1988 Ac.271012
Quantidade : 1

DOURADO, Autran. Ópera dos mortos: romance. 8.ed. São Paulo: DIFEL, 1980. ix, 211 p. Classificação:

V.F.S. 821.134.3(81)-31 D739o 8.ed. Ac.208765
Quantidade : 1

DRESDEN, S.. O humanismo no Renascimento. Porto: Editorial Inova, c1968. 259 p. (Biblioteca

universitária Inova ; 1). Classificação: V.F.S. 165.742 D773h 1968 Ac.120089
Quantidade : 1

DROZ, Geneviève. Os mitos platónicos. Portugal: Europa-América, [1993]. 194 p. (Hiper apontamentos

Europa-América explicam , 5). Classificação: V.F.S. 19PLATÃO D793m 1993 Ac.215277
Quantidade : 1

DUMONT, Jean-Paul. Le scepticisme et le phénomène: essai sur la signification et les origines du

pyrrhonisme. Paris, França: J. Vrin, 1972. 256 p. (Bibliothéque d'histoire de la philosophie). Classificação:

V.F.S. 165.721 D893s 1972 Ac.231745

Quantidade : 1

DUMOULIN, Bertrand. Recherches sur le premier Aristote: Eudème, De la Philosophie, Protreptique. Paris:

J. Vrin, 1981. 181 p. (Bibliothéque d'histoire de la philosophie). Classificação: V.F.S. 19ARISTÓTELES

D895r 1981 Ac.240964

Quantidade : 1

DUNS SCOTUS, John; VIER, Raimundo. Pode-se provar a existência de Deus?. Petrópolis, RJ: Vozes,

1972. 87 p. (Coleção CID. Textos clássicos do pensamento humano , 1). Classificação: V.F.S. 211.1 D926p

1972 Ac.244868

Quantidade : 1

DUNS SCOTUS, John; ALLUNTIS, Felix. Tratado acerca del Primer Principio. Madrid: Editorial Católica,

1989. xi, 225 p. (Biblioteca de autores cristianos ; 503) ISBN 8422013541. Classificação: V.F.S. 211.1

D926t 1989 Ac.276124

Quantidade : 1

DUVERNOY, Jean-François. O epicurismo e sua tradição antiga. Rio de Janeiro: J. Zahar, c1993. 156 p.

(Biblioteca de filosofia). Classificação: V.F.S. 19DUVERNOY D985e 1993 Ac.272106
Quantidade : 1

ECO, Umberto. Il nome della rosa. 13.ed. Milano, Itália: Bompiani, 1984. 511 p. Classificação: V.F.S.

821.131.1-31 E19n 13.ed. Ac.151851
Quantidade : 1

Egídio, Romano. Sobre o poder eclesiástico. Petrópolis, RJ: Vozes, 1989. 240 p. (Clássicos do pensamento

político ; 7). Classificação: V.F.S. 262.131 E29s 1989 Ac.274488
Quantidade : 1

ELORDUY, Eleuterio; PÉREZ ALONSO, Jaime. El estoicismo. Madrid: Gredos, 1972. 2 v. (Biblioteca

hispánica de filosofía 75) Classificação: V.F.S. 14 E48e 1.ed. Ac.232289
Quantidade : 2

ELORDUY, Eleuterio. Seneca. Madrid, Espanha: Instituto Luis Vives de Filosofia, 1965. v. 1 Classificação:

V.F.S. 19SENECA E48s 1.ed. Ac.278048
Quantidade : 1

ENRIQUES, Federigo. Para la historia de la logica: los principios y el orden de la ciencia en el concepto de

los pensadores matematicos. Buenos Aires, Argentina: Espasa-Calpe Argentina, 1949. 280 p. (Historia y

filosofia de la ciencia). Classificação: V.F.S. 16(091) E59p 1949 Ac.223081

Quantidade : 1

EPICTETO; LEBELL, Sharon. A arte de viver: o manual clássico da virtude, felicidade e eficácia. Rio de

Janeiro: Sextante, c2000. 160 p. ISBN 8586796581. Classificação: V.F.S. 19EPICTETO E64a 2000

Ac.272291

Quantidade : 1

EPICTETO. Máximas. Rio de Janeiro: Ediouro, 1966. 138 p. (Clássicos de bôlso. Gregos e romanos ,

1453). Classificação: V.F.S. 19EPICTETO E64m 1966 Ac.272032
Quantidade : 1

EPICTETO; ARRIANO; URRÍES Y AZARA, Pablo Jordán. Pláticas. Barcelona, Espanha: Alma Mater,

1957-1973. 4 v. (Colección hispánica de autores griegos y latinos). Classificação: V.F.S. 19EPICTETO

E64p 1.ed. Ac.267119

Quantidade : 4

EPÍCURO; LUCRÉCIO; CÍCERO; Seneca; MARCO AURÉLIO, Imperador de Roma; SILVA, Agostinho

da; JOYAU, E.; RIBBECK, G.; CISNEIROS, Amador; LEONE, Giulio Davide; BRUNA, Jaime. Antologia

de textos de Epicuro. São Paulo: Abril Cultural, 1973. 329 p. (Os pensadores (Nova cultural) ; 5).

Quantidade : 1
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Classificação: V.F.S. 19 E64a 1973 Ac.277486

ERASMUS, Desidérius. Elogio da loucura. Rio de Janeiro: Ediouro, 1968. 210 p. (Clássicos de ouro ; 385).

Classificação: V.F.S. 19ERASMUS E65e 1968 Ac.257773
Quantidade : 1

ERASMUS, Desidérius; MORE, Thomas, Sir, Santo; OLIVEIRA, Paulo M.; ANDRADE, Luís de. Elogio

da loucura. São Paulo: Abril Cultural, 1972. 314 p. (Os pensadores (Nova cultural) ; 10). Classificação:

V.F.S. 19 E65e 1972 Ac.277450

Quantidade : 1

ESCOBAR, Carlos Henrique de. As ciências e a filosofia. Rio de Janeiro: Imago, 1975. 104 p. (Logoteca).

Classificação: V.F.S. 165 E74c 1975 Ac.224761
Quantidade : 1

ESOPO; RUIZ UREÑA, Enrique. Fábulas escogidas. Barcelona, Espanha: Edicomunicación, c1994. 124 p.

(Coleccion Fontana). ISBN 8476726279. Classificação: V.F.S. 821.14-342 E76f 1994 Ac.175954
Quantidade : 1

ÉSQUILO. A trilogia de Orestes. Rio de Janeiro: Ediouro, c1988. 168 p. (Universidade de bolso , 90824).

ISBN 8500908246. Classificação: V.F.S. 821.14-21 E77t 1988 Ac.250924
Quantidade : 2

ÉSQUILO; SÓFOCLES; EURÍPEDES. Teatro grego. Rio de Janeiro: W. M. Jackson, 1950. xviii, 353 p.

(Clássicos Jackson , 22). Classificação: V.F.S. 821.14-21 E77t 1950 Ac.274277
Quantidade : 1

Eurípedes; ARISTÓFANES. Um drama satírico: O ciclope. Rio de Janeiro: Espaço e Tempo, [1986]. 230 p.

ISBN 8585114045. Classificação: V.F.S. 821.14-2 E77d 1986 Ac.275024
Quantidade : 1

Eurípedes; KURY, Mário da Gama. Ifigênia em Áulis; As fenícias ; As bacantes. Rio de Janeiro: J. Zahar,

1993. 283 p. (A tragédia grega ; 5.). ISBN 8571102546. Classificação: V.F.S. 821.14-21 E89i 1993

Ac.274692

Quantidade : 1

Eurípedes. Medéia; As bacantes ; As troianas. Rio de Janeiro: Ediouro, 1988. 137 p. (Clássicos de bolso

(Ediouro) ; 51863). ISBN 8500518634. Classificação: V.F.S. 821.14-21 E89m 1988 Ac.275238
Quantidade : 1

Eurípedes; SOUZA, J. B. Mello e. Electra; Alceste ; Hipólito : tragédias gregas. Rio de Janeiro: Ediouro,

[19--]. 163 p. (Universidade de bolso ; 91463). ISBN 8500914637. Classificação: V.F.S. 821.14-21 E89e

1.ed. Ac.275233

Quantidade : 2

FABRO, Cornélio Padre et al.. Esistenzialismo: atti della settimana di studio indetta dall'Accademia di San

Tommaso, 8-13 aprile 1947. Torino: Casa Editrice Marietti, 1947. 237 p. (Acta Pont. Academiae Romanae

S. Thomae Aq. Nova series , 13). Classificação: V.F.S. 141.32 E75 1947 Ac.273519

Quantidade : 1

FAGGIN, Giuseppe. Meister Eckhart e la mistica tedesta preprotestante. Milano, Itália: Fratelli Bocca,

1946. 396 p. (Storia universale della filosofia , 10). Classificação: V.F.S. 248.2 F154m 1946 Ac.216011
Quantidade : 1

FARIA, Ernesto; FARIA, Ruth Junqueira de. Dicionário escolar latino-português. 6.ed. Rio de Janeiro:

FENAME, 1982. 591 p. Classificação: V.F.S. 811.124=134.3(038) F224d 1982 Ac.274379
Quantidade : 1

FARRINGTON, Benjamin. A doutrina de Epicuro. Rio de Janeiro: Zahar, 1968. 156 p. (Atualidade).

Classificação: V.F.S. 19EPICURO F246d 1968 Ac.221617
Quantidade : 2

FEDRO; TACITO, Cornélio; CÍCERO. Fabulae Aesopiae. Verona, Itália: Aedibus Druckeri & Tedeschi,

1883. 77 p. Classificação: V.F.S. 821.124-342 F294f 1883 Ac.149956
Quantidade : 1

FELTES, Heloísa Pedroso de Moraes; ZILLES, Urbano. Filosofia: diálogo de horizontes. Caxias do Sul,

RS: EDUCS, 2001. 729 p. ISBN 8570611641. Classificação: V.F.S. 1 F488 2001 Ac.271090
Quantidade : 1

FERNANDEZ, Clemente. Los filósofos medievales: seleccion de textos. Madrid: Católica, 1979-1980. 2 v.

(Biblioteca de autores cristianos ; 409, 418) ISBN 8422009293. Classificação: V.F.S. 1"653" F363f 1.ed.

Ac.274552

Quantidade : 2

FERNANDEZ, Clemente. Los filósofos modernos: seleccion de textos. 2.ed. Madrid: Católica, 1973. 2 v.

(Biblioteca de autores cristianos ; 310, 311) ISBN 8422004119 (obra complet Classificação: V.F.S. 1(082.2)

F363f 2.ed. Ac.274658

Quantidade : 2

FERRATER MORA, José. Diccionario de filosofía. 4.ed. Barcelona, Espanha: Alianza, 1982. 4 v. ISBN

8420652997 (obra completa). Classificação: V.F.S. 1(038) F379d 4.ed. Ac.271153
Quantidade : 4

FERREIRA, José Ribeiro. Pólis. 3.ed. Coimbra, Portugal: Minerva, 1994. 191 p. ISBN 9729316740.

Classificação: V.F.S. 304(38) F383p 1994 Ac.272408
Quantidade : 1

FESTA, Nicola. I frammenti degli stoici antichi. Hildesheim [Alemanha]: Georg Olms, 1971. 2 v. em 1

(Filosofi antichi e medievali). Classificação: V.F.S. 14 F813 1.ed. Ac.272315
Quantidade : 1
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FIALHO, Francisco Antonio Pereira. A eterna busca de Deus. Sobradinho, DF: Edicel, 1993. 375 p.

Classificação: V.F.S. 111 F438e 1993 Ac.221857
Quantidade : 1

FICHTE, Johann Gottlieb; SCHELLING, Friedrich Wilhelm Joseph Von. Escritos filosóficos. São Paulo:

Abril Cultural, 1973. 344 p. (Os pensadores (Nova cultural) ; 26). Classificação: V.F.S. 19 F445e 1973

Ac.277602

Quantidade : 1

FIGUEIREDO, Antero de 1866-1953. D. Pedro e D. Inês: "O grande desvayro!" : 1320-1367. 10.ed. Lisboa:

Bertrand, [19--]. 321 p. Classificação: V.F.S. 929 F475d 10.ed. Ac.271266
Quantidade : 1

FIGUEIREDO, Antero de 1866-1953. D. Sebastião: rei de Portugal (1554-1578). 9.ed. rev. Lisboa:

Bertrand, 1943. xxvii, 461 p. Classificação: V.F.S. 929SEBASTIÃO S443d 1943 Ac.234706
Quantidade : 1

FÍLON, de Alexandria. Todo hombre bueno es libre. Buenos Aires, Argentina: Aguilar, 1962. 87 p.

(Biblioteca de iniciación filosófica , 75). Classificação: V.F.S. 19FÍLON F478t 1962 Ac.246029
Quantidade : 1

FILON de Alexandria; SAMARANCH, Francisco de P. Todo hombre bueno es libre. 4.ed. Buenos Aires:

Aguilar, 1977. 89 p. (Biblioteca de iniciación filosófica ; 75) Classificação: V.F.S. 19FÍLON F478t 1977

Ac.274487

Quantidade : 1

FLAUBERT, Gustave. Salammbô. Paris, França: Louis Conard, 1936. 507 p. (Oeuvres complètes de de

Gustave Flaubert). Classificação: V.F.S. 821.133.1-31 F587s 1936 Ac.115753
Quantidade : 1

FONSECA, Pedro da; GOMES, Joaquim Ferreira. Instituições dialécticas = Institvtionvm dialecticarvm

libri octo. Coimbra, Portugal: Universidade de Coimbra, 1964. 2 v. (Série de cultura portuguesa).

Classificação: V.F.S. 19FONSECA F676i 1.ed. Ac.234015

Quantidade : 2

FOUCAULT, Michel; COELHO, Eduardo Prado. Estruturalismo: antologia de textos teóricos. Lisboa:

Portugália, [196-]. lxxv, 417 p. (Colecção problemas ; 24) Classificação: V.F.S. 165.75 E82 1.ed.

Ac.266461

Quantidade : 1

FOULQUIÉ, Paul. Dictionnaire de la langue philosophique. 2.ed. rev. et aug. Paris, França: Presses

Universitaires de France, 1969. xv, 778 p. Classificação: V.F.S. 1(038) F769d 1969 Ac.163025
Quantidade : 1

FRAILE, Guillermo; URDANOZ, Teofilo. História de la filosofía. 2.ed. Madrid, Espanha: Católica, 1965-

1988. 8 v. em tomos (Biblioteca de autores cristianos. Sección VI : filosofía , 160, 190, 398). Classificação:

V.F.S. 1(091) F812h 2.ed. Ac.270957

Quantidade : 3

FRAILE, Guillermo; URDANOZ, Teofilo. História de la filosofía. Madrid: Católica, 1966-1985. 8 v. em

tomos (Biblioteca de autores cristianos. Sección VI : filosofía , 259, 371, 375, 454, 455). Classificação:

V.F.S. 1(091) F812h 1.ed. Ac.270958

Quantidade : 5

FRAILE, Guillermo; URDANOZ, Teofilo. Historia de la filosofía española: desde la Ilustración. Madrid,

Espanha: Editorial Católica, 1972. viii, 395 p. (Biblioteca de autores cristianos , 330). Classificação: V.F.S.

1(460)(091) F812h 1972 Ac.201287

Quantidade : 1

FRAILE, Guillermo; URDANOZ, Teofilo. Historia de la filosofía española: desde la época romana hasta

fines del siglo XVII. Madrid, Espanha: Editorial Católica, 1971. xii, 418 p. (Biblioteca de autores cristianos

; 327). Classificação: V.F.S. 1(460)(091) F812h 1971 Ac.276515

Quantidade : 1

FRANCO, Afonso Arinos de Melo; COUTINHO, Afrânio. Obra completa. Rio de Janeiro: INL, 1969. 901

p. (Coleção Centenário , 2). Classificação: V.F.S. 821.134.3(81)-82 F825o 1969 Ac.230023
Quantidade : 1

FRANCOVICH, Guillermo,. El odio al pensamiento: los nuevos filósofos franceses. Buenos Aires:

Depalma, 1982. [4], 130 p. ISBN 9501400131. Classificação: V.F.S. 19(44) F826o 1982 Ac.270913
Quantidade : 1

FRANGIOTTI, Roque. Padres apologistas: Carta a Diogneto ; Aristides de Atenas ; Taciano, o Sírio ;

Atenágoras de Atenas ; Teófilo de Antioquia ; Hérmias, o Filósofo. São Paulo: Paulus, c1995. 316 p.

(Coleção patrística , 2). ISBN 853490054X. Classificação: V.F.S. 276 P124p 1995 Ac.271344

Quantidade : 1

FRANGIOTTI, Roque. Padres apostólicos: Clemente Romano ; Inácio de Antioquia ; Policarpo de Esmirna

; O pastor de Hermas ; Carta de Barnabé ; Pápias. São Paulo: Paulus, c1995. 336 p. (Coleção patrística , 1).

ISBN 8534900531. Classificação: V.F.S. 276 P124 1995 Ac.202911

Quantidade : 1

FRANKLIN, Benjamin et al.. Ensaístas americanos. Rio de Janeiro: W. M. Jackson, 1950. xxi, 361 p.

(Clássicos Jackson , 33). Classificação: V.F.S. 821.111(73)-4 E59 1950 Ac.274196
Quantidade : 1

FREIRE, Antônio. Gramática grega. 2.ed. Porto: Livraria Apostolado da Imprensa, 1953. 326 p.

Classificação: V.F.S. 811.14'36 F866g 1953 Ac.210251
Quantidade : 1

FREUD, Sigmund; PAVLOV, Ivan Petrovitch; SALOMÃO, Jayme; MORENO, Rachel. Cinco lições de

psicanálise; A história do movimento psicanalítico ; Esboço de psicanálise. São Paulo: Abril Cultural, 1974.

307 p. (Os pensadores (Nova cultural) ; 39). Classificação: V.F.S. 159.964.2 F889c 1974 Ac.277496

Quantidade : 1
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GALINO, María Ángeles. Historia de la educación: Edades Antigua y Media. 2.ed. Madrid: Gredos, c1973.

596 p. (Biblioteca hispánica de filosofía 26). ISBN 8424920813. Classificação: V.F.S. 37(091) G158h 1973

Ac.226379

Quantidade : 1

GALVÃO, Benjamim Franklin Ramiz. Vocabulario etymologico, orthographico e prosodico das palavras

portuguezas derivadas da lingua grega. Rio de Janeiro: Livraria F. Alves, 1909. xxxiv, 607 p. Classificação:

V.F.S. 811.134.3(038) G182v 1909 Ac.245351

Quantidade : 1

GARAUDY, Roger. Perspectivas do homem: existencialismo, pensamento católico, marxismo. 3. ed. Rio de

Janeiro: Civilização Brasileira, 1968. 355 p. (Coleção perspectivas do homem. Série filosofia ; 1).

Classificação: V.F.S. 1 G212p 1968 Ac.274709

Quantidade : 1

GARAUDY, Roger. Perspectives de l'homme: existentialisme, pensée catholique, marxisme. 3.ed. Paris,

França: Presses Universitaires de France, 1961. 359 p. (Bibliothèque de philosophie contemporaine. Histoire

de la philosophie et philosophie générale). Classificação: V.F.S. 1 G212p 1961 Ac.267123

Quantidade : 1

GARCÍA BORRÓN, Juan Carlos. Séneca y los estoicos: una contribución al estudio del senequismo.

Barcelona, Espanha: Graficas Marina, 1956. 284 p. (Estudios ; 6). Classificação: V.F.S. 19SÉNECA G216s

1956 Ac.122800

Quantidade : 1

GARCÍA LÓPEZ, Jesús. El valor de la verdad y otros estudios. Madrid: Gredos, c1965. 311 p. (Biblioteca

hispánica de filosofía , 41). Classificação: V.F.S. 111.83 G216v 1965 Ac.175579
Quantidade : 1

GERSTENBERGER, Gerhard. Deus no Antigo Testamento. São Paulo: Aste, 1981. 433 p. Classificação:

V.F.S. 222/224 D486 1981 Ac.234785
Quantidade : 1

GIGON, Olof. Los orígenes de la filosofía Griega: de Hesíodo a Parménides. Madrid: Gredos, 1980. 331 p.

(Biblioteca hispánica de filosofía 67). Classificação: V.F.S. 1(38)(091) G461o 1980 Ac.274147
Quantidade : 1

GILSON, Étienne. Héloïse et Abélard. 3e éd. rev. Paris, França: J. Vrin, 1964. 212 p. (Essais d'art et de

philosophie). Classificação: V.F.S. 821.124-6.09 G489h 1964 Ac.274669
Quantidade : 1

GILSON, Étienne. La filosofía en la Edad Media: desde los orígenes patrísticos hasta al fin del siglo XIV.

2.ed. Madrid, Espanha: Gredos, 1965. 730 p. (Biblioteca hispánica de filosofía ; 12). Classificação: V.F.S.

19GILSON G489f 1965 Ac.278275

Quantidade : 1

GINZBURG, Carlo. Os andarilhos do bem: feitiçaria e cultos agrários nos séculos XVI e XVII. São Paulo:

Cia. das Letras, 1988. 255 p. ISBN 8585095768. Classificação: V.F.S. 133.4(450) G493a 1988 Ac.256754
Quantidade : 1

GIORDANI, Mário Curtis. Iniciação ao existencialismo. Rio de Janeiro: F. Bastos, 1976. 143 p.

Classificação: V.F.S. 141.32 G497i 1976 Ac.272286
Quantidade : 1

GIORDANI, Mário Curtis. História da Grécia. Petrópolis, RJ: Vozes, 1967. 518 p. (Antiguidade clássica ;

1). Classificação: V.F.S. 94(38) G497h 1967 Ac.274543
Quantidade : 1

GIRAULT, Yvonne; SHAPIRO, Irwin. La renaissance et ses merveilles. Paris, França: Editions des Deux

Coqs d'Or, c1962. 171 p. Classificação: V.F.S. 7.034 G523r 1962 Ac.120700
Quantidade : 1

GOETHE, Johann Wolfgang von. Fausto. Rio de Janeiro: W. M. Jackson, 1949. xxxv, 323 p. (Clássicos

Jackson ; 15). Classificação: V.F.S. 821.112.2-21 G599f 1949 Ac.262878
Quantidade : 1

GOMES, Cirilo Folch. Antologia dos santos padres: páginas seletas dos antigos escritores eclesiásticos. São

Paulo: Paulinas, 1973. 365 p. Classificação: V.F.S. 276 G633a 1973 Ac.180579
Quantidade : 1

GONZAGA, Tomás Antônio; LAPA, Manuel Rodrigues. Poesias ; Cartas chilenas. Rio de Janeiro: INL,

1957. xl, 323 p. (Obras completas de Tomás Antônio Gonzaga ; 1). Classificação: V.F.S. 821.134.3(81)-1

G642p 1957 Ac.257345

Quantidade : 1

GONZALEZ LAMADRID, Antonio. Los descubrimientos del mar Muerto: balance de veinticinco años de

hallazgos y estudio. 2.ed. Madri, Espanha: Editorial Católica, 1973. xiv, 348 p. (Biblioteca de autores

cristianos , 317). ISBN 8422004259. Classificação: V.F.S. 296.7 G643d 1973 Ac.225033

Quantidade : 1

GORKY, Maksim; CONY, Carlos Heitor. Os vagabundos: Malva, Tchelkache, Konovalov. Rio de Janeiro:

Ediouro, [19--]. 140 p. (Universidade de bolso ; 51409). Classificação: V.F.S. 821.161.1-31 G669v 1.ed.

Ac.264977

Quantidade : 1

GOTTWALD, Norman Karol. As tribos de Iahweh: uma sociologia da religião de Israel liberto, 1250-1050

a.C.. São Paulo: Paulinas, 1986. 939 p. (Bíblia e sociologia). ISBN 8505004329. Classificação: V.F.S. 22.01

G687t 1986 Ac.207228

Quantidade : 1

GRILLANDI, Massimo. Madame de Pompadour. 2.ed. São Paulo: Círculo do Livro, 1990. 243 p.

Classificação: V.F.S. 929POMPADOUR P788m 1990 Ac.272135
Quantidade : 1
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GRIMAL, Pierre. Diccionario de mitologia griega y romana. Ed. rev. Barcelona, Espanha: Paidós, 1981.

xxxi, 635 p. ISBN 8475090532. Classificação: V.F.S. 292(038) G861d 1981 Ac.223220
Quantidade : 1

GROETHUYSEN, Bernard. Anthropologie philosophique. 3.ed. Paris, França: Gallimard, 1952. 284 p.

(Bibliothèque des idées). Classificação: V.F.S. 111.1 G874a 1952 Ac.119215
Quantidade : 1

GRUEN, Wolfgang, Pe.. O tempo que se chama hoje: introdução ao Antigo Testamento. 8.ed. São Paulo:

Paulinas, 1989. 278 p. ISBN 8505003640. Classificação: V.F.S. 222/224 G886t 1989 Ac.274583
Quantidade : 1

GRUEN, Wolfgang, Pe.. O tempo que se chama hoje: introdução ao Antigo Testamento. 7.ed. São Paulo:

Paulinas, c1977. 278 p. ISBN 8505003640. Classificação: V.F.S. 222/224 G886t 1977 Ac.107166
Quantidade : 1

GUARDUCCI, Margherita. La Tomba di Pietro: notizie antiche e nuove scoperte. Roma, Itália: Stadium,

1959. 225 p. Classificação: V.F.S. 726.821(456.31) G914t 1959 Ac.225604
Quantidade : 1

GUILHERME, de Occam. Brevilóquio sobre o principado tirânico. Petrópolis, RJ: Vozes, 1988. 194 p.

(Clássicos do pensamento político , 9). Classificação: V.F.S. 262.13 G956b 1988 Ac.223148
Quantidade : 1

GUITTON, Jean Marie Pierre; BOGDANOV, Grichka; BOGDANOV, Igor. Deus e a ciência: em direção

ao metarrealismo. 2. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1992. 8, 158 p. ISBN 8520903819. Classificação:

V.F.S. 215 G968d 1992 Ac.271097

Quantidade : 1

GUTHRIE, W. K. C.. Historia de la filosofía griega. Madrid: Gredos, 1984-1993. 6 v. ISBN 842490947X

(obra completa). Classificação: V.F.S. 1(38)(091) G984h 1.ed. Ac.273126
Quantidade : 6

HAZAN, Fernand. Nouveau dictionnaire de la peinture moderne. Nouv. éd. Paris, França: F. Hazan, 1963.

[6], 416 p. Classificação: V.F.S. 75(038) N934 1963 Ac.223488
Quantidade : 1

HEGEL, Georg Wilhelm Friedrich. Fenomenologia do espírito. Petrópolis, RJ: Vozes, 1992. 2 v.

(Pensamento humano). Classificação: V.F.S. 19HEGEL H462f 1.ed. Ac.274064
Quantidade : 1

HEGEL, Georg Wilhelm Friedrich. A fenomenologia do espírito; Estética : a idéia e o ideal ; Estética : o

belo artístico e o ideal ; Introdução à história da filosofia. São Paulo: Abril Cultural, 1974. 402 p. (Os

pensadores ; 30). Classificação: V.F.S. 19HEGEL H462f 1974 Ac.119594

Quantidade : 1

HEGEL, Georg Wilhelm Friedrich. Filosofia del espiritu. Buenos Aires, Argentina: Editorial Claridad,

1969. 527 p. (Biblioteca filosofica ; 17). Classificação: V.F.S. 19HEGEL H462f 1969 Ac.274668
Quantidade : 1

HEGEL, Georg Wilhelm Friedrich. La phénoménologie de l'esprit. Paris: Aubier Montaigne, [19--]. 2 v.

(Philosophie de l'esprit) Classificação: V.F.S. 19HEGEL H462p 1.ed. Ac.274659
Quantidade : 2

HEINEMANN, Fritz. A filosofia no século XX. 3.ed. Lisboa: Fundação Calouste Gulbenkian, 1983. xx, 576

p. Classificação: V.F.S. 1"654" H468f 1983 Ac.249564
Quantidade : 1

HEMPEL, Carl Gustav. Filosofia da ciência natural. Rio de Janeiro: Zahar, 1970. 142 p. (Curso moderno de

filosofia). Classificação: V.F.S. 19HEMPEL H491f 1970 Ac.102465
Quantidade : 1

HERÁCLITO de Éfeso; PARMÊNIDES; EMPÉDOCLES. Trois contemporains: Héraclite, Parménide,

Empédocle. Paris, França: Gallimard, 1961. 202, [1] p. (Les Essais , 78. NRF). Classificação: V.F.S. 19

H531t 1961 Ac.231435

Quantidade : 1

HERCULANO, Alexandre. Lendas e narrativas. Rio de Janeiro: W. M. Jackson, 1949. xxxvi, 444 p.

(Clássicos Jackson , 18). Classificação: V.F.S. 821.134.3-343 H539L 1949 Ac.274401
Quantidade : 1

HERCULANO, Alexandre. Lendas e narrativas. 14.ed. Lisboa, Portugal: Aillaud e Bertrand, [19--]. 2 v.

Classificação: V.F.S. 821.134.3-343 H539L 14.ed. Ac.273068
Quantidade : 2

HERODOTUS. História. Rio de Janeiro: W. M. Jackson, 1950. 2 v. (Clássicos Jackson , 23, 24). ISBN

8523001832. Classificação: V.F.S. 94(38) H559h 1.ed. Ac.274149
Quantidade : 2

HERODOTUS; KURY, Mário da Gama. História. Brasília: UnB, 1985. 613 p. (Biblioteca clássica UnB).

ISBN 8523001832. Classificação: V.F.S. 94(38) H559h 1985 Ac.273935
Quantidade : 1

HERRERO, Pablo. Los documentos del Mar Muerto. Barcelona, Espanha: Editorial Mateu, [1973]. 224 p.

ISBN 8471044846. Classificação: V.F.S. 296.7 H565d 1973 Ac.278394
Quantidade : 1

HERTLING, L.; KIRSCHBAUM, Engelberto. Le catacombe romane e i loro martiri. Roma, Itália:

Pontificia Università Gregoriana, 1949. xiv, 261 p. Classificação: V.F.S. 246 H574c 1949 Ac.151385
Quantidade : 1

HESÍODO; LAFER, Mary de Camargo Neves. Os trabalhos e os dias: primeira parte. 3.ed. São Paulo:

Iluminuras, 1996. 103 p. (Biblioteca pólen). ISBN 858521922X. Classificação: V.F.S. 821.14-1 H584t 3.ed.

Ac.272406

Quantidade : 1



UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL

RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO AGRUPADO POR COLEÇÃO E ORDENADO POR

AUTOR

Pag. 15

13:19:32

22/08/2024

Período : 01/01/2000 a 22/08/2024

Situação do acervo  :  0 - Normal

Situação do exemplar  :  0 - Normal

Período :  -

Público alvo  :  Todos

Coleção  :  10 - Coleção especial Victorino Felix Sanson

Localização de exemplar : Todos

Pergamum - Sistema Integrado de Bibliotecas

Relatórios - Levantamentos bibliográficos-Classificação (59)

HESÍODO; LAFER, Mary de Camargo Neves. Os trabalhos e os dias: primeira parte. São Paulo:

Iluminuras, 1990. 103 p. (Biblioteca pólen). ISBN 858521922X. Classificação: V.F.S. 821.14-1 H584t 1990

Ac.259046

Quantidade : 1

HIRSCH, Elisabeth Feist. Damião de Góis. Lisboa: Fundação Calouste Gulbenkian, 1987. xiv, 295 p.

(Manuais universitários) Classificação: V.F.S. 929GÓIS G616d 1987 Ac.247457
Quantidade : 1

HIRSCHBERGER, Johannes. História da filosofia na Idade Média. 2.ed. rev. e aum. São Paulo: Herder,

1966. xxii, 272 p. Classificação: V.F.S. 1"653" H669h 1966 Ac.60787
Quantidade : 1

HOBBES, Thomas. Leviatã, ou, Matéria, forma e poder de um estado eclesiástico e civil. São Paulo: Abril

Cultural, 1974. 423 p. (Os pensadores ; 14). Classificação: V.F.S. 19HOBBES H682L 1974 Ac.277661
Quantidade : 1

HOMERO. Ilíada. Rio de Janeiro: W. M. Jackson, 1950. xi, 443 p. (Clássicos Jackson ; 21). Classificação:

V.F.S. 821.14-13 H766i 1950 Ac.237044
Quantidade : 1

HORÁCIO; OVÍDIO. Sátiras. Rio de Janeiro: W. M. Jackson, 1949. xxi, 356 p. (Clássicos Jackson ; 4).

Classificação: V.F.S. 821.124-17 H811s 1949 Ac.274720
Quantidade : 1

HORÁCIO; OVÍDIO. Sátiras. Rio de Janeiro: W. M. Jackson, 1952. xxi, 354 p. (Clássicos Jackson ; 4).

Classificação: V.F.S. 821.124-17 H811s 1952 Ac.209446
Quantidade : 1

HORÁCIO. Sátiras. Rio de Janeiro: Organização Simões, 1953. 249 p. (Coleção clássica). Classificação:

V.F.S. 821.124-17 H811s 1953 Ac.277766
Quantidade : 1

HOWARD, Vernon. O poder cósmico do homem. 2.ed. Rio de Janeiro: Record, c1967. 284 p. Classificação:

V.F.S. 159.922 H852p 1967 Ac.109224
Quantidade : 1

HUGO, Victor. O último dia de um condenado à morte. Ed. Integral. Rio de Janeiro: Newton Compton

Brasil, c1995. 97 p. (Clássicos econômicos Newton (Newton Compton Brasil) , 1). Classificação: V.F.S.

821.133.1-31 H895u 1995 Ac.160371

Quantidade : 1

HUMBOLDT, Alexander von. Quadros da natureza. Rio de Janeiro: W. M. Jackson, 1950. 2 v. (Clássicos

Jackson , 34, 35). Classificação: V.F.S. 911.2 H919q 1.ed. Ac.274190
Quantidade : 2

HUSSERL, Edmund; MERLEAU-PONTY, Maurice; LOPARIC, Zeljko; LOPARIC, Andréa Maria Altino

de Campo; CHAUI, Marilena de Souza. Investigações lógicas: Investigações lógicas : sexta investigação :

elementos de uma elucidação fenomenológica do conhecimento / Edmund Husserl ; sel. e trad. Zeljko

Loparic e Andréa Maria Altino de Campos Loparic. Textos escolhidos. São Paulo: Nova Cultural, 1975. 456

p. (Os pensadores (Nova cultural) ; 41). Classificação: V.F.S. 19 H972i 1975 Ac.276023

Quantidade : 1

I FIORETTI de São Francisco: seguidos do Cântico das criaturas. Rio de Janeiro: Ediouro, [19--]. 147 p.

(Universidade de bolso ; 91195). Classificação: V.F.S. 235.3FRANCISCO F518 1.ed. Ac.275253
Quantidade : 1

I FIORETTI de São Francisco de Assis. Petrópolis, RJ: Vozes, 1940. 278 p. Classificação: V.F.S.

235.3FRANCISCO F518 1940 Ac.275754
Quantidade : 1

IBN KHALDUN. Os prolegômenos ou Filosofia social. São Paulo: Safady, 1958-1960. 3 v. Classificação:

V.F.S. 930.1 I13p 1.ed. Ac.235493
Quantidade : 3

IBSEN, Henrik; OLIVEIRA, Vidal de; CARPEAUX, Otto Maria. Seis dramas. Rio de Janeiro: Ediouro,

[19--]. 444 p. (Clássicos de bolso (Ediouro) , 81254). ISBN 8500812540. Classificação: V.F.S. 821.113.5-2

I14s 1.ed. Ac.174749

Quantidade : 1

IBSEN, Henrik; WASTESON, Else; WINAERTS, M.; GOMEZ DE LA MATA, German. Teatro completo.

Madrid: Aguilar, 1952. 1819 p. Classificação: V.F.S. 821.113.5-2 I14t 1952 Ac.249196
Quantidade : 1

IGREJA CATÓLICA. Ordo Hebdomadae Sanctae instauratus. Editio typica. [Vaticano, Itália]: Typis

Polyglottis Vaticanis, 1956. xvi, 144 p. Classificação: V.F.S. 264-1 I24o 1956 Ac.165287
Quantidade : 1

INGENIEROS, José. O homem medíocre. Nova ed. autorizada. [Rio de Janeiro]: Spiker, [19--]. 276 p.

Classificação: V.F.S. 17.02 I46h 1.ed. Ac.275017
Quantidade : 1

ISIDORO Santo, Arcebispo de Sevilha; CORTÉS Y GÓNGORA, Luis; MONTERO DÍAZ, Santiago.

Etimologías. Madrid: Editorial Católica, 1951. xx, 563 p. (Biblioteca de autores cristianos. Seccion III :

Santos Padres) Classificação: V.F.S. 811.124(031) I81e 1951 Ac.263222

Quantidade : 1

JACOB, Edmond. Ras Shamra-Ugarit et l'Ancien Testament. Neuchatel, Suisse: Éditions Delachaux et

Niestlé, 1960. 132 p. (Archéologie biblique ; 12) Classificação: V.F.S. 299.25 J15r 1960 Ac.275258
Quantidade : 1

JAEGER, Werner Wilhelm. Paidéia: a formação do homem grego. 2.ed. São Paulo: M. Fontes, 1989. xxiv,

966 p. Classificação: V.F.S. 1(38) J22p 1989 Ac.270724
Quantidade : 1
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JAMES, William; DEWEY, John; VEBLEN, Thorstein. Pragmatismo: textos selecionados. São Paulo: Abril

Cultural, 1974. 456 p. (Os pensadores (Nova cultural) ; 40). Classificação: V.F.S. 19 J29p 1974 Ac.276196
Quantidade : 1

JAPIASSU, Hilton. O mito da neutralidade científica. Rio de Janeiro: Imago, 1975. 187 p. (Logoteca).

Classificação: V.F.S. 165 J35m 1975 Ac.216438
Quantidade : 1

JEFFERSON, Thomas; PAINE, Thomas; HAMILTON, Alexander; MADISON, James; JAY, John;

TOCQUEVILLE, Alexis de; WEFFORT, Francisco Corrêa. Escritos políticos. São Paulo: Abril Cultural,

1973. 373 p. (Os pensadores (Nova cultural) ; 29). Classificação: V.F.S. 19JEFFERSON J45e 1973

Ac.277677

Quantidade : 1

JOBIM, Leopoldo Collor; LINDOSO, Dirceu Accioly. Grande história universal. Rio de Janeiro: Bloch

Editores, c1976. 3 v. Classificação: V.F.S. 94(100) J62g 1.ed. Ac.247832
Quantidade : 3

JOLIVET, Regis. As doutrinas existencialistas: de Kierkegaard a Sartre. Porto: Tavares Martins, 1953. xvi,

430 p. (Filosofia e religião. Nova série , 8). Classificação: V.F.S. 141.32 J75d 1953 Ac.272395
Quantidade : 1

JUNG, Carl Gustav. C. G. Jung. Bruxelles, BE: Le Disque Vert, 1955. 393 p. (Le disque vert) Classificação:

V.F.S. 159.964.26JUNG C425 1955 Ac.235610
Quantidade : 1

JUSTINO, Mártir, Santo; FRANGIOTTI, Roque. Justino de Roma: I e II Apologias, Diálogo com Trifão.

São Paulo: Paulus, c1995. 328 p. (Coleção patrística , 3). ISBN 8534900558. Classificação: V.F.S. 239 J96j

1995 Ac.271347

Quantidade : 1

JUVENAL. Sátiras. Rio de Janeiro: Ediouro, [19--]. 141 p. (Universidade de bolso). ISBN 8500218568.

Classificação: V.F.S. 821.124-17 J97s 1.ed. Ac.268293
Quantidade : 2

JUVENAL, Amaro; MEYER, Augusto; PINTO, Oscar Bastian. Antônio Chimango: poemeto campestre.

Rio de Janeiro: Globo, 1952. 145 p. (Coleção província ; 5). Classificação: V.F.S. 821.134.3(816.5)-1 J97a

1952 Ac.278102

Quantidade : 1

KAFKA, Franz. O processo. 2.ed. São Paulo: Círculo do Livro, [19--]. 279 p. Classificação: V.F.S.

821.112.2-31 K11p 2.ed. Ac.204128
Quantidade : 1

KAFKA, Franz. O processo. Rio de Janeiro: Ediouro, [19--]. 204 p. (Universidade de bolso ; 71330).

Classificação: V.F.S. 821.112.2-31 K11p 1.ed. Ac.275243
Quantidade : 1

KANT, Immanuel; CHAUI, Marilena. Crítica da razão pura e outros textos filosóficos. São Paulo: Abril

Cultural, 1974. 397 p. (Os pensadores (Nova cultural) , 25). Classificação: V.F.S. 19KANT K16c 1974

Ac.176824

Quantidade : 1

KANT, Immanuel. Crítica da razão prática. Rio de Janeiro: Ediouro, 1970. 255 p. (Clássicos de ouro :

alemães). Classificação: V.F.S. 19KANT K16c 1970 Ac.271340
Quantidade : 1

KANT, Immanuel; SANTOS, Leonel Ribeiro dos; MARQUES, António. Dissertação de 1770. Lisboa:

Imprensa Nacional, 1985. 155 p. (Clássicos de filosofia. Estudos gerais : série universitária). Classificação:

V.F.S. 19KANT K16d 1985 Ac.181131

Quantidade : 1

KANT, Immanuel. Critica del giudizio. Bari [Itália]: Gius. Laterza & Figli, 1923. xv, 374 p. (Classici della

filosofia moderna ; 3) Classificação: V.F.S. 19KANT K16c 1923 Ac.209007
Quantidade : 1

KANT, Immanuel. Fundamentos da metafísica dos costumes. Rio de Janeiro: Ediouro, [19--]. 130 p.

(Clássicos de bolso (Ediouro)). ISBN 8500911867. Classificação: V.F.S. 19KANT K16f 1.ed. Ac.188851
Quantidade : 1

KANT, Immanuel. La philosophie de l'histoire: opuscules. Paris, França: Aubier, 1947. 237 p. (Bibliothèque

philosophique). Classificação: V.F.S. 19KANT K16p 1947 Ac.208499
Quantidade : 1

KANT, Immanuel; ROMERO, Francisco; FISCHER, Kuno. Crítica de la razón pura. 2.ed. Buenos Aires:

Losada, 1943. 2 v. (Biblioteca filosófica) ISBN 950038307 (obra completa Classificação: V.F.S. 19KANT

K16c 2.ed. Ac.265891

Quantidade : 1

KATZENSTEIN, Úrsula Ephraim. A origem do livro: da Idade da Pedra ao advento da impressão

tipográfica no Ocidente. São Paulo: Hucitec, 1986. xvi, 455 p. (Bibliologia). Classificação: V.F.S. 002(091)

K19o 1986 Ac.272392

Quantidade : 1

KEYNES, John Maynard; KALECKI, Michal; SRAFFA, Piero; ROBINSON, J.; SINGER, Paul Israel.

Ensaios econômicos. São Paulo: Abril Cultural, 1976. 486 p. (Os pensadores (Nova cultural) ; 47).

Classificação: V.F.S. 330 E59 1976 Ac.256110

Quantidade : 1

KHAWAN, René R.. As mil e uma noites. 2.ed. São Paulo: Brasiliense, 1991. 8 v. Classificação: V.F.S.

821.411.21-34 M637 2.ed. Ac.271886
Quantidade : 2
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KHAWAN, René R.. As mil e uma noites. São Paulo: Brasiliense, 1991. 8 v. Classificação: V.F.S.

821.411.21-34 M637 1.ed. Ac.268043
Quantidade : 3

KIERKEGAARD, Soren. O conceito de angústia. Lisboa, Portugal: Presença, 1972. 224 p. (Colecção

sintese ; 7). Classificação: V.F.S. 19KIERKEGAARD K47c 1972 Ac.228618
Quantidade : 1

KIRCH, Konrad. Enchiridion fontium historiae ecclesiasticae antiquae. Friburgi Brisgoviae: Herder, 1941.

xxxii, 659 p. Classificação: V.F.S. 27 K58e 1941 Ac.271095
Quantidade : 1

KIRK, G. S.; RAVEN, J. E.. Os filósofos Pré-Socráticos. 2.ed. Lisboa, Portugal: Fundação Calouste

Gulbenkian, 1982. xviii, 510 p. (Manuais universtários). Classificação: V.F.S. 19(38) K59f 1982 Ac.204735
Quantidade : 1

KIRK, G. S.. El mito: su significado y funciones en la Antigüedad y otras culturas. 2.ed. Barcelona,

Espanha: Paidós, 1985. 310 p. (Paidós básica ; 24). ISBN 8475093493. Classificação: V.F.S. 292 K59m

1985 Ac.275035

Quantidade : 1

KITTO, Humphrey Davy Findley. A tragédia grega: estudo literário. 3. ed. Coimbra, Portugal: Arménio

Amado, 1961. 2 v. (Colecção studium. Temas filosóficos, jurídicos e sociais , 91-92). Classificação: V.F.S.

821.14-21.09 K62t 3.ed. Ac.166660

Quantidade : 2

KNEALE, William Calvert; KNEALE, Martha. O desenvolvimento da lógica. 2.ed. Lisboa, Portugal:

Fundação Calouste Gulbenkian, 1980. viii, 773 p. Classificação: V.F.S. 16(091) K68d 1980 Ac.219684
Quantidade : 1

KRAMER, Heinrich; SPRENGER, Jakob. Manual da caça às bruxas. São Paulo: Planeta, 1976. 194 p.

Classificação: V.F.S. 133.4 K89m 1976 Ac.265437
Quantidade : 1

KRAMER, Samuel Noah; BOTTÉRO, Jean. L'Histoire commence à Sumer. France: Arthaud, 1957. 315 p.

Classificação: V.F.S. 94(358) K89h 1957 Ac.208549
Quantidade : 1

LAFFONT, Robert; BOMPIANI, Valentino. Dictionnaire biographique des auteaurs de tous les temps et de

tous les pays. Paris, França: Société d'Édition de Dictionnaires et Encyclopédies, 1957-1958. 2 v.

Classificação: V.F.S. 929(038) D554 1.ed. Ac.273245

Quantidade : 2

LAFFONT, Robert; BOMPIANI, Valentino. Dictionnaire des oeuvres contemporaines de tous les pays:

littérature, philosophie, musique, sciences. Paris, França: Société d'Édition de Dictionnaires et

Encyclopédies, 1968. viii, 765 p. Classificação: V.F.S. 001(038) D554 1968 Ac.273244

Quantidade : 1

LAFFONT, Robert; BOMPIANI, Valentino. Dictionnaire des personnages littéraires et dramatiques de tous

les temps et de tous les pays: poésie, théatre, roman, musique. Paris, França: Société d'Édition de

Dictionnaires et Encyclopédies, 1960. 668 p. Classificação: V.F.S. 82.09(038) D554 1960 Ac.273563

Quantidade : 1

LAFFONT, Robert; BOMPIANI, Valentino. Dictionnaire des oeuvres de tous les temps et de tous les pays:

littérature, philosophie, musique, sciences. 3.ed. Paris, França: Société d'Édition de Dictionnaires et

Encyclopédies, 1958-1959. 4 v. Classificação: V.F.S. 001(038) D554 3.ed. Ac.234569

Quantidade : 4

LANDSBERG, Paul-Louis. Essai sur l'expérience de la mort: suivi le problème moral de suicide. Paris,

França: Éditions du Seuil, 1951. 153 p. (Collections esprit). ISBN 2020023687. Classificação: V.F.S. 128

L263e 1951 Ac.214299

Quantidade : 1

LAO-TZU; AZEVEDO, Murillo Nunes de. O livro do caminho perfeito. Rio de Janeiro: Civilização

Brasileira, 1971. xii, 152 p. (Coleção caminhos para uma vida melhor , 8). Classificação: V.F.S. 299.513

L298L 1971 Ac.240350

Quantidade : 1

LAZZAROTTO, Valentim Angelo (org.); MIGOT, Aldo Francisco et al.. Teoria da ciência: diálogo com

cientistas. Caxias do Sul, RS: EDUCS, 1996. 168 p. Classificação: V.F.S. 001 T314 1996 Ac.223151
Quantidade : 1

LEÃO, Emmanuel Carneiro. Aprendendo a pensar. Petrópolis, RJ: Vozes, 1977. 268 p. (Coleção CID.

Filosofia ; 2). Classificação: V.F.S. 1 L437a 1977 Ac.158212
Quantidade : 1

LECLERCQ, Jacques. Las grandes lineas de la filosofia moral. 2.ed. Madrid, Espanha: Gredos, [1960]. 431

p. (Biblioteca hispánica de filosofía ; 1). Classificação: V.F.S. 17 L462g 1960 Ac.218106
Quantidade : 1

LEGRAND, Gérard. Os Pré-Socráticos. Rio de Janeiro: J. Zahar, c1991. 170 p. (Biblioteca de filosofia).

ISBN 8571101639. Classificação: V.F.S. 19(38) L517p 1991 Ac.264769
Quantidade : 1

LEIBNIZ, Gottfried Wilhelm Freiherr von,. Nuevo tratado sobre el entendimiento humano. Madrid: M.

Aguilar, [1928]. viii, 494 p. Classificação: V.F.S. 19LEIBNIZ L525n 1928 Ac.254599
Quantidade : 1

LERSCH, Philipp. El hombre en la actualidad. 2.ed. Madrid: Gredos, 1967. 189 p. (Biblioteca hispánica de

filosofía) Classificação: V.F.S. 165.63 L621h 1967 Ac.276071
Quantidade : 1

LESKY, Albin. A tragédia grega. São Paulo: Perspectiva, 1971. 263 p. (Debates ; 32). Classificação: V.F.S.

821.14-21.09 L629t 1971 Ac.207452
Quantidade : 1
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LÉVI-STRAUSS, Claude. Seleção de textos. São Paulo: Abril Cultural, 1976. 189 p. (Os pensadores (Nova

cultural) ; 50). Classificação: V.F.S. 19LÉVI-STRAUSS L664s 1976 Ac.263913
Quantidade : 1

LISBOA, João Francisco. Vida do Padre António Vieira. Rio de Janeiro: W. M. Jackson, 1949. xxiii, 395 p.

(v.19 Clássicos Jackson ;). Classificação: V.F.S. 929VIEIRA V658v 1949 Ac.274896
Quantidade : 1

LÍVIO; PEIXOTO, Paulo Matos. História de Roma. São Paulo: Paumape, 1989-1990. 6 v. (Biblioteca

Paumape de história ; 1). Classificação: V.F.S. 94(37) L788h 1.ed. Ac.237445
Quantidade : 6

LOCKE, John. Carta acerca da tolerância; Segundo tratado sobre o governo ; Ensaio acerca do

entendimento humano. São Paulo: Abril Cultural, 1973. 350 p. (Os pensadores ; 18). Classificação: V.F.S.

19LOCKE L814c 1973 Ac.277545

Quantidade : 1

LONGINO, Dionysio; LEBÈGUE, Henri. Du sublime. Paris, França: Les Belles Lettres, 1939. xxvii, 137 p.

(Collection des universités de France). Classificação: V.F.S. 808.5 L855d 1939 Ac.254295
Quantidade : 1

LÓPEZ QUINTÁS, Alfonso. Cinco grandes tareas de la filosofia actual: la ampliación de la experiencia

filosófica. Madrid, Espanha: Gredos, 1977. 342 p. (Biblioteca hispánica de filosofía ; 89). ISBN

842492231X. Classificação: V.F.S. 1 L864c 1977 Ac.276002

Quantidade : 1

LOPEZ VALDIVIA, Rigoberto. El fundamento filosofico del derecho natural. 5.ed. México: Editorial

Tradicion, 1982. xv, 189 p. Classificação: V.F.S. 340.122 L864f 1982 Ac.263627
Quantidade : 1

LUCCIONI, Jean. Les idées politiques et sociales de Xénophon. França: Ophrys, [19--]. 312 p.

Classificação: V.F.S. 19XENOFONTE L934i 1.ed. Ac.277728
Quantidade : 1

LUCRÉCIO; CESCATTI, Olimpio; RONCONI, Alessandro. La natura. 3.ed. [Milano]: Garzanti, 1979.

xxix, 527 p. (I grandi libri Garzanti , 131). Classificação: V.F.S. 821.124-145 L942n 3.ed. Ac.244453
Quantidade : 1

LUCRÉCIO; SILVA, Agostinho da; EPÍCURO. O epicurismo: contendo uma antologia de textos de

Epicuro, e, Da natureza. Rio de Janeiro: Ediouro, 1966. 297 p. (Clássicos de bôlso. Gregos e romanos ;

1458). Classificação: V.F.S. 19LUCRÉCIO E64 1966 Ac.207716

Quantidade : 1

LUCRÉCIO; SILVA, Agostinho da; JOYAU, E.; RIBBECK, G.. Da natureza. Rio de Janeiro: Globo, 1962.

xxvi, 237 p. (Biblioteca dos séculos). Classificação: V.F.S. 821.124-145 L942d 1962 Ac.277835
Quantidade : 1

LYOTARD, Jean-François. A fenomenologia. Lisboa: Ed. 70, [19--]. 119 p. (Biblioteca básica de filosofia ,

5). Classificação: V.F.S. 19LYOTARD L991f 1.ed. Ac.272212
Quantidade : 1

MACHADO, Aníbal; DIMAS, Antônio. Aníbal Machado. 5. ed. São Paulo: Global, 1993. 223 p. (Melhores

contos ; 1). ISBN 8526000594. Classificação: V.F.S. 821.134.3(81)-34 M149a 5.ed. Ac.209570
Quantidade : 1

MACHADO, Aníbal; MONTELLO, Josué; QUEIROZ, Rachel de; LESSA, Orígenes. O melhor do conto

brasileiro, 1. 6.ed. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1992. vii, 118 p. ISBN 8503000504. Classificação: V.F.S.

821.134.3(81)-34 M521 6.ed. Ac.263467

Quantidade : 1

MACHADO, Geraldo Pinheiro. A filosofia no Brasil. 3.ed. São Paulo: Cortez, 1976. 121 p. Classificação:

V.F.S. 1(81)(091) M149f 1976 Ac.256743
Quantidade : 1

MACHIAVELLI, Niccolo. O príncipe; Escritos políticos. São Paulo: Abril Cultural, 1973. 245 p. (Os

pensadores (Nova cultural) ; 9). Classificação: V.F.S. 32 M149p 1973 Ac.277452
Quantidade : 1

MAGALHÃES-VILHENA, Vasco de. O problema de Sócrates: o Sócrates histórico e o Sócrates de Platão.

Lisboa, Portugal: Fundação Calouste Gulbenkian, 1984. 597 p. (Manuais universitários) Classificação:

V.F.S. 19SÓCRATES M188p 1984 Ac.117969

Quantidade : 1

MAIMONIDES, Moses. Mishné Torá: o livro da sabedoria. Rio de Janeiro: Imago, 1992. 302 p. (Diversos

(Imago)). ISBN 8531202264. Classificação: V.F.S. 296.82 M223m 1992 Ac.275819
Quantidade : 1

MAIURI, Amedeo. Pompéi: i nuovi scavi, la villa dei misteri l' antiquarium. 5.ed. ampl. e aggiornata. Roma,

Itália: Instituto Poligrafico Dello Stato, 1949. 171 p. (Itinerari dei Musei e Monumenti D'Italia ; 3).

Classificação: V.F.S. 902(37) M232p 1949 Ac.276132

Quantidade : 1

MALER, Bertil. Orto do esposo. Rio de Janeiro: INL, 1956. 3 v. Classificação: V.F.S. 821.134.3'04 O78

1.ed. Ac.208024
Quantidade : 1

MALINOWSKI, Bronislaw. Argonautas do Pacífico Ocidental: um relato do empreendimento e da aventura

dos nativos nos Arquipélagos da Nova Guiné, Melanésia. São Paulo: Abril Cultural, 1976. 436 p. (Os

pensadores (Nova cultural) , 43). Classificação: V.F.S. 39(1-929.5) M251a 1976 Ac.273525

Quantidade : 1

MANZONI, Alessandro; CONTINI, Girolamo. I promessi sposi: storia milanese del secolo XVII. Alba: Pia

Societa San Paolo, 1943. 695 p. Classificação: V.F.S. 821.131.1-31 M296p 1943 Ac.206286
Quantidade : 1
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MARCHESI, Concetto. Seneca. 3.ed. riveduta e accresciuta. Milano, Itália: Casa Editrice Giuseppe

Principato, 1944. 391 p. (Biblioteca storica Principato , 19). Classificação: V.F.S. 19SENECA M316s 1944

Ac.272393

Quantidade : 1

MARCO AURÉLIO, Imperador de Roma. Meditações. São Paulo: Cultrix, [19--]. 175 p. (Clássicos

Cultrix). Classificação: V.F.S. 19MARCOAURÉLIO M321m 1.ed. Ac.174803
Quantidade : 1

MARÍAS, Julián. O tema do homem. São Paulo: Livraria Duas Cidades, 1975. 336 p. (Problemas atuais e

suas fontes ; 2). Classificação: V.F.S. 19MARÍAS M333t 1975 Ac.219695
Quantidade : 1

MARINATOS, Spyridon. Excavations at Thera: first preliminary report : 1967 season. Athens: [s.n.], 1968.

59 p. (Bibliotheketes en athenais archaiologikes hetaireias , 64). Classificação: V.F.S. 902(495.88) M337e

1968 Ac.175490

Quantidade : 1

MARINATOS, Spyridon. Excavations at Thera II: 1968 season. Athens: [s.n.], 1969. ca 108 p.

(Bibliotheketes en athenais archaiologikes hetaireias , 64). Classificação: V.F.S. 902(495.88) M337e 1969

Ac.271893

Quantidade : 1

MARITAIN, Jacques. Distinguer pour unir ou Les degrés du savoir. 6.ed. Paris: Desclée de Brouwer, 1958.

xxii, 941 p. (Bibliothèque française de philosophie. Troisième série) Classificação: V.F.S. 19MARITAIN

M342d 1958 Ac.274704

Quantidade : 1

MARSÍLIO, de Pádua; SAVONAROLA, Girolamo; SOUZA, José Antônio Camargo Rodrigues de.

Defensor menor. Petrópolis, RJ: Vozes, 1991. 166 p. (Clássicos do pensamento político ; 10). ISBN

8532606598. Classificação: V.F.S. 322 M372d 1991 Ac.209077

Quantidade : 1

MARTINAZZOLI, Folco. Euripide. Roma, Itália: Editrice Faro, 1946. 511 p. (Civiltà mediterranea.

Letteratura ; 8). Classificação: V.F.S. 821.14-2.09 M379e 1946 Ac.275152
Quantidade : 1

MARTINO, Eutimio. Aristóteles: el alma y la comparación. Madrid: Gredos, 1975. 209 p. (Biblioteca

hispánica de filosofía ; 85) Classificação: V.F.S. 19ARISTÓTELES M386a 1975 Ac.209583
Quantidade : 1

MARTINS, Wilson Thomé Sardinha. História da inteligência brasileira. 2.ed. São Paulo: Cultrix, 1977. 7 v.

Classificação: V.F.S. 165.63(81)(091) M386h 2.ed. Ac.271883
Quantidade : 1

MARTINS, Wilson Thomé Sardinha. História da inteligência brasileira. São Paulo: Pensamento-Cultrix,

1977-1979. 7 v. Classificação: V.F.S. 165.63(81)(091) M386h 1.ed. Ac.271884
Quantidade : 6

MARX, Karl; GIANNOTTI, José Arthur. Manuscritos econômico-filosóficos e outros textos escolhidos.

São Paulo: Nova Cultural, 1974. 413 p. (Os pensadores (Nova cultural) ; 35). Classificação: V.F.S.

19MARX M392m 1974 Ac.276198

Quantidade : 1

MATES, Benson. Logica de los estoicos. Madrid: Tecnos, c1985. 239 p. (Cuadernos de filosofía y ensayo).

ISBN 8430911529. Classificação: V.F.S. 16 M425L 1985 Ac.161845
Quantidade : 1

MAUPASSANT, Guy de; JAMES, Henry; TOLSTOI, Leão, graf; OLIVEIRA, Vidal de. Novelas e contos.

Rio de Janeiro: Globo, 1951. xxxii, 513 p. (Biblioteca dos séculos ; 20). Classificação: V.F.S. 821.133.1-3

M452n 1951 Ac.263270

Quantidade : 1

MCMURTRIE, Douglas C.. O livro: impressão e fabrico. 2. ed. Lisboa, Portugal: Fundação Calouste

Gulbenkian, 1982. xiii, 688 p. Classificação: V.F.S. 002 M168L 1982 Ac.191930
Quantidade : 1

MELO, Romeu de. O homem contemporâneo: progresso, cultura, política, evolução. 2.ed. Lisboa: Arcádia,

1983. 160 p. (Colecção ensaio (Edições Ática)) Classificação: V.F.S. 008"19" M528h 1983 Ac.197990
Quantidade : 1

MELO, Romeu de. Reflexões: antropologia, filosofia, política, sociologia. Lisboa, Portugal: Arcádia, 1981.

298 p. (Colecção ensaio (Edições Ática)). Classificação: V.F.S. 1 M528r 1981 Ac.275964
Quantidade : 1

MELZI, Gian Battista. Il nuovissimo Melzi: dizionario completo. [S.l.]: [s.n.], [19--]. ca 1904 p.

Classificação: V.F.S. 811.131.1(038) M532n 1.ed. Ac.225333
Quantidade : 1

MENANDRO. Scene e frammenti. Milano, Itália: Remo Sandron, [18--]. xi, 393 p. (Biblioteca dei popoli ;

9). Classificação: V.F.S. 821.14-22 M534s 1.ed. Ac.274622
Quantidade : 1

MERLEAU-PONTY, Jacques. Cosmología del siglo XX: estudio epistemológico e histórico de las teorías

de la cosmología contemporánea. Madrid: Gredos, 1971. 660 p. (Biblioteca hispánica de filosofía ; 71)

Classificação: V.F.S. 113/119"19" M564c 1971 Ac.219976

Quantidade : 1

MESQUITA, Ary de. Poesia. Rio de Janeiro: W. M. Jackson, 1950. 2 v. (Clássicos Jackson , 38, 39).

Classificação: V.F.S. 82-1 P745 1.ed. Ac.274191
Quantidade : 2

MEYER, Augusto. Poemas de Bilu. 2.ed. Rio de Janeiro: Irmãos Pongetti, 1955. 102 p. Classificação:

V.F.S. 821.134.3(816.5)-1 M612p 2.ed. Ac.228616
Quantidade : 1
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MEYER, Augusto. Segredos da infância; No tempo da flor. Porto Alegre: Instituto Estadual do Livro, 1996.

186 p. (Coleção trilhas e memória , 1). ISBN 8570254032. Classificação: V.F.S. 821.134.3(816.5)-94

M612s 1996 Ac.272323

Quantidade : 1

MICHAUD, Henri. Sur la pierre e l'argile: inscriptions hébraiques et Ancient Testament. Neuchâtel,

Switzerland: Delachaux et Niestlé, 1958. 127 p. (Cahiers d'archéologie biblique ; 10) Classificação: V.F.S.

222/224 M622s 1958 Ac.264363

Quantidade : 1

MIGLIORI, Maurizio. La filosofia di Gorgia: contributi per una riscoperta del sofista di Lentini. Milano,

Itália: Celuc, c1973. 219 p. (Scienze umane ; 10). Classificação: V.F.S. 19GÓRGIAS M634f 1973

Ac.259792

Quantidade : 1

MILL, John Stuart. Sobre a liberdade. 2.ed. Petrópolis, RJ: Vozes, 1991. 158 p. (Clássicos do pensamento

político , 22). ISBN 8532604862. Classificação: V.F.S. 19MILL M645s 1991 Ac.274139
Quantidade : 1

MILTON, John. Paraíso perdido. Rio de Janeiro: W. M. Jackson, 1949. xv, 409 p. (Clássicos Jackson , 13).

Classificação: V.F.S. 821.111-1 M662p 1949 Ac.274393
Quantidade : 1

MILTON, John; DORÉ, Gustave. O paraíso perdido. Rio de Janeiro: Ediouro, [19--]. 260 p. (Universidade

de bolso ; 30276). Classificação: V.F.S. 821.111-1 M662p 1.ed. Ac.275235
Quantidade : 1

MINOGUE, Kenneth R.. O conceito de universidade. Brasília: UnB, 1981. 171 p. Classificação: V.F.S.

378.4 M666c 1981 Ac.224021
Quantidade : 1

MOISÉS, Massaud; PAES, José Paulo. Pequeno dicionário de literatura brasileira. 2.ed. rev. e ampl. São

Paulo: Pensamento-Cultrix, 1980. 462 p. Classificação: V.F.S. 821.134.3(81)(038) P425 1980 Ac.276072
Quantidade : 1

MOLIÈRE; DUARTE, Bandeira; RÓNAI, Paulo. O Avarento & As Sabichonas. Rio de Janeiro: Ediouro,

[19--]. 208 p. (Universidade de bolso , 71215). Classificação: V.F.S. 821.133.1-22 M721a 1.ed. Ac.243810
Quantidade : 1

MONCADA, Luís Cabral de. Estudos filosóficos e históricos: artigos, discursos, conferências e recensões

críticas. 1959. Coimbra, Portugal: Por Ordem da Universidade, 1959. 2 v. (Acta Universitatis

Conimbrigensis). Classificação: V.F.S. 340.12 M737e 1959 Ac.208470

Quantidade : 1

MONDOLFO, Rodolfo. Sócrates. 3.ed. São Paulo: Mestre Jou, 1972. 115 p. (Textos universitários).

Classificação: V.F.S. 19SÓCRATES M741s 1972 Ac.223182
Quantidade : 2

MONDOLFO, Rodolfo. O infinito no pensamento da antiguidade clássica. São Paulo: Mestre Jou, 1968.

593 p. Classificação: V.F.S. 19MONDOLFO M741i 1968 Ac.275101
Quantidade : 1

MONDOLFO, Rodolfo. O pensamento antigo: história da filosofia greco-romana. 2.ed. São Paulo: Mestre

Jou, 1966-1967. 2 v. Classificação: V.F.S. 19MONDOLFO M741p 2.ed. Ac.275148
Quantidade : 2

MONOD, Jacques. O acaso e a necessidade: ensaio sôbre a filosofia natural da biologia moderna. 3.ed.

Petrópolis, RJ: Vozes, 1972. 219 p. Classificação: V.F.S. 573.01 M751a 1972 Ac.259561
Quantidade : 1

MONTAIGNE, Michel. Ensaios. 2.ed. Brasília: UnB, 1987. 3 v. ISBN 8523001255 (obra completa).

Classificação: V.F.S. 19MONTAIGNE M761e 2.ed. Ac.200901
Quantidade : 3

MONTAIGNE, Michel. Ensaios. São Paulo: Abril Cultural, 1972. 504 p. (Os pensadores (Nova cultural) ;

11). Classificação: V.F.S. 19MONTAIGNE M761e 1972 Ac.277546
Quantidade : 1

MONTAIGNE, Michel et al.. Pensadores franceses. Rio de Janeiro: W. M. Jackson, 1949. xxxii, 367 p.

(Clássicos Jackson , 12). Classificação: V.F.S. 19(44) P418 1949 Ac.274229
Quantidade : 1

MONTEIRO, Tobias. História do Império: a elaboração da Independência. 2.ed. Brasília: INL, 1972. 2 v.

(Biblioteca do Sesquicentenário , 4). Classificação: V.F.S. 94(81).04 M775h 2.ed. Ac.244722
Quantidade : 2

MONTESQUIEU, Charles Louis de Secondat, baron de. Do espírito das leis. São Paulo: Abril Cultural,

1973. 569 p. (Os pensadores ; 21). Classificação: V.F.S. 19MONTESQUIEU M779d 1973 Ac.277806
Quantidade : 1

MORAVIA, Alberto. A romana. Lisboa: Ulisseia, 1959. 455 p. Classificação: V.F.S. 821.131.1-31 M831r

1959 Ac.275029
Quantidade : 1

MORESCHINI, Claudio; NORELLI, Enrico. História da literatura cristã antiga grega e latina. São Paulo:

Loyola, 1996. 2 v. Classificação: V.F.S. 244(091) M843h 1.ed. Ac.272362
Quantidade : 1

MUHYI AL-DIN AL-'AGAMI AL-ISFAHANI; ALLARD, Michel; TROUPEAU, G.. Épître sur l'unité et la

trinité ; Traité sur l'intellect ; Fragment sur l'âme. Beyrouth [Líbano]: Imprimerie Catholique, 1962. xxi, 87

p. (Recherches , 20). Classificação: V.F.S. 297.12 M952e 1962 Ac.210174

Quantidade : 1

MUÑOZ SENDINO, José. La escala de Mahoma. Madrid: Ministerio de Asuntos Exteriores, 1949. xxviii,

556 p. Classificação: V.F.S. 929MAOMÉ M296e 1949 Ac.208836
Quantidade : 1
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MUZZI, Salvatore; SCHMID, Cristóvão Cônego. Cento novelline e quatro nuovi racconti. 32.ed. Bologna,

Italia: Ditta Nicola Zanichelli, 1906. vii, 184 p. Classificação: V.F.S. 82-342 M994c 32.ed. Ac.161612
Quantidade : 1

NABUCO, Joaquim. Minha formação. Rio de Janeiro: W. M. Jackson, 1949. liv, 325 p. (Clássicos Jackson ,

20). Classificação: V.F.S. 929NABUCO N117m 1949 Ac.139943
Quantidade : 1

NASCENTES, Antenor. Dicionário da língua portuguêsa. [Rio de Janeiro]: Departamento de Imprensa

Nacional, 1961-1967. 4 v. Classificação: V.F.S. 811.134.3(038) N244d 1.ed. Ac.241058
Quantidade : 4

NAVAL, Francisco. Curso breve de arqueología y bellas artes: dispuesto para los alumnos de esta

asignatura y para todos los aficionados a ella. 8.ed. corregida y perfeccionada. Madrid: Editorial Coculsa,

1950. 662 p. Classificação: V.F.S. 7.03(091) N318c 1950 Ac.202494

Quantidade : 1

NEPOS, Cornelio; MINELLIUS, Johannes. Cornelii Nepotis excellentium graeciae imperatorum vitae quae

extant. Neapoli [Nápoles, Itália]: Typographia Paciana, 1847. 429 p. Classificação: V.F.S. 929 N442c 1847

Ac.148850

Quantidade : 1

NERUDA, Pablo. Crepusculario: poemas (1920-1923). Barcelona, Espanha: Seix Barral, c1977. 100 p.

(Biblioteca breve. Poesía , 400). ISBN 8432203203. Classificação: V.F.S. 821.134.2(83)-1 N454c 1977

Ac.210041

Quantidade : 1

NEWTON, Isaac, Sir; LEIBNIZ, Gottfried Wilhelm, Freiherr von. Princípios matemáticos; O peso e o

equilíbrio dos fluidos. São Paulo: Abril Cultural, 1974. 471 p. (Os pensadores (Nova cultural) ; 19).

Classificação: V.F.S. 19 N563p 1974 Ac.278089

Quantidade : 1

NICHOLAS, of Cusa, Cardinal; ANDRÉ, João Maria. A visão de Deus. Lisboa: Fundação Calouste

Gulbenkian, 1988. 242 p. Classificação: V.F.S. 248.2 N639v 1988 Ac.221489
Quantidade : 1

NICHOLAS, of Cusa, Cardinal; FUENTES BENOT, Manuel. La docta ignorancia. 2.ed. Buenos Aires:

Aguilar, 1961. 239 p. (Biblioteca de iniciación filosófica). Classificação: V.F.S. 248.2 N639d 1961

Ac.274387

Quantidade : 1

NICHOLAS, of Cusa, Cardinal; FUENTES BENOT, Manuel. La docta ignorancia. 5.ed. Buenos Aires:

Aguilar, 1981. 231 p. (Biblioteca de iniciación filosófica). ISBN 8403520174. Classificação: V.F.S. 248.2

N639d 1981 Ac.272414

Quantidade : 1

NIETZSCHE, Friedrich Wilhelm. A genealogia da moral. Rio de Janeiro: Ediouro, 1968. 179 p. (Clássicos

de bôlso. Alemães , 1258). Classificação: V.F.S. 19NIETZSCHE N677g 1968 Ac.260616
Quantidade : 1

NIETZSCHE, Friedrich Wilhelm. Assim falava Zaratustra. Lisboa: Guimarães, 1964. 369 p. (Colecção

filosofia e ensaios). Classificação: V.F.S. 19NIETZSCHE N677ac 1964 Ac.174533
Quantidade : 1

NIETZSCHE, Friedrich Wilhelm; TORRES FILHO, Rubens Rodrigues; LEBRUN, Gérard. Obras

incompletas. São Paulo: Abril Cultural, 1974. 424 p. (Os pensadores (Nova cultural) ; 32). Classificação:

V.F.S. 19NIETZSCHE N677o 1974 Ac.276121

Quantidade : 1

NÓBREGA, Francisco Pereira. Para ler Hegel. Petrópolis, RJ: Vozes, 1974. 55 p. (Textos introdutórios , 2).

Classificação: V.F.S. 19HEGEL N754p 1974 Ac.180520
Quantidade : 1

NOIRAY, André. La philosophie. 2.ed. Paris, França: Centre d'Étude et de Promotion de la Lecture, 1969.

544 p. (Les idées, les oeuvres, les hommes). Classificação: V.F.S. 1(031) P568 1969 Ac.267956
Quantidade : 1

NOVA PETRÓPOLIS. Câmara Municipal de Vereadores; DEPPE, Gessy. Beitrag zur geschichte von Nova

Petrópolis: berichte = Contribuição para história de Nova Petrópolis : depoimentos. Caxias do Sul, RS:

EDUCS, 1988. 336 p. ISBN 8570610726. Classificação: V.F.S. 94(816.5NOVA PETRÓPOLIS) N935b

1988 Ac.273888

Quantidade : 1

O PENSAMENTO vivo de Kant. São Paulo: Martins, 1967. 293, [4] p. (Biblioteca do pensamento vivo ;

12-13). Classificação: V.F.S. 929 P418k 1967 Ac.271612
Quantidade : 1

O PENSAMENTO vivo de Montaigne. São Paulo: Martins, 1967. 216, [5] p. (Biblioteca do pensamento

vivo ; 6-7). Classificação: V.F.S. 929 P418mo 1967 Ac.271613
Quantidade : 1

O PENSAMENTO vivo de Pascal. São Paulo: Martins, 1967. 246, [3] p. (Biblioteca do pensamento vivo ;

8-9). Classificação: V.F.S. 929 P418p 1967 Ac.271611
Quantidade : 1

O'CALLAGHAN, Jose. Los papiros griegos de la cueva 7 de Qumrân. Madrid, Espanha: Editorial Católica,

1974. 109 p. (Biblioteca de autores cristianos ; 353). ISBN 8422006685. Classificação: V.F.S. 296.73 O15p

1974 Ac.276512

Quantidade : 1

OLIVEIRA, José Teixeira de. A fascinante história do livro. Rio de Janeiro: Cátedra, 1984. 4 v.

Classificação: V.F.S. 002(091) O48f 1.ed. Ac.271604
Quantidade : 1
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OLIVEIRA, José Teixeira de. A fascinante história do livro. Rio de Janeiro: Livraria Kosmos, 1985-1989. 4

v. Classificação: V.F.S. 002(091) O48fh 1.ed. Ac.208779
Quantidade : 3

OLIVEIRA, Manfredo Araújo de et al.. Kant. Brasília: UnB, 1981. 83 p. (Cadenos da UnB). Classificação:

V.F.S. 19KANT K16 1981 Ac.215787
Quantidade : 1

OLSON, Robert G.. Introdução ao existencialismo. São Paulo: Brasiliense, 1970. 251 p. Classificação:

V.F.S. 141.32 O52i 1970 Ac.255490
Quantidade : 1

OPPENHEIM, Max, Freiherr von. Tell Halaf: une civilisation retrouvée en Mésopotamie. Paris, França:

Payot, 1939. 375 p. (Bibliothèque historique). Classificação: V.F.S. 94(358) O62t 1939 Ac.278398
Quantidade : 1

ORTEGA Y GASSET, José; FERRATER MORA, José. Origem e epílogo da filosofia. Rio de Janeiro:

Livro Ibero-Americano, 1963. 283 p. Classificação: V.F.S. 19ORTEGA Y GASSET O77o 1963 Ac.274509
Quantidade : 1

OVÍDIO. A arte de amar. Rio de Janeiro: Ediouro, [19--]. 137 p. (Universidade de bolso , 10781).

Classificação: V.F.S. 821.124-1 O96a 1.ed. Ac.78
Quantidade : 1

PAIM, Antônio. História das idéias filosóficas no Brasil. 3. ed., rev. e aum. São Paulo: Convívio, 1984.

xviii, 615 p. ISBN 8570700024. Classificação: V.F.S. 1(81)(091) P143h 1984 Ac.261067
Quantidade : 1

PAIM, Antônio. O estudo do pensamento filosófico brasileiro. 2.ed. São Paulo: Convívio, 1986. xviii, 188

p. (Biblioteca do pensamento brasileiro. Ensaios ; 8). Classificação: V.F.S. 1(81)(091) P143e 1986

Ac.274964

Quantidade : 1

PALADAS, de Alexandria; PAES, José Paulo. Paladas de Alexandria: epigramas. São Paulo: Nova

Alexandria, 1992. 83 p. Classificação: V.F.S. 821.14-193.2 P153p 1992 Ac.274441
Quantidade : 1

PALLOTTINO, Massimo. La necropoli di Cerveteri. Roma, Itália: Libreria dello Stato, 1939. 47 p. (Itinerari

dei Musei e Monumenti D'Italia ; 70). Classificação: V.F.S. 726.821(450) P168n 1939 Ac.269951
Quantidade : 1

PAPINI, Giovanni. Dante vivo. Porto Alegre: Livraria do Globo, 1935. 260 p. Classificação: V.F.S.

929DANTE D192d 1935 Ac.272317
Quantidade : 1

PARATORE, Ettore. História da literatura latina. Lisboa: Fundação Calouste Gulbenkian, 1987. 1035 p.

Classificação: V.F.S. 821.124(091) P223h 1987 Ac.271440
Quantidade : 1

PASCAL, Blaise; DES GRANGES, Charles Marc. Pensamentos. São Paulo: Abril Cultural, 1973. 280 p.

(Os pensadores (Nova cultural) , 16). Classificação: V.F.S. 19PASCAL P278p 1973 Ac.273521
Quantidade : 1

PASCAL, Blaise; LAFUMA, Louis. Oeuvres complètes. Paris: Du Seuil, 1963. 677 p. (L'Intégrale).

Classificação: V.F.S. 19PASCAL P278o 1963 Ac.204967
Quantidade : 1

PASCAL, Blaise. Pensées. Harmondsworth, Middlesex, England: Penguin Books, 1966. 368 p. (Penguin

classics ; L171) Classificação: V.F.S. 19PASCAL P278p 1966 Ac.196879
Quantidade : 1

PAVIANI, Jayme. A arte na era da indústria cultural. Caxias do Sul, RS: Pyr Edições, 1987. 100 p.

Classificação: V.F.S. 7.01 P338a 1987 Ac.232092
Quantidade : 1

PAVIANI, Jayme. Poemas: 1967-1987. Caxias do Sul, RS: VSZ, 1990. 192 p. Classificação: V.F.S.

821.134.3(816.5)-1 P338p 1990 Ac.239919
Quantidade : 1

PEARS, David,. As idéias de Wittgenstein. São Paulo: Pensamento-Cultrix, 1973. 191 p. (Mestres da

modernidade). Classificação: V.F.S. 19WITTGENSTEIN P361i 1973 Ac.175021
Quantidade : 1

PEGORARO, Olinto Antonio. Ética é justiça. Petrópolis, RJ: Vozes, c1995. 132 p. ISBN 8532614566.

Classificação: V.F.S. 17 P376e 1995 Ac.266670
Quantidade : 1

PEIRCE, Charles Sanders; FREGE, Gottlob; OLIVEIRA, Armando Mora d'; SANTOS, Luís Henrique dos.

Escritos coligidos. São Paulo: Abril Cultural, 1974. 291 p. (Os pensadores ; 36). Classificação: V.F.S. 19

P378e 1974 Ac.278047

Quantidade : 1

PEREIRA, Isidro. Dicionário grego-português e português-grego. 4.ed. Porto: Livraria Apostolado da

Imprensa, 1969. [8], 1054 p. Classificação: V.F.S. 811.14=134.3(038) P434d 1969 Ac.276016
Quantidade : 1

PEREIRA, Maria Helena da Rocha. Estudos de história da cultura clássica. 6.ed. Lisboa, Portugal:

Fundação Calouste Gulbenkian, 1988. 2 v. Classificação: V.F.S. 930.85 P436e 6.ed. Ac.271850
Quantidade : 1

PEREIRA, Maria Helena da Rocha. Estudos de história da cultura clássica. Lisboa, Portugal: Fundação

Calouste Gulbenkian, 1984. 2 v. Classificação: V.F.S. 930.85 P436e 1.ed. Ac.271093
Quantidade : 2

PEREIRA, Maria Helena da Rocha. Hélade: antologia da cultura grega. 5.ed. Coimbra, Portugal:

Universidade de Coimbra, 1990. xvi, 538 p. Classificação: V.F.S. 821.14-82 H474 5.ed. Ac.275260
Quantidade : 1
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PEREIRA, Maria Helena da Rocha. Romana: antologia da cultura latina. 2.ed. Coimbra, Portugal:

Universidade de Coimbra, 1986. viii, 292 p. Classificação: V.F.S. 821.124-82 R758 2.ed. Ac.153692
Quantidade : 1

PETERS, F. E.. Termos filosóficos gregos: um léxico histórico. 2.ed. Lisboa: Fundação Calouste

Gulbenkian, 1983. xxv, 272 p. Classificação: V.F.S. 1(38)(038) P481t 1983 Ac.245808
Quantidade : 1

PETRÔNIO. Satiricon. Rio de Janeiro: Ediouro, [19--]. 218 p. (Universidade). Classificação: V.F.S.

821.124-7 P497s 1.ed. Ac.235741
Quantidade : 1

PIAGET, Jean. Logique et connaissance scientifique. Paris, França: Gallimard, 1967. xii, 1345 p.

(Encyclopedie de la pléiade ; 22). Classificação: V.F.S. 16 L832 1967 Ac.219172
Quantidade : 1

PICHON, René. Histoire de la littérature latine. 4.ed. rev. Paris: Hachette, 1908. xviii, 9865 p. Classificação:

V.F.S. 821.124(091) P593h 1908 Ac.272219
Quantidade : 1

PINHEIRO, José Feliciano Fernandes. Anais ... 3. ed. Rio de Janeiro: Imprensa Nacional, 1946. xxv, 378 p.

(Biblioteca popular brasileira ; 21). Classificação: V.F.S. 94(816.4/.5) P654a 1946 Ac.277492
Quantidade : 1

PINTO, Alfredo Clemente. Selecta em prosa e verso dos melhores autores brasileiros e portugueses. 45.ed.

Porto Alegre: Selbach, 1937. 313 p. Classificação: V.F.S. 821.134.3-82 S464 45.ed. Ac.271362
Quantidade : 1

PITA, Sebastião da Rocha; CALMON, Pedro. História da América portuguesa. Rio de Janeiro: W. M.

Jackson, 1950. xv, 497 p. (Clássicos Jackson , 30). Classificação: V.F.S. 94(81).02/.03 P681h 1950

Ac.274245

Quantidade : 1

PITTARD, Eugène. Histoire générale de l'art. Paris, França: Flammarion, 1950-1951. 2 v. Classificação:

V.F.S. 7.03(091) H673 1.ed. Ac.235630
Quantidade : 2

PLATÃO; COSTA, Cruz; TANNERY, Paul. Diálogos. Rio de Janeiro: Ediouro, 1969. v. 1 (Classicos de

ouro. Gregos e romanos , 1271). Classificação: V.F.S. 19PLATÃO P716d 1.ed. Ac.173706
Quantidade : 1

PLATÃO. La république. Paris, França: Les Belles Lettres, 1948. v. 1 (Les grandes oeuvres de l'antiquité

classique). Classificação: V.F.S. 19PLATÃO P716r 1.ed. Ac.148863
Quantidade : 1

PLATÃO; MOURA, Maria Lacerda de. Apologia de Sócrates. Rio de Janeiro: Ediouro, 1965. 138 p.

(Clássicos de bolso (Ediouro) , 119). Classificação: V.F.S. 19SÓCRATES P716a 1965 Ac.203600
Quantidade : 1

PLATÃO; NUNES, Carlos Alberto. Marginalia platonica. [Belém]: Universidade Federal do Pará, 1973.

255 p. (Coleção amazônica. Série Farias Brito , 1). Classificação: V.F.S. 19PLATÃO P716m 1973

Ac.260661

Quantidade : 1

PLATÃO. Oeuvres complètes. Paris, França: Les Belles Lettres, [1930-1935]. 14 v. em tomos (Collection

des universités de France). Classificação: V.F.S. 19PLATÃO P716o 1.ed. Ac.190033
Quantidade : 2

PLATÃO; RIVAUD, Albert. Diálogos. Rio de Janeiro: Ediouro, [19--]. 3 v. (Universidade (Ediouro) ,

1272). Classificação: V.F.S. 19PLATÃO P716da 1.ed. Ac.273369
Quantidade : 1

PLATÃO; SOUZA, José Cavalcante de. O banquete, ou, Do amor. 2. ed. São Paulo: DIFEL, 1970. 201 p.

(Pequena biblioteca Difel. Textos greco-latinos , 1). Classificação: V.F.S. 19PLATÃO P716b 1970

Ac.276084

Quantidade : 1

PLATÃO; VILELA, A. Lôbo. Ménone e Parménides. Lisboa: Inquérito, [19--]. 181 p. (Textos clássicos , 2).

Classificação: V.F.S. 19PLATÃO P716m 1.ed. Ac.226440
Quantidade : 1

PLATÃO. A república. São Paulo: Hemus, 1970. 301 p. Classificação: V.F.S. 19PLATÃO P716r 1970

Ac.277501
Quantidade : 1

PLATÃO. Apologia de Sócrates; Fédon. 6.ed. São Paulo: Atena, 1956. ca 270 p. (Biblioteca clássica ; 5,

35). Classificação: V.F.S. 19PLATÃO P716a 1956 Ac.207881
Quantidade : 1

PLATÃO; ARAUJO, Maria. Obras completas. 2.ed. Madrid: Aguilar, 1972. 1715 p. (Colección grandes

culturas) Classificação: V.F.S. 19PLATÃO P716o 1972 Ac.263785
Quantidade : 1

PLATÃO. Dialoghi. Bari [Itália]: Gius. Laterza & Figli, 1921. v. 7 (em tomos) (Filosofi antichi e medievali)

Classificação: V.F.S. 19PLATÃO P716do 1.ed. Ac.277621
Quantidade : 1

PLATÃO. Diálogos. [Belém]: Universidade Federal do Pará, 1973-1975. 14 v. (Coleção amazônica. Série

Farias Brito) Classificação: V.F.S. 19PLATÃO P716di 1.ed. Ac.275677
Quantidade : 3

Platão. Diálogos; O Banquete ; Fédon ; Sofista ; Político. São Paulo: Abril Cultural, 1972. 269 p. (Os

pensadores ; 3). Classificação: V.F.S. 19PLATÃO P716dd 1972 Ac.208841
Quantidade : 1
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Platão; PLOTINO. O banquete. 2. ed. São Paulo: Atena, 1955. 125 p. (Biblioteca clássica ; 36).

Classificação: V.F.S. 19PLATÃO P716b 1955 Ac.276012
Quantidade : 1

PLATÃO; REALE, Giovanni. Tutti gli scritti. 5.ed. Milano: Rusconi, 1996. lxxv, 1850 p. (Collana i classici

del pensiero. Sezione I : filosofia classica e tardo-antica) ISBN 8818220187. Classificação: V.F.S.

19PLATÃO P716t 1996 Ac.276256

Quantidade : 1

PLATÃO; XENOFONTE; ARISTÓFANES; STARZYNSKI, Gilda Maria Reale. Defesa de Sócrates. São

Paulo: Abril Cultural, 1972. 230 p. (Os pensadores (Nova cultural) ; 2). Classificação: V.F.S.

19SÓCRATES P716d 1972 Ac.277856

Quantidade : 1

PLAUTUS, Titus Maccius; TERÊNCIO 185 a.C-159a.C.; SILVA, Agostinho da. A comédia latina. Rio de

Janeiro: Ediouro, [19--]. 452 p. (Universidade , 1457). Classificação: V.F.S. 821.124-22 P721ca 1.ed.

Ac.273871

Quantidade : 1

PLOTINO; CILENTO, Vincenzo. Enneadi. Bari [Itália]: Gius. Laterza & Figli, 1947. v. 1 (Filosofi antichi e

medievali) Classificação: V.F.S. 19PLOTINO P729e 1.ed. Ac.197129
Quantidade : 1

POE, Edgar Allan. Contos do terror. Rio de Janeiro: Newton Compton Brasil, c1995. 95 p. (Fantásticos

econômicos Newton , 1). Classificação: V.F.S. 821.111(73)-344 P743c 1995 Ac.224060
Quantidade : 1

POEMA do Cid. Rio de Janeiro: F. Alves, 1988. xxiv, 114 p. (Coleção obras-primas através dos séculos).

ISBN 8526501232. Classificação: V.F.S. 821.134.2-13 P744 1988 Ac.252693
Quantidade : 1

POMPÉIA, Raul d'Ávila; COUTINHO, Afrânio. O Ateneu. 2.ed. Rio de Janeiro: Instituto Nacional do

Livro, 1971. 247 p. (Coleção de literatura brasileira ; 1). Classificação: V.F.S. 821.134.3(81)-31 P788a 2.ed.

Ac.274541

Quantidade : 1

PROCLUS; SAMARANCH, Francisco de P.,. Elementos de teologia. Buenos Aires: Aguilar, c1965. 263 p.

(Biblioteca de iniciación filosófica , 97). Classificação: V.F.S. 2 P963e 1965 Ac.148835
Quantidade : 1

PROPÉRCIO. Le elegie. Roma, Itália: Angelo Signorelli, 1939. xix, 334 p. Classificação: V.F.S. 821.124-1

P965e 1939 Ac.272256
Quantidade : 1

QUEIROZ, Eça de; ORTIGÃO, Ramalho. Uma campanha alegre: Das Farpas. 6.ed. Porto, Portugal: Lello

& Irmão, 1946. 2 v. Classificação: V.F.S. 821.134.3-94 Q3c 6.ed. Ac.274380
Quantidade : 2

QUEIROZ, Eça de; SCHINDLER, Suzana. A relíquia. São Paulo: Klick, 1997. 223 p. (Coleção livros O

Globo , 2). Classificação: V.F.S. 821.134.3-31 Q3r 1997 Ac.167300
Quantidade : 1

QUIDORT, João; DE BONI, Luis Alberto. Sobre o poder régio e papal. Petrópolis, RJ: Vozes, 1989. 152 p.

(Clássicos do pensamento político , 8). Classificação: V.F.S. 262.131 Q6s 1989 Ac.274062
Quantidade : 1

RABELAIS, François; DORÉ, Gustave. Gargantua. Rio de Janeiro: Ediouro, [19--]. 229 p. (Universidade de

bolso ; 11445). Classificação: V.F.S. 821.133.1-31 R114g 1.ed. Ac.239352
Quantidade : 1

RABUSKE, Edvino Aloysio. Epistemologia das ciências humanas. Caxias do Sul, RS: EDUCS, 1987. 144

p. ISBN 8570610572. Classificação: V.F.S. 168.522 R117e 1987 Ac.255836
Quantidade : 1

RAMÍREZ, Santiago Maria. El concepto de filosofia. Madrid: Editorial Leon, 1954. 266 p. (Biblioteca

hispánica de filosofía , 1). Classificação: V.F.S. 1 R173c 1954 Ac.200427
Quantidade : 1

RAMOS, Graciliano. Angústia. 9.ed. São Paulo: Martins, 1964. 208 p. Classificação: V.F.S. 821.134.3(81)-

31 R175a 9.ed. Ac.237448
Quantidade : 1

RAMOS, Graciliano. São Bernardo. 29.ed. Rio de Janeiro: Record, 1978. 197 p. Classificação: V.F.S.

821.134.3(81)-31 R175s 29.ed. Ac.274706
Quantidade : 1

RAMOS, Graciliano. Vidas secas. 35.ed. Rio de Janeiro: Record, 1976. 167 p. Classificação: V.F.S.

821.134.3(81)-31 R175v 35.ed. Ac.126817
Quantidade : 1

RAPOSO, Ignacio; CONFÚCIO. Philosophia de Confucio. Rio de Janeiro: Cia. Brasil, 1939. 165 p. (Obras

philosophicas ; 3). Classificação: V.F.S. 19CONFÚCIO R219p 1939 Ac.275965
Quantidade : 1

REY ALTUNA, Luis. La inmortalidad del alma a la luz de los filosofos. Madrid, Espanha: Gredos, [1959].

506 p. (Biblioteca hispánica de filosofía , 18). Classificação: V.F.S. 128 R456i 1959 Ac.221302
Quantidade : 1

RIEMANN, Othon; GOELZER, Henri. La première grammaire grecque: théorie et exercices, thèmes et

versions, texte d'application, lexiques grec-français et français-grec. Paris, França: Librairie Armand Colin,

1916. 270 p. Classificação: V.F.S. 811.14'36 R556p 1916 Ac.204225

Quantidade : 1

RIMBAUD, Arthur. Uma estação no inferno. Rio de Janeiro: Ministério da Educação e Saúde, 1952. 45 p.

(Os cadernos de cultura (Brasil. Ministério da Educação e Cultura. Serviço de Documentação)).
Quantidade : 1



UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL

RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO AGRUPADO POR COLEÇÃO E ORDENADO POR

AUTOR

Pag. 25

13:19:32

22/08/2024

Período : 01/01/2000 a 22/08/2024

Situação do acervo  :  0 - Normal

Situação do exemplar  :  0 - Normal

Período :  -

Público alvo  :  Todos

Coleção  :  10 - Coleção especial Victorino Felix Sanson

Localização de exemplar : Todos

Pergamum - Sistema Integrado de Bibliotecas

Relatórios - Levantamentos bibliográficos-Classificação (59)

Classificação: V.F.S. 821.133.1-1 R575e 1952 Ac.201900

RINEHART, Mary Roberts. Crime no castelo de popa. Ed. Integral. Rio de Janeiro: Newton Compton

Brasil, c1996. 97 p. (O clássico econômico do suspense , 2). Classificação: V.F.S. 821.111(73)-312.4 R579c

1996 Ac.170817

Quantidade : 1

ROCHA, Lindolfo; COUTINHO, Afrânio. Maria Dusá. 2.ed. Rio de Janeiro: Instituto Nacional do Livro,

1969. 303 p. (Coleção cultura brasileira. Série literatura ; 1). Classificação: V.F.S. 821.134.3(81)-31 R672m

2.ed. Ac.274540

Quantidade : 1

ROGERS, Carl Ransom. Tornar-se pessoa. 3.ed. São Paulo: M. Fontes, 1978. 342 p. (Psicologia e

pedagogia (Moraes Editores)). Classificação: V.F.S. 615.851 R724t 1978 Ac.277493
Quantidade : 1

ROGIER, L. J.; AUBERT, Roger; KNOWLES, Michael David; DANIÉLOU, Jean. Nouvelle histoire de

l'Église. Paris, França: Éditions du Seuil, c1963. 5 v. Classificação: V.F.S. 27 N934 1.ed. Ac.208819
Quantidade : 1

ROJAS, Fernando de. A celestina. Rio de Janeiro: F. Alves, 1988. xxxii, 123 p. (Coleção obras-primas

através dos séculos). ISBN 8526501259. Classificação: V.F.S. 821.134.2-2 R741c 1988 Ac.226230
Quantidade : 1

ROMERO, Sílvio. Historia da litteratura brasileira. 2.ed. Rio de Janeiro: H. Garnier, 1902-1903. 2 v.

Classificação: V.F.S. 821.134.3(81)(091) R763h 2.ed. Ac.263746
Quantidade : 2

ROMEYER-DHERBEY, Gilbert. Os sofistas. Lisboa: Ed. 70, 1986. 124 p. (Biblioteca básica de filosofia ;

31) Classificação: V.F.S. 19(38) R764s 1986 Ac.235020
Quantidade : 1

ROMILLY, Jacqueline de. Alcibíades, ou, Os perigos da ambição. Rio de Janeiro: Ediouro, 1996. 288 p.

ISBN 8500132361. Classificação: V.F.S. 929ALCIBÍADES A352a 1996 Ac.191442
Quantidade : 1

ROQUETE, José-Ignacio; FONSECA, José da. Diccionario dos synonymos, poetico e de epithetos da lingua

portugueza. Paris, França: Livrarias Aillaud e Bertrand, [1848]. xxiii, 854 p. Classificação: V.F.S.

811.134.3(038) R786d 1848 Ac.251578

Quantidade : 1

ROUËT DE JOURNEL, Marie Joseph. Enchiridion patristicum: loci ss. patrum, doctorum scriptorum

ecclesiasticorum. Ed. duodecima et decima tertia. Friburgi Brisgoviae [Friburgo, Alemanha]: Herder, 1942.

xxvii, 802 p. Classificação: V.F.S. 276 R854e 1942 Ac.265276

Quantidade : 1

ROUSSEAU, Jean-Jacques. O contrato social e outros escritos. 3.ed. São Paulo: Pensamento-Cultrix, 1975.

235 p. Classificação: V.F.S. 19ROUSSEAU R864ca 1975 Ac.271491
Quantidade : 1

ROUSSEAU, Jean-Jacques. Do contrato social; Ensaio sobre a origem das línguas ; Discurso sobre a origem

e os fundamentos da desigualdade entre os homens ; Discurso sobre as ciências e as artes. São Paulo: Abril

Cultural, 1973. 440 p. (Os pensadores ; 24). Classificação: V.F.S. 19ROUSSEAU R864ca 1973 Ac.277620

Quantidade : 1

RUIZ BUENO, Daniel. Actas de los martires. Madrid: Biblioteca de Autores Cristianos, 1951. vii, 1185 p.

(Biblioteca de autores cristianos. Seccion III : Santos Padres , 75). Classificação: V.F.S. 272 A188 1951

Ac.215725

Quantidade : 1

RUSSELL, Bertrand; MOORE, George Edward; LACEY, Hugh Matthew. Lógica e conhecimento. São

Paulo: Abril Cultural, 1974. 415 p. (Os pensadores (Nova cultural) ; 42). Classificação: V.F.S. 19 R961L

1974 Ac.277487

Quantidade : 1

RUTHERFORD, Ward. Pitágoras. São Paulo: Mercuryo, 1991. 130 p. Classificação: V.F.S.

19PITÁGORAS R975p 1991 Ac.263645
Quantidade : 1

RYLE, Gilbert; AUSTIN, John Langshaw; QUINE, Willard Van Ormam; STRAWSON, Peter Frederick;

SILVA, Oswaldo Porchat de Assis Pereira da. Ensaios. São Paulo: Abril Cultural, 1975. 351 p. (Os

pensadores (Nova cultural) ; 52). Classificação: V.F.S. 19 E61 1975 Ac.277566

Quantidade : 1

SAFO. Safo de Lesbos. São Paulo: Ars Poetica, 1992. 103 p. (Coleção poesia. Série clássicos , 2). ISBN

8585470194. Classificação: V.F.S. 821.14-1 S128s 1992 Ac.243397
Quantidade : 1

SAINT-HILAIRE, Auguste de. Viagem ao Rio Grande do Sul: (1820-1821). Belo Horizonte: Itatiaia, 1974.

215 p. (Coleção reconquista do Brasil , 10). Classificação: V.F.S. 910.4(816.5) S141v 1974 Ac.272322
Quantidade : 1

SALES, Herberto; BARBIERI, Ivo; KAMPELL, Maria Mecler. Antologia escolar de contos brasileiros. Rio

de Janeiro: Ediouro, 1971. 296 p. (Clássicos brasileiros ; 1194). Classificação: V.F.S. 821.134.3(81)-34

A634 1971 Ac.60876

Quantidade : 1

SANGALLI, Idalgo José. O fim último do homem: da eudaimonia aristotélica à beatitudo agostiniana. Porto

Alegre: EDIPUCRS, 1998. 216 p. (Filosofia (EDIPUCRS) , 80). ISBN 857430008X. Classificação: V.F.S.

179.9 S225f 1998 Ac.271892

Quantidade : 1
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SANSON, Victorino Felix. A metafísica de Farias Brito. Caxias do Sul, RS: EDUCS, 1984. 204 p. ISBN

8570610076. Classificação: V.F.S. 19BRITO S229m 1984 Ac.273242
Quantidade : 1

SANSON, Victorino Felix; BOMBASSARO, Luiz Carlos. Ética estóica. Caxias do Sul, RS: [s.n.], [1989].

24 p. Classificação: V.F.S. 17 S229e 1989 Ac.273135
Quantidade : 2

SANSON, Victorino Felix. Estoicismo e cristianismo. Caxias do Sul, RS: EDUCS, 1988. 149 p. ISBN

8570610610. Classificação: V.F.S. 14 S229e 1988 Ac.273127
Quantidade : 1

SANSON, Victorino Felix. Filosofia e ecologia. Caxias do Sul, RS: [s.n.], [2000]. 30 f. Classificação:

V.F.S. 504:1 S229f 2000 Ac.273138
Quantidade : 1

SANSON, Victorino Felix. Textos de filosofia. Rio de Janeiro: [s.n.], [19--]. 133 p. Classificação: V.F.S.

1(082.2) T355 1.ed. Ac.273208
Quantidade : 1

SANSON, Victorino Felix. Zacut e mulher. [S.l.: s.n., 19--]. 11 p. Classificação: V.F.S. 1:396 S229z 1.ed.

Ac.245092
Quantidade : 6

SANSON, Victorino Felix. 50 anos. Caxias do Sul, RS: [s.n.], [19--]. 1 v. Classificação: V.F.S. 128 S229c

1.ed. Ac.250519
Quantidade : 8

SANSON, Victorino Felix; BOMBASSARO, Luiz Carlos. Universidade e cultura: conferência. Caxias do

Sul, RS: EDUCS, 1987. 20 p. Classificação: V.F.S. 378.4:008 S229u 1987 Ac.274486
Quantidade : 1

SANSON, Victorino Felix. O estoicismo: textos. Caxias do Sul, RS: [s.n.], 1992. 29 p. Classificação: V.F.S.

14 S229e 1992 Ac.60
Quantidade : 6

SANSON, Victorino Felix (org.). Textos de filosofia. Ed. provisória. Rio de Janeiro: Universidade Federal

Fluminense, 1974. 264 p. Classificação: V.F.S. 1(082.2) T355 1974 Ac.259321
Quantidade : 1

SANTOS, Mário Ferreira dos; PLATÃO. O um e o múltiplo em Platão: com Parmênides : diálogo de

Platão. São Paulo: Logos, 1958. 245 p. (Coleção textos filosóficos). Classificação: V.F.S. 19PLATÃO

S237u 1958 Ac.182796

Quantidade : 1

SANTOS OTERO, Aurelio de. Los evangelios apócrifos. 4.ed. Madrid: Editorial Católica, 1984. xxx, 704 p.

(Biblioteca de autores cristianos , 148). Classificação: V.F.S. 229.8 E92 1984 Ac.225934
Quantidade : 1

SARAIVA, F. R. dos Santos; QUICHERAT, L.. Novíssimo dicionário latino-português: etimológico,

prosódico, histórico, geográfico, mitológico, biográfico, etc.... 10.ed. Rio de Janeiro: Garnier, 1993. xx,

1297 p. Classificação: V.F.S. 811.124=134.3(038) S243n 1993 Ac.273658

Quantidade : 1

SARGENT, Stephen Stansfeld; STAFFORD, Kenneth R.. Ensinamentos básicos dos grandes psicólogos:

uma introdução completa às descobertas e ao desenvolvimento histórico da psicologia. 4.ed. Porto Alegre:

Globo, 1977. [12], 335 p. Classificação: V.F.S. 159.9 S245e 1977 Ac.276087

Quantidade : 1

SARTRE, Jean-Paul. Os caminhos da liberdade. 3.ed. São Paulo: Círculo do Livro, [19--]. 3 v.

Classificação: V.F.S. 821.133.1-31 S251c 3.ed. Ac.272324
Quantidade : 1

SARTRE, Jean-Paul; PRASSINOS, Mario. La nausée. Paris, França: Gallimard, 1951. 249 p. (Le rayon d'or

, 3). Classificação: V.F.S. 821.133.1-31 S251n 1951 Ac.224203
Quantidade : 1

SARTRE, Jean-Paul; HEIDEGGER, Martin. O existencialismo é um humanismo; A imaginação ; Questão

de método. São Paulo: Abril Cultural, 1973. 500 p. (Os pensadores ; 45). Classificação: V.F.S. 19 S251e

1973 Ac.277617

Quantidade : 1

SARTRE, Jean-Paul. O muro. 6. ed. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1966. 209 p. (Biblioteca do

leitor moderno ; 11). Classificação: V.F.S. 821.133.1-32 S251m 6.ed. Ac.232913
Quantidade : 1

SARTRE, Jean-Paul. Os caminhos da liberdade. 5.ed. São Paulo: DIFEL, 1966. 3 v. Classificação: V.F.S.

821.133.1-31 S251c 5.ed. Ac.217106
Quantidade : 1

SARTRE, Jean-Paul. Os caminhos da liberdade. 4.ed. São Paulo: DIFEL, 1968. 3 v. Classificação: V.F.S.

821.133.1-31 S251c 4.ed. Ac.275909
Quantidade : 1

SARTRE, Jean-Paul. Situations. 17.ed. Paris, França: Gallimard, [1949]. 3 v. Classificação: V.F.S.

821.133.1-4 S251s 17.ed. Ac.275816
Quantidade : 1

SARTRE, Jean-Paul. Situations. 38. ed. Paris, França: Gallimard, c1947. 3 v. Classificação: V.F.S.

821.133.1-4 S251s 38.ed. Ac.278044
Quantidade : 1

SARTRE, Jean-Paul. Situations. 23. ed. Paris, França: Gallimard, [1951]. 3 v. Classificação: V.F.S.

821.133.1-4 S251s 23.ed. Ac.275818
Quantidade : 1
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SAUSSURE, Ferdinand de et al.. Textos selecionados. São Paulo: Abril Cultural, 1975. 291 p. (Os

pensadores , 49). Classificação: V.F.S. 19 T345 1975 Ac.273561
Quantidade : 1

SCHELKLE, Karl Hermann. La Comunità di Qumran e la chies del Nuovo Testamento. Roma, Itália: Città

Nuova, c1970. 140 p. (Collana scritturistica di Città Nuova). Classificação: V.F.S. 296.73 S322c 1970

Ac.112429

Quantidade : 1

SCHILLER, Johann Christoph Friedrich; CADETE, Teresa Rodrigues. Textos sobre o belo, o sublime e o

trágico. Lisboa, Portugal: Imprensa Nacional - Casa da Moeda, 1997. 296 p. (Estudos gerais. Série

universitária: clássicos de filosofia). ISBN 9722708686. Classificação: V.F.S. 19SCHILLER S334t 1997

Ac.235495

Quantidade : 1

SCHLICK, Moritz; CARNAP, Rudolf; POPPER, Karl Raimund, Sir; MARICONDA, Pablo Rubén.

Coletânea de textos. São Paulo: Abril Cultural, 1975. 415 p. (Os pensadores (Nova cultural) ; 44).

Classificação: V.F.S. 19 S344c 1975 Ac.277597

Quantidade : 1

SCHOPENHAUER, Arthur; BERTAGNOLI, Afonso. O livre arbítrio. Rio de Janeiro: Ediouro, [19--]. 123

p. (Universidade de bolso , 61935). ISBN 850061935X. Classificação: V.F.S. 123 S373L 1.ed. Ac.170582
Quantidade : 1

SCHOPENHAUER, Arthur; KIERKEGAARD, Soren. O mundo como vontade e representação: III parte ;

Parerga e paralipomena : capítulos V, VIII, XII, XIV. São Paulo: Abril Cultural, 1974. 421 p. (Os

pensadores, 31). Classificação: V.F.S. 19 S373m 1974 Ac.273515

Quantidade : 1

SCHOPENHAUER, Arthur. A vontade de amar. Rio de Janeiro: Ediouro, 1966. 142 p. (Clássicos de bôlso.

Alemães ; 1447). Classificação: V.F.S. 19SCHOPENHAUER S373v 1966 Ac.232368
Quantidade : 1

SCHUHL, Pierre-Maxime. Les stoïciens. Paris, França: Gallimard, c1962. lxvi, 1438 p. (Bibliothèque de la

pléiade , 156). Classificação: V.F.S. 14 S873 1962 Ac.274145
Quantidade : 1

SCHUHL, Pierre-Maxime. Essai sur la formation de la pensée grecque: introduction historique a une étude

de la philosophie platonicienne. Paris, França: Félix Alcan, 1934. viii, 467 p. (Bibliothèque de philosophie

contemporaine). Classificação: V.F.S. 1(38)(091) S385e 1934 Ac.272153

Quantidade : 1

SCIACCA, Michele Federico. La filosofia, hoy: de los orígenes románticos hasta los problemas actuales.

2.ed. ampl. Barcelona, Espanha: Luis Miracle, 1956. xii, 542 p. (Biblioteca filosófica ; 2). Classificação:

V.F.S. 1(091) S416f 1956 Ac.274519

Quantidade : 1

SCIACCA, Michele Federico. La filosofia nel suo sviluppo storico: ad uso dei licei classici. 9.ed. rifatta.

Roma, Itália: Cremonese, c1959. 3 v. Classificação: V.F.S. 1(091) S416f 11.ed. Ac.271607
Quantidade : 1

SCIACCA, Michele Federico. La filosofia nel suo sviluppo storico: ad uso dei licei classici. 11.ed. Roma,

Itália: Cremonese, c1959. 3 v. Classificação: V.F.S. 1(091) S416f 11.ed. Ac.271602
Quantidade : 1

SCIACCA, Michele Federico. La filosofia nel suo sviluppo storico: ad uso dei licei classici. 10.ed. Roma,

Itália: Cremonese, c1959. 3 v. Classificação: V.F.S. 1(091) S416f 10.ed. Ac.225614
Quantidade : 1

SEGUNDO, Juan Luis. Que mundo? Que homem? Que Deus?: aproximações entre Ciência, Filosofia e

Teologia. São Paulo: Paulinas, 1995. 581 p. (Teologia atual). ISBN 8573111291. Classificação: V.F.S.

230.11 S456q 1995 Ac.246940

Quantidade : 1

SEMANA ESPAÑOLA DE FILOSOFIA 8., 1966, Madrid, Espanha) INSTITUTO LUIS VIVES DE

FILOSOFIA; SOCIEDAD ESPAÑOLA DE FILOSOFIA. Estudios sobre seneca: ponencias y

comunicaciones [de la] Octava Semana Española de Filosofia. Madrid: Instituto Luis Vives de Filosofia,

1966. vii, 392 p. Classificação: V.F.S. 19SÉNECA S471e 1966 Ac.277731

Quantidade : 1

SENECA; CHARPENTIER, Michel; LEMAISTRE, Félix. Oeuvres complètes. Nouv. éd. Paris, França:

Garnier Frères, [19--]. 4 v. Classificação: V.F.S. 19SENECA S475o 1.ed. Ac.273069
Quantidade : 4

SENECA; LEONI, G. D.. Obras: Consolação a minha mãe Hélvia, Da tranqüilidade da alma, Medéia,

Apokolokintosis. Rio de Janeiro: Ediouro, 1968. 216 p. (Clássicos de bôlso. Gregos e romanos , 524).

Classificação: V.F.S. 19SENECA S475o 1968 Ac.273311

Quantidade : 1

SENECA; LIMA, Ricardo da Cunha. Sobre a providência divina ; Sobre a firmeza do homem sábio. São

Paulo: Nova Alexandria, 2000. 133 p. ISBN 8586075574. Classificação: V.F.S. 19SENECA S475s 2000

Ac.272137

Quantidade : 1

SENECA; REALE, Giovanni. Tutti gli scritti in prosa: dialoghi, trattati e lettere. Milano, Itália: Rusconi,

1994. clxx, 1489 p. (Collana i classici del pensiero. Sezione I : filosofia classica e tardo-antica). ISBN

8818220284. Classificação: V.F.S. 19SENECA S475t 1994 Ac.270726

Quantidade : 1

SENECA; RIBER, Lorenzo. Obras completas. 5.ed. Madrid, Espanha: Aguilar, 1966. 1190 p. Classificação:

V.F.S. 19SENECA S475o 1966 Ac.271013
Quantidade : 1
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SENECA; SALÚSTIO; BRAREN, Ingeborg; MENDONÇA, Antônio da Silveira. Tratado sobre a

clemência. Petrópolis, RJ: Vozes, 1990. 214 p. (Clássicos do pensamento político , 4). ISBN 8532603645.

Classificação: V.F.S. 32 S475t 1990 Ac.223030

Quantidade : 1

Seneca; RICHARD, François; RICHARD, Pierre. Lettres a Lucilius. Paris, França: Librairie Garnier Frères,

[1932]. 3 v. (Classiques Garnier). Classificação: V.F.S. 821.124-6 S475L 1.ed. Ac.186546
Quantidade : 6

SEPP, Antônio; HOFFMANN HARNISCH, Wolfgang. Viagem às missões jesuíticas e trabalhos

apostólicos. São Paulo: Martins, 1943. 256 p. (Biblioteca histórica brasileira). Classificação: V.F.S.

94(81).024 S479v 1943 Ac.276069

Quantidade : 1

SERRES, Michel. O contrato natural. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1991. 145 p. ISBN 8520902944.

Classificação: V.F.S. 504:1 S488c 1991 Ac.272411
Quantidade : 1

SERTILLANGES, R. P.. La philosophie morale de Saint Thomas D'Aquin. Nouv. éd. rev. et aug. Paris,

França: Aubier, 1942. iii, 433 p. Classificação: V.F.S. 19TOMÁS S489p 1942 Ac.271275
Quantidade : 1

SEXTO EMPÍRICO; GIL DE FAGOAGA, Lucio. Los tres libros de hipotiposis pirrónicas. Madrid: Reus,

1926. 340 p. (Biblioteca filosofica de autores españoles y extranjeros ; 9) Classificação: V.F.S. 165.721

S518t 1926 Ac.189869

Quantidade : 1

SHAKESPEARE, William. Macbeth; Rei Lear. Rio de Janeiro: W. M. Jackson, 1949. xxv, 309 p. (Clássicos

Jackson ; 10). Classificação: V.F.S. 821.111-2 S527ma 1949 Ac.262303
Quantidade : 1

SHAKESPEARE, William; MEDEIROS, F. Carlos de Almeida Cunha; MENDES, Oscar. Obra completa.

Rio de Janeiro: Companhia José Aguilar, 1969. 3 v. (Biblioteca de autores universais). Classificação: V.F.S.

821.111-82 S527o 1.ed. Ac.235194

Quantidade : 3

SHAKESPEARE, William. Sonho de uma noite de verão. Lisboa: Editorial Presença, 1964. 165 p.

(Colecção clássicos. Série teatro 10). Classificação: V.F.S. 821.111-22 S527s 1964 Ac.235967
Quantidade : 1

SILVA, Arthur Vieira de Rezende. Phrases e curiosidades latinas. Rio de Janeiro: Typ. Baptista de Souza,

1918. 756 p. Classificação: V.F.S. 811.124'367 S586p 1918 Ac.245608
Quantidade : 1

SIMON, Mário. Breve notícia dos Sete Povos. 3.ed. [Santo Ângelo, RS]: Ed. do Autor, 1987. 47 p.

Classificação: V.F.S. 94(816.5) S595b 1987 Ac.155195
Quantidade : 1

SIMPÓSIO NACIONAL DE ESTUDOS MISSIONEIROS, 1., 1975 out. 23-26, Santa Rosa;

SCHALLENBERGER, Erneldo. Anais [.....]. Santa Rosa, RS: Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras

Dom Bosco, 1975. 190 p. Classificação: V.F.S. 94(81).024(063) S612a 1975 Ac.203632

Quantidade : 1

SIMPÓSIO NACIONAL DE ESTUDOS MISSIONEIROS, 11., 1995 out. 24-27, Santa Rosa, RS.;

CHRISTENSE, Teresa N. S.; UNIVERSIDADE REGIONAL DO NORDESTE DO ESTADO DO RIO

GRANDE DO SUL. Anais ... Santa Rosa, RS: UNIJUÍ, 1995. v. 1 Classificação: V.F.S. 266(063) S612a

1.ed. Ac.275683

Quantidade : 1

SIMPÓSIO NACIONAL DE ESTUDOS MISSIONEIROS, 2., 1977 out. 18-22, Santa Rosa;

SCHALLENBERGER, Erneldo. Anais [.....]. Santa Rosa, RS: Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras,

1977. 240 p. Classificação: V.F.S. 94(81).024(063) S612a 1977 Ac.271492

Quantidade : 1

SIMPÓSIO NACIONAL DE ESTUDOS MISSIONEIROS, 3., 1979 out. 22-23, Santa Rosa, RS.;

SCHALLENBERGER, Erneldo; FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS E LETRAS DOM BOSCO.

Anais ... Santa Rosa, RS: Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras Dom Bosco, 1979. 286 p. Classificação:

V.F.S. 94(81).024(063) S612a 1979 Ac.219567

Quantidade : 1

SIMPÓSIO NACIONAL DE ESTUDOS MISSIONEIROS, 4., 1981 out. 20-23, Santa Rosa;

SCHALLENBERGER, Erneldo. A população missioneira: fatores adversos e favoráveis às reduções. Santa

Rosa, RS: Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras Dom Bosco, 1981. 217 p. Classificação: V.F.S.

94(81).024(063) S612p 1981 Ac.271359

Quantidade : 1

SIMPÓSIO NACIONAL DE ESTUDOS MISSIONEIROS, 5., 1983 out. 18-21, Santa Rosa, RS.;

SCHALLENBERGER, Erneldo; FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS E LETRAS DOM BOSCO.

Anais ... Santa Rosa, RS: Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras Dom Bosco, 1983. 262 p. Classificação:

V.F.S. 94(81).024(063) S612a 1983 Ac.275146

Quantidade : 1

SIMPÓSIO NACIONAL DE ESTUDOS MISSIONEIROS, 6., 1985 out.1-4, Santa Rosa;

SCHALLENBERGER, Erneldo. Anais [.....]. Santa Rosa, RS: Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras

Dom Bosco, 1985. 311 p. Classificação: V.F.S. 266(063) S612a 1985 Ac.271599

Quantidade : 1

SKINNER, Burrhus Frederic; PIAGET, Jean; MORENO, Rachel. Contingências do reforço: capítulos I, VI,

VII, VIII. São Paulo: Abril Cultural, 1975. 426 p. (Os pensadores (Nova cultural) ; 51). Classificação:

V.F.S. 159.9 S628c 1975 Ac.277845

Quantidade : 1
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SMITH, Adam; RICARDO, David. Investigação sobre a natureza e as causas da riqueza das nações. São

Paulo: Editora Abril S/A, 1974. 349 p. (Os pensadores (Nova cultural) ; 28). Classificação: V.F.S. 330.1

S642i 1974 Ac.274705

Quantidade : 1

SÓFOCLES; ÉSQUILO. Rei Édipo; Antígone. Rio de Janeiro: Ediouro, [19--]. 136 p. (Universidade de

bolso , 81464). Classificação: V.F.S. 821.14-21 S681r 1.ed. Ac.241095
Quantidade : 1

SÓFOCLES; EURÍPEDES. Duas tragédias gregas: Édipo-rei - Sófocles, Hécuba - Eurípides. Rio de

Janeiro: Irmaos Pongetti, 1951. 157 p. Classificação: V.F.S. 821.14-21 S681d 1951 Ac.282251
Quantidade : 1

SOLJENITSIN, Aleksandr Isaevitch. Um dia na vida de Ivan Deníssovitch. 2.ed. São Paulo: Círculo do

Livro, 1974. 200 p. Classificação: V.F.S. 821.161.1-31 S687d 2.ed. Ac.194480
Quantidade : 1

SOUZA, José Cavalcante de. Os Pré-Socráticos. São Paulo: Abril Cultural, 1973. 376 p. (Os pensadores 1)

Classificação: V.F.S. 19(38) P418 1973 Ac.277453
Quantidade : 1

SOUZA, José Cavalcante de. Os Pré-Socráticos: fragmentos, doxografia e comentários. São Paulo: Nova

Cultural, c1999. 320 p. (Os pensadores (Nova cultural)). Classificação: V.F.S. 19(38) P922 1999 Ac.272290
Quantidade : 1

SPINOZA, Benedictus de; CHAUI, Marilena de Souza. Pensamentos metafísicos. São Paulo: Abril Cultural,

1973. 402 p. (Os pensadores (Nova cultural) ; 17). Classificação: V.F.S. 19SPINOZA S758p 1973

Ac.277618

Quantidade : 1

SPIX, Johann Baptist von; MARTIUS, Karl Friederich Philipp von. Viagem pelo Brasil: 1817-1820. 3.ed.

rev. São Paulo: Melhoramentos, 1976. 3 v. (Memória brasileira). Classificação: V.F.S. 910.4(81) S761v

3.ed. Ac.273378

Quantidade : 3

STEIN, Ernildo Jacob; DE BONI, Luis Alberto; MARQUES, Raul. Dialética e liberdade. Porto Alegre: Ed.

da Universidade/UFRGS, 1993. 27 p. ISBN 8532609244. Classificação: V.F.S. 162.6 D536 1993

Ac.259049

Quantidade : 1

STENDHAL; BALZAC, Honoré de. A Cartuxa de Parma. Rio de Janeiro: Ediouro, [19--]. 349 p.

(Universidade de bolso ; 21064). Classificação: V.F.S. 821.133.1-31 S825c 1.ed. Ac.235513
Quantidade : 1

STORNIOLO, Ivo; BALANCIN, Euclides Martins. Como ler o Cântico dos Cânticos: o amor é uma faísca

de Deus. 3.ed. São Paulo: Paulus, 1991. 54 p. (Como ler a Bíblia). ISBN 8505013247. Classificação: V.F.S.

223.9.01 S885c 1991 Ac.273240

Quantidade : 1

STORNIOLO, Ivo. Como ler o livro do Eclesiástico: a identidade de um povo. São Paulo: Paulus, 1994. 64

p. (Como ler a Bíblia). ISBN 8534900701. Classificação: V.F.S. 223.4.01 S885c 1994 Ac.245014
Quantidade : 1

STORNIOLO, Ivo. Como ler o livro dos Provérbios: a sabedoria do povo. São Paulo: Paulus, 1991. 72 p.

(Como ler a Bíblia). ISBN 8505013506. Classificação: V.F.S. 223.7.01 S885c 1991 Ac.273238
Quantidade : 1

SUETÔNIO. As vidas dos doze césares. 5.ed. São Paulo: Atena, 1956. 417 p. (Biblioteca clássica ; 24).

Classificação: V.F.S. 929 S944v 1956 Ac.264755
Quantidade : 1

SUETÔNIO. Vida de los doce césares. Barcelona, Espanha: Alma Mater, 1964-1970. 4 v. (Colección

hispánica de autores griegos y latinos). Classificação: V.F.S. 929 S944v 1.ed. Ac.275153
Quantidade : 4

SVANASCINI, Osvaldo. Três mestres do haikai: Bashô, Buson, Issa. Rio de Janeiro: Cátedra, 1974. 69 p.

Classificação: V.F.S. 821.521-1.09 S968t 1974 Ac.255704
Quantidade : 1

SWIFT, Jonathan. Viagens de Gulliver. Rio de Janeiro: W. M. Jackson, 1950. xxviii, 339 p. (Clássicos

Jackson ; 31). Classificação: V.F.S. 821.111(415)-313.1 S977v 1950 Ac.248777
Quantidade : 1

TABBAH, Bichara. De la dégradation au dépassement de la raison. Beyrouth [Líbano]: Dar el-Machreq,

1971. 256 p. Classificação: V.F.S. 141.132 T112d 1971 Ac.174534
Quantidade : 1

TACITO, Cornélio. Anais. Rio de Janeiro: W. M. Jackson, 1950. xxiv, 447 p. (Clássicos Jackson , 25).

Classificação: V.F.S. 94(37)(063) T118a 1950 Ac.274234
Quantidade : 1

TACITO, Cornélio. Anais. Rio de Janeiro: Departamento de Imprensa Nacional, 1964. 417 p. Classificação:

V.F.S. 94(37)(063) T118a 1964 Ac.277804
Quantidade : 1

TACITO, Cornélio; JACOB, Émile. Annales. Nouv. éd. Paris, França: Hachette, 1917. xv, 700 p.

Classificação: V.F.S. 94(37) T118a 1917 Ac.278272
Quantidade : 1

TASSO, Torquato; MOMIGLIANO, Attilio. La Gerusalemme liberata. Firenze, IT: La Nuova Italia, 1946.

xiii, 326 p. (Scrittori italiani). Classificação: V.F.S. 821.131.1-1 T214g 1946 Ac.273925
Quantidade : 1

TEILHARD DE CHARDIN, Pierre; ARCHANJO, José Luiz. O meio divino: ensaio de vida interior. São

Paulo: Pensamento-Cultrix, 1981. [4], 139 p. Classificação: V.F.S. 230.1 T264m 1981 Ac.232822
Quantidade : 1
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THOMAS, Henry; THOMAS, Dana Lee. Vidas de estadistas americanos. Rio de Janeiro: Globo, 1955-

1956. 2 v. Classificação: V.F.S. 929:32(73) T457v 1.ed. Ac.273418
Quantidade : 2

THOMAS, Henry; THOMAS, Dana Lee. Vidas de estadistas famosos. Rio de Janeiro: Globo, 1956. 222 p.

Classificação: V.F.S. 929:32 T457v 1956 Ac.273419
Quantidade : 1

THOMAS, Henry; THOMAS, Dana Lee. Vidas de grandes capitães da fé. Rio de Janeiro: Globo, 1955. 208

p. Classificação: V.F.S. 929:2 T457v 1955 Ac.273420
Quantidade : 1

THOMAS, Henry; THOMAS, Dana Lee. Vidas de grandes cientistas. 3.ed. Rio de Janeiro: Globo, 1956.

246 p. Classificação: V.F.S. 929:001 T457v 1956 Ac.273416
Quantidade : 1

THOMAS, Henry; THOMAS, Dana Lee. Vidas de grandes pintores. 4.ed. Rio de Janeiro: Globo, 1956. 236

p. Classificação: V.F.S. 75.071 T457 1956 Ac.273417
Quantidade : 1

THOMAS, Henry; THOMAS, Dana Lee. Vidas de grandes romancistas. 2.ed. Rio de Janeiro: Globo, 1954.

244 p. Classificação: V.F.S. 929:82-31 T457v 1954 Ac.274394
Quantidade : 1

THOMAS, Henry; THOMAS, Dana Lee. Vidas de homens notáveis. 2.ed. Rio de Janeiro: Globo, 1956. 248

p. Classificação: V.F.S. 929-055.1 T457v 1956 Ac.242678
Quantidade : 1

THOMAS, Henry; THOMAS, Dana Lee. Vidas de grandes compositores. 5. ed. Rio de Janeiro: Globo,

1956. 251 p. Classificação: V.F.S. 78.071 T457v 1956 Ac.194854
Quantidade : 1

THOMAS, Henry; THOMAS, Dana Lee. Vidas de grandes compositores. Porto Alegre: Globo, 1944. 251 p.

Classificação: V.F.S. 78.071 T457v 1944 Ac.278273
Quantidade : 1

THOMAS, Henry; THOMAS, Dana Lee. Vidas de grandes filósofos. 5. ed. Rio de Janeiro: Globo, 1956.

255 p. Classificação: V.F.S. 19 T457v 1956 Ac.267278
Quantidade : 1

THOMAS, Henry; THOMAS, Dana Lee. Vidas de grandes poetas. 2.ed. Rio de Janeiro: Globo, 1956. 295 p.

Classificação: V.F.S. 929:82-1 T457v 1956 Ac.249561
Quantidade : 1

THOMAS, Henry; THOMAS, Dana Lee. Vidas de mulheres célebres. 2.ed. Rio de Janeiro: Globo, 1955.

[6], 237 p. Classificação: V.F.S. 929-055.2 T457v 1955 Ac.265140
Quantidade : 1

TITIEV, Mischa. Introdução à antropologia cultural. 6.ed. Lisboa: Fundação Calouste Gulbenkian, 1989.

419 p. Classificação: V.F.S. 39 T618i 1989 Ac.278093
Quantidade : 1

TOLSTOI, Leão, graf. A morte de Ivan Ilitch e Senhores e servos. Rio de Janeiro: Ediouro, [19--]. 152 p.

(Universidade de bolso ; 11610). Classificação: V.F.S. 821.161.1-32 T654m 1.ed. Ac.259048
Quantidade : 1

TOMÁS de Aquino, Santo; MOURA, Odilão. O ente e a essência. [Rio de Janeiro]: Presença, 1981. 180 p.

Classificação: V.F.S. 19TOMÁS T655e 1981 Ac.243311
Quantidade : 1

TOMÁS, de Aquino, Santo; COSTA, Rovílio, Frei; DE BONI, Luis Alberto. Suma teológica. 2.ed. Porto

Alegre: Escola Superior de Teologia São Lourenço de Brindes, 1980-1981. 11 v. Classificação: V.F.S.

19TOMÁS T655sba 2.ed. Ac.238953

Quantidade : 11

Tomás, de Aquino, Santo; DANTE ALIGHIERI; DUNS SCOTUS, John; GUILHERME, de Occam.

Seleção de textos. São Paulo: Abril Cultural, 1973. 411 p. (Os pensadores (Nova cultural) ; 8).

Classificação: V.F.S. 19 S464 1973 Ac.277578

Quantidade : 1

Tomás de Aquino, Santo,. Del ente y de la esencia. Buenos Aires: Editorial Losada, 1940. 77 p. (Biblioteca

filosófica) Classificação: V.F.S. 19TOMÁS T655d 1940 Ac.262318
Quantidade : 1

TOMÁS, de Aquino, Santo; SANTOS, Arlindo Veiga dos. Do govêrno dos príncipes ao Rei de Cipro e Do

govêrno dos judeus à Duquesa de Brabante. São Paulo: Anchieta, 1946. 277 p. Classificação: V.F.S.

19TOMÁS T655d 1946 Ac.277141

Quantidade : 2

TOSI, Renzo. Dicionário de sentenças latinas e gregas. São Paulo: M. Fontes, 1996. xxv, 904 p. ISBN

8533604815. Classificação: V.F.S. 811.124=14(038) T714d 1996 Ac.223258
Quantidade : 1

TOURING CLUB ITALIANO. Roma e dintorni. 5.ed. Milano, Itália: Touring Club Italiano, 1950. [601] p.

(Guida d'Italia del Touring Club Italiano). Classificação: V.F.S. 338.48(450.621) R756 1950 Ac.112124
Quantidade : 1

TRAVERSA, Augustus. Index Stoicorum herculanensis. [Gênova, Itália]: Instituto di Filologia Classica,

1952. xxiv, 119 p. Classificação: V.F.S. 14 I38 1952 Ac.233670
Quantidade : 1

TREVISAN, Armindo. A escultura dos Sete Povos. Porto Alegre: Movimento, 1978. 112 p. (Documentos

brasileiros ; 15). Classificação: V.F.S. 730(816.5) T814e 1978 Ac.275770
Quantidade : 1
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TRISTÃO e Isolda. 4.ed. Rio de Janeiro: F. Alves, 1988. 197 p. (Clássicos Francisco Alves). Classificação:

V.F.S. 82-39 T838 4.ed. Ac.245091
Quantidade : 1

TUCÍDIDES; KURY, Mário da Gama. História da Guerra do Peloponeso. 3.ed. Brasília: UnB, c1987. 533

p. ISBN 8523002049. Classificação: V.F.S. 94(38) T888h 1987 Ac.272091
Quantidade : 1

ULLMANN, Reinhold Aloysio. Epicuro: o filósofo da alegria. 2.ed. Porto Alegre: PUCRS, 1996. 134 p.

(Filosofia (EDIPUCRS) , 35). Classificação: V.F.S. 19EPICURO U41e 1996 Ac.272104
Quantidade : 1

ULLMANN, Reinhold Aloysio. O estoicismo romano: Sêneca, Epicteto, Marco Aurélio. Porto Alegre:

EDIPUCRS, 1996. 139 p. (Filosofia (EDIPUCRS) , 45). Classificação: V.F.S. 14 U41e 1996 Ac.272390
Quantidade : 1

UNGER, Nancy Mangabeira. Fundamentos filosóficos do pensamento ecológico. São Paulo: Loyola, 1992.

107 p. ISBN 8515006162. Classificação: V.F.S. 504:1 F981 1992 Ac.182301
Quantidade : 1

VALENTE, Mílton Luíz, Padre. A ética estóica em Cícero. Caxias do Sul, RS: EDUCS, 1984. 539 p.

Classificação: V.F.S. 19CÍCERO V154e 1984 Ac.275150
Quantidade : 1

VARNHAGEN, Francisco Adolfo de; GARCIA, Rodolfo; ABREU, João Capistrano de. História geral do

Brasil: antes da sua separação e independência de Portugal. 9.ed. São Paulo: Melhoramentos, 1975. 5 v.

(Memória brasileira (Melhoramentos)). Classificação: V.F.S. 94(81).01/.06 V319h 9.ed. Ac.273385

Quantidade : 1

VARNHAGEN, Francisco Adolfo de; GARCIA, Rodolfo. História geral do Brasil: antes da sua separação e

independência de Portugal. 8.ed. integral. São Paulo: Melhoramentos, 1975. 5 v. (Memória brasileira

(Melhoramentos)). Classificação: V.F.S. 94(81).01/.06 V319h 8.ed. Ac.273386

Quantidade : 4

VARNHAGEN, Francisco Adolfo de. História da Independência do Brasil: até ao reconhecimento pela

antiga metrópole, compreendendo, separadamente, a dos sucessos ocorridos em algumas províncias até essa

data. 6.ed. Brasília: INL, 1972. 557 p. (Biblioteca do Sesquicentenário ; 6). Classificação: V.F.S. 94(81).043

V319h 1972 Ac.238047

Quantidade : 1

VEIGA, José Jacinto. A hora dos ruminantes. 11.ed. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1980. [6], 102 p.

(Coleção Vera Cruz. Literatura brasileira ; 173). Classificação: V.F.S. 821.134.3(81)-31 V426h 11.ed.

Ac.267387

Quantidade : 1

VERÍSSIMO, Érico; CHAVES, Flávio Loureiro. Solo de clarineta: memórias. Porto Alegre: Globo, 1973. 2

v. (Coleção sagitário). Classificação: V.F.S. 821.134.3(816.5)-94 V517sd 1.ed. Ac.273703
Quantidade : 1

VERNANT, Jean Pierre. Mythe et pensée chez les grecs: études de psychologie historique. Paris, França:

François Maspero, 1965. 335 p. (Les textes à l'appui ; 13). Classificação: V.F.S. 292.11 V529m 1965

Ac.206859

Quantidade : 1

VERNEAUX, Roger. Filosofía del hombre. 9.ed. Barcelona, Espanha: Herder, 1985. 234 p. (Curso de

filosofía tomista , 5). ISBN 8425404878. Classificação: V.F.S. 159.9 V531f 1985 Ac.272402
Quantidade : 1

VERNEAUX, Roger. Philosophie de l'homme. 3.ed. Paris, França: Beauchesne et ses Fils, c1956. 190 p.

(Cours de philosophie thomiste). Classificação: V.F.S. 159.9 V531p 1956 Ac.274694
Quantidade : 1

VERNEAUX, Roger. Textos de los grandes filósofos: Edad Moderna. 4. ed. Barcelona, Espanha: Herder,

1982. 183 p. (Curso de filosofía tomista , 14). ISBN 8425409144. Classificação: V.F.S. 1(082.2) T355t

1982 Ac.272283

Quantidade : 1

VERNEAUX, Roger. Textos de los grandes filósofos: Edad Antigua. 5.ed. Barcelona, Espanha: Herder,

1982. 129 p. (Curso de filosofía tomista ; 12). ISBN 8425409535. Classificação: V.F.S. 1(082.2) T355 1982

Ac.259964

Quantidade : 1

VEYNE, Paul. Séneca y el estoicismo. México: Fondo de Cultura Económica, 1995. 268 p. (Sección de

obras de filosofía). ISBN 9681642945. Classificação: V.F.S. 19SÉNECA V595s 1995 Ac.272282
Quantidade : 1

VICENTE, Gil. Auto da barca do inferno ; Farsa de Inês Pereira. São Paulo: Klick, 1997. 112 p. (Coleção

livros O Globo ; 14). Classificação: V.F.S. 821.134.3-2 V632a 1997 Ac.216375
Quantidade : 1

VICO, Giambattista; PRADO, Antonio Lázaro de Almeida. Princípios de uma ciência nova: acerca da

natureza comum das nações. São Paulo: Abril Cultural, 1974. 185 p. (Os pensadores (Nova cultural) ; 20).

Classificação: V.F.S. 19VICO V638p 1974 Ac.277573

Quantidade : 1

VICO, Giambattista; ROSSI, Paolo. Opere. Milano, Itália: Rizzoli, 1959. 918 p. (I classici Rizzoli).

Classificação: V.F.S. 19VICO V638o 1959 Ac.218662
Quantidade : 1

VIDAL, Gore. Criação. 2.ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1984. 789 p. Classificação: V.F.S.

821.111(73)-31 V648c 2.ed. Ac.275022
Quantidade : 1
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VIEIRA, Antônio Padre; TEIXEIRA, Novais. Cartas. Rio de Janeiro: W. M. Jackson, 1949. xii, 878 p.

(Clássicos Jackson , 14). Classificação: V.F.S. 821.134.3-6 V658c 1949 Ac.221225
Quantidade : 1

VIEIRA, Antônio, Padre; MACEDO, Antonio de Sousa de; COSTA, Manuel da. Arte de furtar. Rio de

Janeiro: Nova Fronteira, 1992. 10, 303 p. (Clássicos Nova Fronteira). ISBN 8520903975. Classificação:

V.F.S. 821.134.3-7 A786 1992 Ac.115952

Quantidade : 1

VIRGÍLIO; HIRTZEL, Arthur; SPALDING, Tassilo Orpheu. Eneida. São Paulo: Círculo do Livro, [19--].

288 p. Classificação: V.F.S. 821.124-1 V816e 1.ed. Ac.243089
Quantidade : 1

VIRGÍLIO. Geórgicas; Eneida. Rio de Janeiro: W. M. Jackson, 1956. xxvii, 388 p. (Clássicos Jackson , 3).

Classificação: V.F.S. 821.124-1 V816g 1956 Ac.274278
Quantidade : 1

VITA, Luis Washington. Tendências do pensamento estético contemporâneo no Brasil. Rio de Janeiro:

Civilização Brasileira, 1967. 10, 197 p. (Temas, problemas e debates , 9). Classificação: V.F.S. 111.852

V835t 1967 Ac.271354

Quantidade : 1

VITORIA, Francisco de; URDANOZ, Teofilo. Obras de Francisco de Vitoria: relecciones teologicas.

Madrid: Editorial Católica, 1960. 1385 p. (Biblioteca de autores cristianos. Seccion II : teologia y canones ;

198) Classificação: V.F.S. 2 V845o 1960 Ac.209833

Quantidade : 1

VIVES, Juan Luís; PÉREZ, David J.. Moralistas espanhóis. Rio de Janeiro: W. M. Jackson, 1949. xxxix,

423 p. (Clássicos Jackson ; 11). Classificação: V.F.S. 17.02 M828 1949 Ac.274893
Quantidade : 1

VOLTAIRE. Cândido, ou, O otimismo. [Rio de Janeiro]: BUP, 1964. 149 p. (Biblioteca universal popular.

Ficção estrangeira ; 29). Classificação: V.F.S. 821.133.1-31 V935c 1964 Ac.121670
Quantidade : 1

Voltaire; DIDEROT, Denis. Cartas inglesas. São Paulo: Abril Cultural, 1973. 196 p. (Os pensadores (Nova

cultural) ; 23). Classificação: V.F.S. 19 V935c 1973 Ac.277622
Quantidade : 1

VOLTAIRE. Selecções. Rio de Janeiro: W. M. Jackson, 1950. xx, 377 p. (Clássicos Jackson ; 32).

Classificação: V.F.S. 821.133.1-82 V935s 1950 Ac.233744
Quantidade : 1

WAJSBROT, Cécile. A fidelidade: um horizonte, uma troca, uma memória. Porto Alegre: L&PM, 1992.

199 p. (Éticas (L&PM)). ISBN 8525403806. Classificação: V.F.S. 179.9 F451 1992 Ac.269948
Quantidade : 1

WEBER, Max; TRAGTENBERG, Maurício. Ensaios de sociologia e outros escritos. São Paulo: Abril

Cultural, 1974. 272 p. (Os pensadores (Nova cultural) ; 37). Classificação: V.F.S. 316.282 W375e 1974

Ac.227951

Quantidade : 1

WEBER, Thadeu. A filosofia como atividade permanente em Farias Brito. Canoas, RS: La Salle, 1985. 117

p. Classificação: V.F.S. 19BRITO W373f 1985 Ac.275685
Quantidade : 1

WIDGERY, Alban Gregory. Les grandes doctrines de l'histoire: de Confucius à Toynbee. Paris, França:

Gallimard, 1965. 380 p. (Idées ; 83). Classificação: V.F.S. 930.1 W639g 1965 Ac.227408
Quantidade : 1

WITTGENSTEIN, Ludwig. Investigações filosóficas. São Paulo: Abril Cultural, 1975. 226 p. (Os

pensadores , 46). Classificação: V.F.S. 19WITTGENSTEIN W831i 1975 Ac.205057
Quantidade : 1

XAVIER, Agliberto. Memórias sôbre a filosofia grega: obras póstumas. Rio de Janeiro: Livraria São José,

1967. v. 2 Classificação: V.F.S. 1(38)(091) X3m 1.ed. Ac.253212
Quantidade : 1

XENOFONTE. Ciropedia. Rio de Janeiro: W. M. Jackson, 1949. xxiii, 347 p. (Clássicos Jackson ; 1).

Classificação: V.F.S. 929CIRO C578c 1949 Ac.274718
Quantidade : 1

XENOFONTE; PEREZ, José. Ciropedia: a educação de Ciro. Rio de Janeiro: Ediouro, 1967. 371 p.

(Clássicos de bôlso. Gregos e romanos ; 689). Classificação: V.F.S. 929CIRO C578c 1967 Ac.268398
Quantidade : 1

YURRE, Gregorio R. de. Ética. 3.ed. Vitoria [Espanha]: Editorial ESET, 1969. xii, 701 p. Classificação:

V.F.S. 17.0 Y95e 1969 Ac.225419
Quantidade : 1

ZAFIROPULO, Jean. Empédocle d'Agrigente. Paris, França: Les Belles Lettres, 1953. 305 p. (Collection

d'études anciennes). Classificação: V.F.S. 19EMPÉDOCLES Z17e 1953 Ac.270929
Quantidade : 1

ZAFIROPULO, Jean. Anaxagore de Clazomène. Paris, França: Les Belles Lettres, 1948. 400 p. (Collection

d'études anciennes). Classificação: V.F.S. 19ANAXÁGORAS Z17a 1948 Ac.254576
Quantidade : 1

ZAFIROPULO, Jean. L'École éléate: Parménide, Zénon, Mélissos. Paris: Les Belles Lettres, 1950. 304 p.

(Collection d'études anciennes). Classificação: V.F.S. 19(38) Z17e 1950 Ac.276129
Quantidade : 1

ZAMBRANO, María; SENECA, Lucio Anneo. El pensamiento vivo de Séneca. 2.ed. Madrid: Cátedra,

1992. 151 p. (Colección teorema) ISBN 8437606535. Classificação: V.F.S. 19SENECA Z24p 1992

Ac.265272

Quantidade : 1
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ZELLER, Eduard; MONDOLFO, Rodolfo. La filosofia dei greci nel suo sviluppo storico. Firenze, IT: La

Nuova Italia, 1968. v. em tomos Classificação: V.F.S. 1(38)(091) Z51f 1.ed. Ac.275102
Quantidade : 1

ZILLES, Urbano. Grandes tendências na filosofia do século XX e sua influência no Brasil. Caxias do Sul,

RS: EDUCS, 1987. 148 p. ISBN 8570610564. Classificação: V.F.S. 14"19" Z69g 1987 Ac.160534
Quantidade : 1

ZUGNO, José; COSTA, Rovílio, Frei. Vida agrícola. Porto Alegre: Escola Superior de Teologia São

Lourenço de Brindes, c1984. 232 p. (Coleção Correio Rio Grandense). Classificação: V.F.S. 631(046) Z94v

1984 Ac.275767

Quantidade : 1

Total títulos / Coleção especial Victorino Felix Sanson : 701 Total de exemplares / Coleção especial Victorino Felix Sanson :

922
Total de material adicional / Coleção especial Victorino Felix Sanson : 0

Total títulos / Livro: 701 Total de exemplares / Livro: 922

Total de material adicional / Livro : 0

    15 - Periódico

        10 - Coleção especial Victorino Felix Sanson

A DIOCESE. Caxias do Sul, RS: Diocese de Caxias do Sul ,19---. 1992. Classificação: V.F.S. Ac.273876 Quantidade : 1

CONJECTURA. Caxias do Sul, RS: EDUCS,. ISSN 0103-1457. Classificação: V.F.S. Ac.273249 Quantidade : 10

CONVIVIUM : INVESTIGAÇÃO E CULTURA. São Paulo: Convívio ,1962-. 1981. ISSN 0589-6185.

Classificação: V.F.S. Ac.273250
Quantidade : 1

EDUCAÇÃO HOJE / FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS E LETRAS DE PALMAS. Palmas, PR:

Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Palmas ,1975-. 1982. ISSN 0100-283X. Classificação: V.F.S.

Ac.273251

Quantidade : 1

REVISTA DO GLOBO. Porto Alegre: Revista do Globo ,1929-. 1931. Classificação: V.F.S. Ac.273252 Quantidade : 1

REVISTA DO INSTITUTO HISTÓRICO E GEOGRÁFICO DE MINAS GERAIS. Belo Horizonte:

Instituto Histórico e Geográfico de Minas Gerais, 1943-. Anual. Classificação: V.F.S. Ac.238653
Quantidade : 1

Total títulos / Coleção especial Victorino Felix Sanson : 6 Total de exemplares / Coleção especial Victorino Felix Sanson :

15
Total de material adicional / Coleção especial Victorino Felix Sanson : 0

Total títulos / Periódico: 6 Total de exemplares / Periódico: 15

Total de material adicional / Periódico : 0

    20 - Livro raro

        10 - Coleção especial Victorino Felix Sanson

AGOSTINHO, Santo, Bispo de Hipona. Delle confessioni di Sant'Aurelio Agostino vescovo di Bona: libri

tredici. Venezia, Itália: Appresso Marcellino Piotto, 1760. xxviii, 572 p. Classificação: O.R.

929AGOSTINHO A275d 1760 Ac.236514

Quantidade : 1

ALFONSO, Francisco. Disputationes in universam Aristotelis Logicam. Compluti, Espanha: Antonium

Vazquez, 1639. [12], 528 p. Classificação: O.R. 19ARISTÓTELES A388d 1639 Ac.182798
Quantidade : 1

ALMEIDA, Manuel Antônio de. Memórias de um sargento de milícias. São Paulo: Martins, [1941]. 276 p.

(Biblioteca de literatura brasileira ; 1). Classificação: O.R. 821.134.3(81)-31 A447m 1941 Ac.237761
Quantidade : 1

ANSELMO Santo, Arcebispo de Cantuária. D. Anselmi Cantuariensis archiepiscopi: Theologorum omnium

sui temporis facile principis, neminique eorum qui post eum fuerunt, uel sanctitate, uel eruditione, uel

eloquentia secundi, Luculentissimae in omnes sanctissimi Pauli Apostoli epistolas & aliquot Evangelia,

enarrationes. Parisiis, França: Hieronymum & Dionysiam de Marnes fratres, 1549. 2 v. Classificação: O.R.

23 A618d 1549 Ac.175683

Quantidade : 1

ARIOSTO, Lodovico. Orlando furioso. Firenze, Itália: G. Barbèra, 1912. 3 v. Classificação: O.R.

821.131.1-1 A712o 1912 Ac.58105
Quantidade : 3
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ARISTÓTELES; GOYA Y MUNIAIN, José. El arte poética de Aristóteles en castellano. Madrid, Espanha:

Imprenta de Don Benito Cano, 1798. viii, 138 p. Classificação: O.R. 19ARISTÓTELES A717a 1798

Ac.273465

Quantidade : 1

ARISTÓTELES. I tre libri della retorica d'Aristotele a Theodette. Venetia, Itália: Francesco de' Franceschi

Sanese, 1571. [12], 292 p. Classificação: O.R. 19ARISTÓTELES A717t 1571 Ac.205543
Quantidade : 1

ARISTÓTELES. La poetica de Aristoteles. Madrid, Espanha: Don Antonio de Sancha, 1778. [2], [16], 349

p. Classificação: O.R. 19ARISTÓTELES A717p 1778 Ac.233662
Quantidade : 1

BERNARDO, de Claraval, Santo; PETRINA, Gasparo, Padre. Lettere di S. Bernardo Dottore Mellifluo

Abate di Chiaravalle volgarizzate. Roma, Itália: Stamperia de Rossi, 1756. 2 v. Classificação: O.R. 244

B523L 1756 Ac.258524

Quantidade : 2

BÍBLIA.. Biblia Sacra Vulgatae Editionis: Sixti V. & Clementis VIII. Pont. Max. auctoritate recognita.

Matriti, Espanha: Typis Joachimi de Ibarra, 1767. 2 v. Classificação: O.R. 22 B582b 1767 Ac.231664
Quantidade : 2

BÍBLIA. N.T.; ERASMUS, Desidérius. Tes kaines diathekes hapanta. Basilea, Suíça: Io. Bebelium, 1524.

798 p. Classificação: O.R. 225 B582t 1524 Ac.175655
Quantidade : 1

BOÉCIO. La consolation philosophique. Paris, França: Maison Quantin, 1889. [10], vi, 153 p.

Classificação: O.R. 19BOÉCIO B669c 1889 Ac.232131
Quantidade : 1

BOSSUET, Jacques Bénigne. Epitome universae historiae. Conimbricae, Portugal: ex Typographia

Academico-Regia, 1827. lxii, 305 p. Classificação: O.R. 94(100) B746e 1827 Ac.262460
Quantidade : 1

CALEPINO, Ambrogio. Ambrosii Calepini dictionarium: quanta maxima fide ac diligentia accurate

emendatum, et tot recens factis accessionibus ita locupletatium, ut jam Thesaurum Linguae Latine quilibet

polliceri sibi audeat .... Editio novissima. Lugduni, França: Sumptibus Laurentii Arnaud, Petri Borde,

Joannis et Petri Arnaud, 1681. 2 v. Classificação: O.R. 811.124(038) C149a 1681 Ac.201653

Quantidade : 2

CARVALHO, Inacio de. Compendium logicae Conimbricensis e Societate Jesu: distribuitur in disputationes

octo. Eborae, Portugal: Typographia Academiae Eborensis, 1683. [24], 522 p. Classificação: O.R. 16 C331c

1683 Ac.205237

Quantidade : 1

CATULO, Caio Valério; TIBULO; Propércio. C. Valerii Catulli, Albii Tibulli, et Sexti Aurelii Propertii

casta carmina: ad scholasticorum usum selecta, & notis perpetuis illustrata. Editio ceteris emendatior, &

ornatior. Bassano del Grappa, Itália: Remondini, 1777. 192 p. Classificação: O.R. 821.124-1 C369c 1777

Ac.126916

Quantidade : 1

CHARRON, Pierre. De la sagesse: trois livres. Leyde, Países Baixos: chez Jean Elzevier, 1656. [20], 633 p.

Classificação: O.R. 1 C485d 1656 Ac.208127
Quantidade : 1

CÍCERO. et al.. Fasciculus ex selectioribus authorum viridariis ad commodiorem scholasticorum usum

industriae concinnatus: contiens partes duas, Alteram Oratoriam, Historicam alteram. Eborae, Portugal: Ex

Typ. Academiae, 1752. [8], 736 p. Classificação: O.R. 808.5 F248 1752 Ac.243941

Quantidade : 1

Cícero; PLÍNIO, o Jovem. Orationes selectae cum notis. Milão, Itália: Apud Federicum Agnellum

Sculptorem, et Impressorem, 1704. 190 p. Classificação: O.R. 19CÍCERO C568o 1704 Ac.194738
Quantidade : 1

COMMENTARIORUM Collegii Conimbricensis Societatis Iesu, in octo libros Physicorum Aristotelis

stagirita, .. Coloniae, Alemanha: Impensis Lazari Zetzneri, 1600. 2 v. em 1 Classificação: O.R. 53 C732

1600 Ac.184762

Quantidade : 1

CORVINUS, Arnoldus. Digesta per aphorismos strictim explicata. Amsterodami, Holanda: apud Ludov.

Elzevirium, 1642. 12 f., 665 p. Classificação: O.R. 340.15(37) C832d 1642 Ac.180053
Quantidade : 1

CURCIO RUFO, Quinto. De rebus gestis Alexandri Magni. Editio nova. Lugduni, França: Sumptibus

Dratrum Perisse, 1762. 347 p. Classificação: O.R. 929ALEXANDRE A381d 1762 Ac.156108
Quantidade : 1

DEFOE, Daniel. Aventures de Robinson Crusoé. Paris, França: Chez Delacour Imprimeur Libraire, 1811. 4

v. em 2 Classificação: O.R. 821.111-311.3 D314a 1811 Ac.273463
Quantidade : 2

DIOGENES LAERTIUS. Diogenis Laertii de vita et moribus philosophorvm libri X. Lugduni, França: Seb.

Gryphium, 1546. 488 p. Classificação: O.R. 19 D591da 1546 Ac.274563
Quantidade : 1

DIOGENES LAERTIUS. Diogenous Laertiou Peri bion, dogmaton kai apophthegmaton ton philosophia

eudokimesanton, biblia 10 = Diogenes Laertius, De vitis, dogmat. & apopht. clarorum philosophorum, libri

X : Hesychii ill. de iisdem philos. & de aliis scriptoribus liber, Pythagor. philosophorum fragmenta.

Coloniae Allobrogum, Suíça: Petrum & Iacobum Chouët, 1615. 884, 7-88, 123, 72 p. Classificação: O.R. 19

D591db 1615 Ac.265274

Quantidade : 1
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DURANDUS, de Saint-Pourçain, Bispo de Meaux. D. Durandi à Sancto Portiano su per Sententias M. Petri

Lombardi, praeclarum & insigne opus. Lugduni, França: Hectorem penet, & Nicolaum Petit, 1533. [24], 133

f. Classificação: O.R. 141.31 D949d 1533 Ac.229358

Quantidade : 1

EPICTETO; PAGANI, Orazio Maria. Il manuale d'Epitteto. Vicenza, Itália: Stamperia Turra, 1786. [2], 306

p. Classificação: O.R. 19EPICTETO E64m 1786 Ac.258826
Quantidade : 1

FÉNELON, François de Salignac de La Mothe-. Aventuras de Telemaco, filho de Ulysses. Paris, França:

Livraria Europea de V. Baudry, 1855. iii, 580 p. Classificação: O.R. 292 F332a 1855 Ac.273466
Quantidade : 1

FÉNELON, François de Salignac de La Mothe-. Les aventures de Télemaque, fils d'Ulysse. Nouv. éd. Paris,

França: Chez Camill Scorza et Compagnon, 1806. 468 p. Classificação: O.R. 292 F332a 1806 Ac.274221
Quantidade : 1

FERRARIS, Lucius. Prompta bibliotheca canonica, juridica, moralis, theologica nec non ascetica, polemica,

rubricistica, historica de principalioribus, & fere omnibus, quae in dies occurrunt, nec penes omnes facile, ac

prompte reperiri possunt, ex utroque jure, summorum pontificum constitutionibus ... ac probatissimis et

selectissimis auctoribus accurate collecta, adaucta, in unum redacta, ordine alphabetico congesta, atque in

decem tomos distributa. Editio postrema absolutissima. Venetiis, Itália: Typis Modesti Fentii, Sumptibus

Remondinianis, 1778. 10 v. em 5 Classificação: O.R. 348 F375p 1778 Ac.265263

Quantidade : 5

FRANÇOIS, Laurent. Observations sur la philosophie de l'histoire et le Dictionnaire philosophique: avec

des résponses à plusieurs difficultés. Paris, França: Chez Pillot, Librairie; Rouen, França: Chez les Freres Le

Boucher, 1770. 2 v. Classificação: O.R. 930.1 F825o 1770 Ac.230503

Quantidade : 2

GESNER, Johann Matthias (Ed.). Scriptores rei rusticae veteres latini ex recensione. Venetiis, Itália:

Thomam Bettinelli, 1783-1784. 5 v. Classificação: O.R. 631 S434 1783-1784 Ac.237814
Quantidade : 3

GIUSTI, Giuseppe. Le poesie. Firenze, Itália: G. Barbèra, 1920. xciv, 612 p. Classificação: O.R. 821.131.1-

1 G538p 1920 Ac.274319
Quantidade : 1

GIUSTI, Giuseppe. Prose. Firenze, Itália: G. Barbèra, 1924. xxiii, 576 p. Classificação: O.R. 821.131.1-3

G538p 1924 Ac.274321
Quantidade : 1

GODEFROY, Denis et al.. Corpus iuris civilis romani, in quo Institutiones, Digesta ad Codicem florentinum

emendata, Codex item et Novellae .... Editio novissima. Lipsiae, Alemanha: Johannis Friderici Gleditschii,

1740. [10], 64, 1028 p. Classificação: O.R. 340.15(37) C822 1740 Ac.211022

Quantidade : 1

GÖDEKE, Christian Günther. Dissertatio academica de Aristotele ejuque philosophia quam D.O.M.A. in

illustri academia julia praeside Joh. Bartholdo Niemeiero, ... in juleo majori ad D.X. martii 1703 ....

Helmestadii, Alemanha: Typis Salomonis Schnorrii, [1703]. [52] p. Classificação: O.R. 19ARISTÓTELES

G581d 1703 Ac.205706

Quantidade : 1

GREGÓRIO, I, Papa. Sancti Gregorii Magni Papae Primi Opera Sixti V. Pont. Max. Iussu emendata, aucta,

& in tomos sex distributa. Antuerpiae, Bélgica: Ioannem Keerbergium, 1615. 6 v. Classificação: O.R. 276

G821s 1615 Ac.274201

Quantidade : 1

GREPPI, Giovanni. Dei capricci teatrali. Venezia [Veneza], Itália: Presso Jacopo Storti, 1786-1787. 2 v.

Classificação: O.R. 821.131.1-2 G829d 1786-1787 Ac.266203
Quantidade : 2

GUAZZINI, Sebastião; NOVELLUS, Jacobus. Opera criminalia in tres tomos distributa. Frankfurt,

Alemanha: Thomam Fritsch, 1716. [10], 784 p. Classificação: O.R. 343 G919o 1716 Ac.268846
Quantidade : 1

HOMERO. L'Iliade italiana. Firenze, Itália: Presso Giuseppe Molini, 1824. xi, 776 p. Classificação: O.R.

821.14-13 H766i 1824 Ac.274216
Quantidade : 1

HOMERO. L'Odissea di Omero. Vercelli, Itália: Presso Giuseppe Panialis, 1790. 2 v. em 1 Classificação:

O.R. 821.14-13 H766oa 1790 Ac.275177
Quantidade : 1

HOMERO. L'Odysée. Paris, França: Union Latine d'Éditions, 1943. 2 v. Classificação: O.R. 821.14-13

H766o 1943 Ac.275686
Quantidade : 2

HORÁCIO. Arte poetica de Q. Horacio Flacco: epistola aos pisões. Lisboa, Portugal: Officina de Simão

Thaddeo Ferreira, 1790. xix, 272 p. Classificação: O.R. 821.124-1.09 H811a 1790 Ac.273468
Quantidade : 1

HORÁCIO; JOUVENCY, Joseph de. Q. Horatii Flacci Carmina Expurgata, et accuratis notis illustrata.

Neapoli, Itália: expensis Michaelis Eliae, 1778. xvi, 607 p. Classificação: O.R. 821.124-14 H811q 1778

Ac.259447

Quantidade : 1

IGREJA CATÓLICA. Papa (1227-1261 : Gregório IX). Decretales D. Gregorii Papæ IX: suae integritati

vna cum Glossis restitutæ, ad exemplar Romanvm diligenter recognitæ. Editio ultima. Lugduni, França:

Sumptibus Petri Landry, 1606. [26], 1966 em duas colunas; [42] p. Classificação: O.R. 262.6 I24d 1606 Ac.

Quantidade : 1
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207591

INSEGNAMENTI della gramatica latina esposti in lingua italiana. Seconda Edizione. Firenze, Itália:

Stamperia Imperiale, 1747. 184, 48 p. Classificação: O.R. 811.124'36 I59 1747 Ac.148878
Quantidade : 1

JEAN, de Jandun; ARISTÓTELES; ZIMARA, Marco Antonio. Super libros Aristotelis de Anima

subtilissimae quaestiones in quarum singularum capite, tituli ac conclusiones, nuper as studiosorum

commodum in summas collectae, leguntur .... Venetiis, Itália: Hieronymum Scotum, 1552. [17], 108 p.

Classificação: O.R. 19ARISTÓTELES J43s 1552 Ac.229777

Quantidade : 1

JERÔNIMO, São; GÓMEZ, Jerónimo. Divi Hieronymi Stridonensis epistolae aliquot selectae: in usum, &

utilitatem adolescentium, qui latinae linguae dant operam. Valliis-Oleti, Espanha: ex Typographia Viduam

Santander, 1785. 328 p. Classificação: O.R. 244 J56d 1785 Ac.149955

Quantidade : 1

JOÃO DE SÃO TOMÁS. Cursus philosophicus thomisticus: secundum exactam, veram et genuinam

Aristotelis et Doct. Angelici mentem et in diversas partes distributa. Lugduni, França: sumptibus Phil.

Borde, Laurentii Arnaud, P. Borde, et Guillielmi Barbier, 1663. [10], 1025 p. Classificação: O.R.

19TOMÁS J62c 1663 Ac.148851

Quantidade : 1

JOSEFO, Flávio. Flavii Iosephi viri inter iudaeos: Clarissimi opera omnia quae extant ex Graecorum

Codicum accurata collatione latinè expressa : opus in tomos duo distributum. [S.l.]: excudebat Iacobus

Stoer, 1595. v. Classificação: O.R. 94(569.4) J83f 1595 Ac.275493

Quantidade : 1

JUAN DE LA CRUZ, Santo. Opere di San Giovanni della Croce, primo Carmelitano Scalzo, di alcuni

trattati inediti accresciute, .... Venezia, Itália: Presso Angiolo Geremia, 1647. xx, 351 p. Classificação: O.R.

248.2 J91o 1647 Ac.159013

Quantidade : 1

JUSTINIANO I, Imperador Bizantino. D. Justiniani sacratissimi principis PP. A. codicis repetitae

praelectionis, libri XII. Leipzig, Alemanha: Christophori Barthelii, 1740. 808 p. Classificação: O.R.

340.15(37) J96d 1740 Ac.204477

Quantidade : 1

JUSTINO, Marco Juniano. Iustinus ex M. Zuerii Boxhornii recensione. Venetiis, Itália: Typis Brigonci,

1665. 372 p. Classificação: O.R. 94(100)"652" J96i 1665 Ac.234275
Quantidade : 1

JUSTINO, Marco Juniano. Justini ex Trogi Pompei Historiis externis libri XLIV: His accessit, ex Sexto

Aurelio Victore de vita & moribus imperatorum romanorum Epitome. Augustae Taurinorum, Itália:

Typographia Regia, 1740. 318 p. Classificação: O.R. 94(100)"652" J96j 1740 Ac.274248

Quantidade : 1

LA FONTAINE, Jean de; SOUSA, João Cardoso de Meneses e Barão de Paranapiacaba. Fabulas de La

Fontaine. Rio de Janeiro: Imprensa Nacional, 1886-1887. 2 v. Classificação: O.R. 821.133.1-342 L166fb

1886-1887 Ac.274187

Quantidade : 2

LA FONTAINE, Jean de. Contes & nouvelles. Paris, França: Éditions de la Vielle France, 1950. 2 v.

Classificação: O.R. 821.133.1-3 L166c 1950 Ac.207301
Quantidade : 2

LA FONTAINE, Jean de; MICHAUT, Gustave. Fables. Paris, França: Bossard, 1927. 2 v. (Les meilleures

oeuvres leur meilleur texte). Classificação: O.R. 821.133.1-342 L166fc 1927 Ac.237444
Quantidade : 2

LACTANCIO, Lucio Cecilio Firmano. In omnia L. Cælii Lactantii Firmiani opera dissertationum

præviarum. Romae, Itália: Typographia Angeli Rotilii, 1754-1757. 2 v. Classificação: O.R. 239 L151i 1754-

1757 Ac.128717

Quantidade : 2

LALLI, Domenico. Raccolta di proverbi, parabole, sentenze, insegnamenti, massime, e consigli: cavati dalla

Sacra Scrittura, necessarii all'uomo acciò possa sapientemente dirigere se medesimo in tutte le sue

operazioni. Venezia, Itália: [s.n.], 1740. [6], 109 p. Classificação: O.R. 22.04 L198r 1740 Ac.148831

Quantidade : 1

LAPIDE, Cornelius Cornelii a. Commentarius in Evangelium S. Lucæ et S. Ioannis. Antuerpiae, Bélgica:

Iacobum Meursium, 1660. [4], 83-686, 590 p. Classificação: O.R. 226.4/.5 L313c 1660 Ac.118626
Quantidade : 1

LAPIDE, Cornelius Cornelii a. R. P. Corn. Cornelii a Lapide e Societate Jesu, olim in lovaniensi, postea in

romano collegio sacrarum literarum professoris: Commentarius in Ecclesiasticum. Secunda editio veneta.

Venetiis, Itália: typis, ac novinter sumptibus Hieronymi Albritii, 1717. 864 p. Classificação: O.R. 223.8

L313r 1717 Ac.278061

Quantidade : 1

LAZZAROTTO, Valentim Angelo. Metodologia científica: textos de filosofia da ciência. Caxias do Sul,

RS: UCS, 1986. 126 p. Classificação: O.R. 001.8 L432m 1986 Ac.262801
Quantidade : 1

LE CHRIST, les apotres et les prophètes: principaux fragments de l'histoire de la regilion. Paris, França:

Librairie de Garnier Frères, 1851. [2], 188 p. Classificação: O.R. 232 C554 1851 Ac.247376
Quantidade : 1
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LE MAISTRE DE SACY, Isaac-Louis. Histoire de l'Ancien et du Nouveau Testament, avec des explications

édifiantes tirées des saints pères, .... Nouv. éd. Paris, França: J.-J. Blaise, 1811. xvi, 551 p. Classificação:

O.R. 222/225 L546h 1811 Ac.202497

Quantidade : 1

LE SAGE, Alain-René. Oeuvres de Lesage. Nouv. éd. Paris, França: Firmin-Didot Frères, 1868. viii, 796 p.

Classificação: O.R. 821.133.1-82 L622o 1868 Ac.268793
Quantidade : 1

LEOPARDI, Giacomo. Le poesie. Nuova ed. Firenze, Itália: G. Barbèra, 1924. xxiv, 569 p. Classificação:

O.R. 821.131.1-1 L587p 1924 Ac.274322
Quantidade : 1

LOCKE, John. Essai philosophique concernant l'entendement humain, ou l'on montre quelle est l'étendue de

nos connaissances certaines, & la maniére dont nous y parvenons. Nouv. éd. Amsterdam, Holanda: Aux

Dépens de la Compagnie, 1774. 4 v. Classificação: O.R. 165.64 L814e 1774 Ac.249671

Quantidade : 4

L'OEUVRE, Jacques de. Les analogies de la langue latine, où tous les mots de cette langue sont distribuez

dans un ordre nouveau, .... Paris, França: chez la Veuve de Claude Thiboust, et Pierre Esclassan, 1698. [56],

573 p. Classificação: O.R. 811.124'36 L826a 1698 Ac.164756

Quantidade : 1

LONGINO, Dionysio. Tratado do sublime. Lisboa, Portugal: Regia Officina Typografica, 1771. xxxvi, 259,

xxiv, 131, [1] p. Classificação: O.R. 808.5 L855t 1771 Ac.273469
Quantidade : 1

LUCIANO, de Samosata; MASSIEU, Jean Baptiste. OEuvres de Lucien. Paris, França: Chez Moutard,

1781-1787. 6 v. Classificação: O.R. 19LUCIANO L937o 1781-1787 Ac.242139
Quantidade : 6

MABLY, Gabriel Bonnot de. I dialoghi di Focione. Venezia, Itália: Giambatista Pasquali, 1764. xvii, 243 p.

Classificação: O.R. 172 M112d 1764 Ac.227257
Quantidade : 1

MACEDO, Francisco de Santo Agostinho de. De Clavibus Petri tomus primus: in IV. Libros diuisus ....

Rome, Italia: Typis Phil. Mancini, 1660. [46], 656 p. Classificação: O.R. 23 M141d 1660 Ac.265277
Quantidade : 1

MARCO AURÉLIO, Imperador de Roma. Markou Antoninou autokratoros tou eis heauton Biblia 12 =

Marci Antonini imperatoris & philosophi, de vita sua libri XII. Lugduni, França: sumptibus Francisci de la

Bottiere, 1626. [24], 489 p. Classificação: O.R. 101.9 M321m 1626 Ac.172927

Quantidade : 1

MENANDRO; PHILEMON; MEINEKE, August (Ed.). Menandri et Philemonis reliquiae. Berolini,

Alemanha: sumptibus Augusti Mylii, 1823. l, 626 p. Classificação: O.R. 821.14-22 M534m 1823

Ac.277798

Quantidade : 1

MENCKE, Johann Burkhard; HEUMANN, Christoph August. Jo. Burch. Menckenii De charlataneria

eruditorum declamationes duae, cum notis variorum. Editio tertia emendatior. Amsterdam, Holanda: [s.n.],

1716. [4], vi, 264 p. Classificação: O.R. 821.124-7 M536j 1716 Ac.275119

Quantidade : 1

MEXÍA, Pedro. Le vite degli imperadori romani: da Giulio Cesare fino à Massimiliano. Venetia, Itália:

Appresso Antonio Tiuanni, 1688. [46], 980 p. Classificação: O.R. 929 M611v 1688 Ac.209509
Quantidade : 1

MICHELANGELO BUONARROTI. Rime e lettere. Firenze, Itália: G. Barbèra, 1914. 465 p. Classificação:

O.R. 821.131.1-82 M623r 1914 Ac.206423
Quantidade : 1

MOLIÈRE. Il misantropo a caso maritato: o sia L'Orgoglio punito : commedia divisa in cinque atti.

Bologna, Italia: Stampería di Lelio dalla Volpe, 1748. 112 p. Classificação: O.R. 821.133.1-2 M721m 1748

Ac.274011

Quantidade : 1

MOLIÈRE. Le misanthrope: comedie. Paris, França: Georges Crès, 1923. xxxii, 181 p. (Le théatre d'art ,

11). Classificação: O.R. 821.133.1-2 M721ma 1923 Ac.251885
Quantidade : 1

MONTESQUIEU, Charles Louis de Secondat baron de; GENOVESI, Antonio. Spiritu delle leggi. Napoli,

Itália: Domenico Terres, 1777. 4 v. Classificação: O.R. 340.12 M779s 1777 Ac.223255
Quantidade : 4

MOURA, Manuel do Vale de. De incantationibus seu ensalmis: eopusculum primum. Eborae, Portugal:

Typis Laurentii Crasbeeck, 1620. 12, 610 p. Classificação: O.R. 291.3 M929d 1620 Ac.8086
Quantidade : 1

OVÍDIO; CRISPIN, Daniel. Pub. Ovidii Nasonis Operum. Editio secunda veneta emendatior. Veneza,

Itália: Typis Jo. Baptiste Costantini, 1779. 4 v. Classificação: O.R. 821.124-82 O96p 1779 Ac.271763
Quantidade : 1

OVÍDIO; MINELLIUS, Johannes. P. Ovidii Nasonis Tristium Libri V: Epistolarum ex Ponto Libri IV.

Bassano del Grappa, Itália: Typis Remondini Editit, 1822-1829. 2 v. em 1 Classificação: O.R. 821.124-1

O96p 1822-1829 Ac.221877

Quantidade : 1

Ovídio. Le metamorfosi. Venetia, Itália: Appresso Carlo Conzatti, 1669. 502 p. Classificação: O.R.

821.124-342 O96m 1669 Ac.276258
Quantidade : 1

PATUZZI, Giovanni Vincenzo. P. F. Joannis Vincentii Patuzzi ord. praedicatorum in veneta congregatione

B. Jacobi Salamonii S. Theologiae Proffessoris: Ethica Christiana sive Theologia Moralis : ex purioribus
Quantidade : 1
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sacrae scripturae divinaeque traditionis fontibus derivata : et S. Thomae Aquinatis doctrina continenter

illustrata. Bassano del Grappa, Itália: Prostant Venetiis, 1770. v. Classificação: O.R. 261.4 P322e 1770

Ac.180495
PETRARCA, Francesco. Rime. Roma, Itália: Edoardo Perino, [189-]. 256 p. Classificação: O.R. 821.131.1-

1 P493r 189- Ac.276371
Quantidade : 1

PETROBELLI, Serafino. [Raccolta di panegirici, e sacri ragionamenti del P. Serafino Petrobelli da

Lendinara Cappucino MS]. Roma, Itália: [s.n.], [1759]. [4], 272 p. Classificação: O.R. 252 P497r 1759

Ac.209686

Quantidade : 1

PÍNDARO; BOISSONADE, Jean-François. Pindaros = Pindarus. Parisiis, França: Lefevre Bibliopolam,

1825. viii, 366 p. (Poetarum Graecorum sylloge , 14). Classificação: O.R. 821.14-1 P648p 1825 Ac.211649
Quantidade : 1

Platão; FICINO, Marsilio. Divini Platonis operum a Marsilio Ficino tralatorum. Lugduni, França: Ioan

Tornaesium, 1550. 5 v. Classificação: O.R. 19PLATÃO P716d 1550 Ac.209664
Quantidade : 1

Platão. La république de Platon, ou, Dialogue sur la justice: divisé en dix livres. Paris, França: Chez

Humblot, Librairie, 1765. 2 v. Classificação: O.R. 19PLATÃO P716r 1765 Ac.266671
Quantidade : 2

PLÍNIO, o Jovem; SUETÔNIO; OBSEQUENS, Julius. C. Plinii Secundi Novocomensis Epistolarum libri

X; Panegyricus Traiano Caesari dictus ; De viris illustribus in re militari, & in administranda repub. Suetonii

Tranquilli liber De claris grammaticis & rhetoribus. Iulii Obsequentis Prodigiorum liber. Indices duo,

quorum altero nomina referuntur corum ad quos Plinius scribit: altero quiq-quid memoratu dignu toto opere

continetur. Latina interpretatio dictionum ac sententiarum Graecarum, quibus Plinius utitur. Lyon, França:

Seb. Gryphius, 1531. 535 p. Classificação: O.R. 821.124-6 P728c 1531 Ac.224509

Quantidade : 1

RAYNAL, Guillaume-Thomas François. Histoire philosophique et politique des éstablissemens et du

commerce des Européens dans les deux Indes. Geneve, Suiça: Chez Jean-Leonard Pellet, 1780. 10 v.

Classificação: O.R. 94(728) R274h 1780 Ac.117400

Quantidade : 8

REGLA de la gloriosa Santa Clara, con las Constituciones de las Monjas Capuchinas del Santissimo

Crucifixo de Roma. Madrid, Espanha: Luis Sanchez, 1647. 5 f., 356 p. Classificação: O.R. 235.3 R337 1647

Ac.188857

Quantidade : 1

ROLLIN, Charles. Storia antica e romana. Venezia, Itália: Tipografia di Alvisopoli, 1821. v. Classificação:

O.R. 94(100)"654" R754s 1821 Ac.151568
Quantidade : 1

ROUSSEAU, Jean-Jacques. Emile, ou, De l'education. Amsterdam, Holanda: Chez Jean Néaulme, 1764. 4

v. Classificação: O.R. 37.01 R864e 1764 Ac.274194
Quantidade : 4

ROUSSEAU, Jean-Jacques. OEuvres completes de J. J. Rousseau. Nouv. éd. Paris, França: [Poinçot], 1788.

v. Classificação: O.R. 19ROUSSEAU R864o 1788 Ac.248316
Quantidade : 4

SÁENZ DE AGUIRRE, José. De virtutibus et vitiis disputationes ethicae, in quibus accuratè disseritur

quicquid ferè spectat ad philosophiam moralem, ab Aristotele traditam decem libris Ethicorum ad

Nicomachum .... Romae, Itália: Typographia Antonii de Rubeis, 1717. [22], 614 p. Classificação: O.R. 17

S127d 1717 Ac.229575

Quantidade : 1

SÁENZ DE AGUIRRE, José. S. Anselmi, Archiepiscopi cantuariensis, ... , Theologia, commentariis et

disputationibus, tum dogmaticis, tum scholasticis illustrata: in quibus subtilitas theologiae scholasticae ....

Editio nova aucta et correcta. Roma, Itália: Typographia Dominici Antonij Herculis, 1688. 3 v.

Classificação: O.R. 141.31 S127s 1688 Ac.224214

Quantidade : 1

SALÚSTIO. C. Crispi Sallustii Opera Omnia quae extant. Editio novissima. Lugduni Batavorum, Holanda:

Officina Hackiana, 1677. [28], 634 p. Classificação: O.R. 94(37) S181c 1677 Ac.219768
Quantidade : 1

SANSON, Victorino Felix. Estoicismo e cristianismo. 1975. 231 f. Tese de habilitação para o concurso de

livre-docência em História da Filosofia, do Departamento de Filosofia e Psicologia da Universidade Federal

Fluminense. Classificação: O.R. 14 S229e 1975 Ac.250681

Quantidade : 2

SEGNERI, Paolo. Quaresma del padre Pablo Señeri, de la Compañia de Jesus, predicador de N. Santissimo

P. Inocencio XII y su theologo. Barcelona, Espanha: Imprenta de Maria Angela Marti, 1765. v.

Classificação: O.R. 252 S454qb 1765 Ac.263724

Quantidade : 2

SEGNERI, Paolo. Quaresma del padre Pablo Señeri, de la Compañia de Jesus, predicador de nuestro

Santissimo Padre Inocencio XII y su theologo. Barcelona, Espanha: en la Imprenta de Pedro Escudér,

[1755]. v. Classificação: O.R. 252 S454qa 1755 Ac.275979

Quantidade : 1

SEGUR, Philippe Paul Conde de. Storia dell'America: in continuazione del Compendio della Storia

Universale, opera originale italiana. Milano, Itália: Fusi, Stella e Compagni, 1820-1822. 28 v. em 14
Quantidade : 9
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Classificação: O.R. 94(8) S456s 1820-1822 Ac.226383

SENECA. Del modo di dare, ricevere, e rendere i beneficii. Bologna, Italia: per Gio. Recaldini, ad instanza

di Pietro Botelli, 1681. [4], 311 p. Classificação: O.R. 179.9 S475d 1681 Ac.224701
Quantidade : 1

SENECA; FARNABY, Thomas. L. & M. Annaei senecae tragoediae. Pádova, Itália: Typ. Seminarii apud

Ioannem Manfrè, [16--]. [12], 439 p. Classificação: O.R. 821.124-21 S475L [16--] Ac.204965
Quantidade : 1

Seneca; NINI, Hettore. Le tragedie di Seneca. Venetia, Itália: Appresso Marco Ginami, 1622. [5], 341 f.

Classificação: O.R. 821.124-21 S475t 1622 Ac.126955
Quantidade : 1

SPARTIANUS, Aelius et al. Historiae augustae scriptores sex. Opus emendatissimum. Tolosae, França:

Typis Viduae Iacobi Colomerii; Typographi Regii, 1615. 409 f. Classificação: O.R. 94(37) H673 1615

Ac.258914

Quantidade : 1

SPINOZA, Benedictus de. L'éthique de Spinoza. Paris, França: Éditions d'Art Édouard Pelletan, 1930. 2 v.

(Philosophes et moralistes ; 11). Classificação: O.R. 19SPINOZA S758e 1.ed. Ac.209507
Quantidade : 2

STEIN, Ernildo. Introdução ao pensamento de Martin Heidegger. Porto Alegre: Ithaca, c1966. 147 p.

Classificação: O.R. 19HEIDEGGER S819i 1966 Ac.226135
Quantidade : 1

SUETÔNIO. Le vite de dodici cesari. Nuova ed. Venezia, Itália: Appresso Francesco Piacentini, 1738. xix,

377 p. Classificação: O.R. 929 S944v 1738 Ac.274630
Quantidade : 1

TACITO, Cornélio. C. Cornelii Taciti Opera quae exstant. Trajecti Batavorum, Holanda: Jacobum à

Poolsum, et Johannem Visch., 1721. 2 v. Classificação: O.R. 821.124 T118c 1721 Ac.189327
Quantidade : 1

TACITO, Cornélio. Les oeuvres de Tacite. Nouv. éd. rev. et corrigée. Amsterdam, Holanda: chez Andre de

Hoogenhuysen, 1691. 2 v. Classificação: O.R. 821.124 T118o 1691 Ac.206746
Quantidade : 2

TENA, Luis de. Commentaria, et disputationes in Epistolam D. Pauli ad Hebraeos. Toleti, Espanha:

Tipographo Regio Petro Rodriguez, 1611. 1634 p. Classificação: O.R. 227.1.015 T289c 1611 Ac.205229
Quantidade : 1

TERÊNCIO 185 a.C-159a.C; MURET, Marc-Antoine. Terentius a M. Antonio Mureto locis prope

innumerabilibus emendatus: eiusdem Mureti libellus annotationum in singulas comedias, quibus tum

correctionum, magna ex parte, ratio redditur, tum loci obscuriores explicantur. Veneza, Itália: Altobellum

Salicatium, 1602. [34], 152, 25 p. Classificação: O.R. 821.124-22 T316t 1602 Ac.269270

Quantidade : 1

THOMAS de Kempis. De imitatione Christi. Lugduni, França: J. Faeton, [1686]. [28], 288 p. Classificação:

O.R. 242 T454d 1686 Ac.204326
Quantidade : 1

THOMAS, de Kempis. Operum Thomae a Kempis canonico regularis D. Augustini. Antuerpiae, Bélgica:

Ex Officina Typographica Martini Nutii, 1601. 2 v. em 1 Classificação: O.R. 242 T454o 1601 Ac.278424
Quantidade : 1

TOMÁS de Aquino, Santo. De Rebuspublicis et principum institutione libri IV. Leiden, Holanda: Officina

Ioannis Maire, 1651. [4], 466 p. Classificação: O.R. 19TOMÁS T655da 1651 Ac.160366
Quantidade : 1

TOMÁS, de Aquino, Santo. Opera omnia ad fidem vetutissimorum codicum M. Ss. editorum emendata,

aucta & cum exemplaribus romano, veneto, & antuerpiensi accurate collata. Parisiis, França: Societatem

Bibliopolarum, 1660. 23 v. em 20 Classificação: O.R. 19TOMÁS T655o 1660 Ac.201600

Quantidade : 3

TOMÁS, de Aquino, Santo; CAETANO, Tomás; CAPPONI, Serafino. Summa totius theologiae. Venetiis,

Itália: apud Iuntas, 1612. v. Classificação: O.R. 19TOMÁS T655sa 1612 Ac.275961
Quantidade : 1

TOMÁS, de Aquino, Santo; CAETANO, Tomás. Prima secundae Summae theologiae. Romae, Itália:

Iulium Accoltum, 1571, 1569. [1], 36, 268, 123 f. Classificação: O.R. 19TOMÁS T655p 1571 Ac.275960
Quantidade : 2

TOMÁS, de Aquino, Santo; CAETANO, Tomás. Secunda secundae Summae theologiae. Romae, Itália:

Iulium Accoltum, 1570. [30], 478 f. Classificação: O.R. 19TOMÁS T655s 1570 Ac.275955
Quantidade : 1

TOMÁS, de Aquino, Santo; CAETANO, Tomás. Tertia pars Summae theologiae. Romae, Itália: Iulium

Accoltum, 1570. [26], 298, 103 f. Classificação: O.R. 19TOMÁS T655t 1570 Ac.275959
Quantidade : 1

TOMÁS, de Aquino, Santo. Divi Thomae Aquinatis ... Opera omnia. Rome, Italia: Antonii Bladii, &

Ioannem Osmarinum Liliotum socios, 1570. 18 v. Classificação: O.R. 19TOMÁS T655d 1570 Ac.276307
Quantidade : 3

TOMÁS, de Aquino, Santo. Summa theologica S. Thomae Aquinatis, divinae voluntatis interpretis, ordinis

praedicatorum: in qua Ecclesiae Catholicae doctrina universa, ..., in tres partes ab auctore suo distributa. In

hac quidem novissimâ Editione omnia diligentilis recognita. Lugduni, França: Sumpt. Joannis Girin, &

Barth. Riviere, 1677. [14], 264, [8], 264, [16], 403, [12], 444, 118 p. Classificação: O.R. 19TOMÁS T655sb

1677 Ac.276309

Quantidade : 1



UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL

RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO AGRUPADO POR COLEÇÃO E ORDENADO POR

AUTOR

Pag. 40

13:19:32

22/08/2024

Período : 01/01/2000 a 22/08/2024

Situação do acervo  :  0 - Normal

Situação do exemplar  :  0 - Normal

Período :  -

Público alvo  :  Todos

Coleção  :  10 - Coleção especial Victorino Felix Sanson

Localização de exemplar : Todos

Pergamum - Sistema Integrado de Bibliotecas

Relatórios - Levantamentos bibliográficos-Classificação (59)

TUCÍDIDES. Gli otto libri di Thucydide Atheniese, delle guerre fatte tra popoli della Morea, et gli

Atheniesi. Venetia, Itália: Appresso Vicenzo Vaugris, al segno d'Erasmo, 1545. [12], 440 f. Classificação:

O.R. 94(38) T888o 1545 Ac.235577

Quantidade : 1

VILLEMANDY, Pierre de, 1636?-1703. Scepticismus debellatus, seu humanae cognitionis ratio ab imis

radicibus explicata ; ejusdem certitudo adversus scepticos quosque veteres ac novos invicte asserta ; facilis

ac tuta certitudinis hujus obtinendae methodus praemonstrata. Lugduni, França: Cornelium Boutesteyn,

1697. [12], 258 p. Classificação: O.R. 165.72 V736s 1697 Ac.276392

Quantidade : 1

VIRGÍLIO; AMBROGI, Antonio. Le bucoliche di P. Virgilio Marone. Roma, Itália: Generoso Salomoni,

1762. 115 p. Classificação: O.R. 821.124-133 V816b 1762 Ac.129713
Quantidade : 1

VIRGÍLIO. Le georgiche di Virgilio. Modena, Itália: per gli Eredi di Bartolomeo Soliani Stampatori Ducali,

1757. [12], 120 p. Classificação: O.R. 821.124-1 V816g 1757 Ac.219628
Quantidade : 1

VIRGÍLIO. L'Eneide. Roma, Itália: Casa Editrice Ausonia, 1926. 3 v. Classificação: O.R. 821.124-1 V816e

1926 Ac.274664
Quantidade : 3

WOLF, Christian. Logica ovvero riflessioni sopra le forze dell'intelletto umano, e sopra il legittimo loro uso

nella cognizione della verità. Venezia [Veneza], Itália: Giambatista Pasquali, 1737. [20], 238 p.

Classificação: O.R. 16 W853L 1737 Ac.119593

Quantidade : 1

XENOFONTE. OEuvres de Xénophon. Paris, França: Imprimerie de Didot Jeune, [1794]. 362 p.

Classificação: O.R. 19XENOFONTE X5o 1794 Ac.271928
Quantidade : 1

Total títulos / Coleção especial Victorino Felix Sanson : 131 Total de exemplares / Coleção especial Victorino Felix Sanson :

194
Total de material adicional / Coleção especial Victorino Felix Sanson : 0

Total títulos / Livro raro: 131 Total de exemplares / Livro raro: 194

Total de material adicional / Livro raro : 0

    22 - Manuscrito

        10 - Coleção especial Victorino Felix Sanson

LE SAGE, Alain-René. 33 laminas del Gil Blas de Santillana: grabados. [S.l.: s.n.], 1796. 51 f., algumas

soltas Classificação: O.R. 769 T787 1796 Ac.195812
Quantidade : 1

Total títulos / Coleção especial Victorino Felix Sanson : 1 Total de exemplares / Coleção especial Victorino Felix Sanson : 1

Total de material adicional / Coleção especial Victorino Felix Sanson : 0

Total títulos / Manuscrito: 1 Total de exemplares / Manuscrito: 1

Total de material adicional / Manuscrito : 0

Total títulos / BICE - COLEÇÕES ESPECIAIS: 839 Total de exemplares / BICE - COLEÇÕES ESPECIAIS: 1132

Total de material adicional / BICE - COLEÇÕES ESPECIAIS: 0

Total geral de títulos : 839 Total geral de exemplares : 1132

Total geral de material adicional : 0


